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An engine has never
reached full power
until now

Convert a liqguid into energy and motion: watch as it all flows in perfect sync. The best engine needs the best efficiency. The
Port of Algeciras is that engine: we can get your product to your end customer in style. A top engine with only
top-of-the-range components: a specialist Port Community with global logistics supply, a 24/7-working BIP, and a direct
link to more than 200 ports in 75 countries.

We want to be your strategy: comercial@apba.es
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OPINION | SUSTAINABLE ECONOMIC DEVELOPMENT

MODERNISATION
OF THE PORT SYSTEM

ALVARO
RODRIGUEZ DAPENA

President of Ports of
Spain

llow me to reflect briefly
Aon the years we are lea-

ving behind and the si-
tuation we are currently living
in, before looking forward to
the year ahead. We have been
able to overcome the effects of
the pandemic crisis and the re-
sults are encouraging. The
544.5 million tonnes moved in
2021 have allowed us to prac-
tically recover pre-pandemic
traffic volumes, reaching record
numbers in general cargo mo-
vement of more than 276 mi-
llion tonnes, and 17.7 million
TEUs in container movements.
This increase in traffic resulted
in a net turnover of €1.06 bi-

llion, with a total operating
profit of €210 million, an in-
crease of 93.4% compared to
the previous year.

Although the year has star-
ted with a promising outlook
(traffic grew by 10% in Ja-
nuary), we are facing the eco-
nomic crisis caused by the war
unleashed by Russia in Ukrai-
ne. This situation has highligh-
ted the uncertainties facing the
world economy, and particular-
ly shipping, which accounts for
90% of global trade in goods.

In 2022, the general interest
port system will undergo a pro-
found transformation aimed at
continuing to contribute to in-
creasing the competitiveness of
the sector and, by extension,
that of the economy overall.

To this end, the 2022 port
budgets envisage, on the one
hand, implementing a produc-
tive investment plan aimed at
promoting progressive and sus-
tainable development and, on
the other hand, maintaining
the financial equilibrium of the
ports, with environmental
rewards. These lines of action
are derived from a new Strate-
gic Framework, which I hope
will be approved in the coming
months. Inspired by this revised
framework, we have drawn up
budgets, in agreement with the
Port Authorities, which aim to
meet the challenge of achieving
excellence in the performance
of Spanish ports, as hubs provi-
ding value in the transport, lo-
gistics and trade chains, as well
as contributing to the quality of
life for future populations in a
world that will continue to be
globalised. This requires pro-
moting leadership and capacity
for action on the part of Port
Authorities and State Ports in
highly concentrated markets,
as only a powerful public sec-
tor will be able to combine the
economic, social and environ-
mental aspects of ports to ma-
ke them fully efficient, connec-
ted, digital, innovative, sustai-

nable, safe and transparent
components of the transport
system.

The future of the ports de-
pends on achieving optimum
development in three aspects:
economic, environmental and
social. From an economic point
of view, it is essential to move
towards a fourth generation of
ports characterised by the in-
clusion of ports in data mana-
gement networks. To
this end, the goal is for
transformation into in-
telligent, hyper-connec-
ted, synchro-modal
ports, which not only
offer infrastructure and
services, but also digi-
tal platforms on which
to implement and faci-
litate supply by integra-
ting them into trans-
port and logistics
chains.

The port’s environ-
mental aspect stems
from the aim to find
the best possible fit in
the area in which it is located,
so that on the one hand the
port activity is compatible with
both the natural coastal envi-
ronment and the nearby urban
environment, and on the other
hand, that the ports serve as
active hubs which allow freight
flows to be directed towards
maritime or rail transport, so
that there is an environmental
benefit from reducing the emis-
sion of greenhouse gases, po-
llutants, noise, congestion, etc.
Ports must therefore be at the
forefront of rapid global war-
ming mitigation strategies, so-
mething which involves the
Port Authorities as well as the
other agents present in the
ports. In particular, this requi-
res energy-efficient, diversified,
carbon-neutral infrastructure
and services supported by al-
ternative or renewable energies
and offsetting measures for car-
bon capture and storage.

Within the social and insti-
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PORTS MUST
SPEARHEAD

RAPID GLOBAL

WARMING
MITIGATION
STRATEGIES

tutional aspect, the aim is to
strengthen the Port Authorities’
commitment to society, which
begins with a clear protection
of the general interest, in de-
fence of all its citizens. It is
about designing the port for
people, with transparency and
excellence, as guiding values or
principles, taking centre stage.
From this point of view, the im-
plementation of a code of ethi-
cal conduct for its hu-
man capital is required
in each port organisa-
tion, to accompany the
socio-economic co-en-
trepreneurship of its
members. Visibility and
communication actions
are also a priority, to
make the general pu-
blic aware of the port
so that they can make it
their own.

The development of
the three aspects (eco-
nomic, environmental
and social) of the ports
are implemented
through seven action criteria
considered to be of priority:
Efficiency, Connectivity, Digita-
lisation, Innovation, Sustaina-
bility, Security and Transpa-
rency.

We have 16 strategic lines of
action underway, based on the-
se criteria for action, of which
the most important are those
related to the modernisation of
Spanish ports: Demand-driven,
reliable, connected and sustai-
nable infrastructure; Competi-
tive services and efficient ope-
rations; Digital port manage-
ment. Smart and Synchro-mo-
dal Ports; Innovative Ports; En-
vironmentally  Sustainable
Ports; Eco-Proactive Ports; and
Safe and Secure Ports.

The essential modernisation
of our general interest port sys-
tem will help Spain to become
a flagship country in terms of
sustainable economic deve-
lopment and the welfare of its
citizens.
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SPAIN'S PORT SYSTEM | CONNECTIVITY

FULL GLOBAL

REACH

THE SPANISH PORT SYSTEM NOW RANKS
EIGHTH IN THE WORLD IN TERMS OF ACCESS TO

TRANSPORT NETWORKS

Spain has climbed to eighth
place in the latest ‘Liner
Shipping Connectivity Index’
(LSCI), compiled by the United
Nations Conference on Trade
and Development (Unctad).

The index examines the le-
vel of access a country has to
global transport networks. In
doing so, it considers the mari-
time connections available in
each country. At the close of
the 2021 financial year, the
Spanish port system has risen
three places in the aforementio-
ned ranking.

Spain is now ranked ahead
of Belgium, the United King-
dom and Japan, and is only a
few decimal points behind the
Netherlands and Hong Kong,
having recorded 1% growth in
the last year and 29% growth
over the whole of the period
since 2006.

Together with the Nether-
lands, the United Kingdom and
Belgium, Spain forms a quartet
of  European countries
occupying privileged positions
in this world ranking of mariti-
me connectivity.

Spanish ports

The Unctad index also looks at
the positions occupied by the
various world ports with regard
to their level of maritime con-
nectivity.

Spain also performs well in
this category, with three natio-
nal ports ranked among the 25
best ports in the world. The
port of Valencia stands in 20th
place, followed by the port of
Algeciras one place below, whi-

VALENCIA,
ALGECIRAS AND
BARCELONA
CONTINUE TO GAIN
IMPORTANCE

le the port of Barcelona is in
23rd place.

The methodology used by
Unctad in compiling this index
takes six main factors into
account: number of vessels, to-
tal container transport capacity
of these vessels, number of
shipping companies, average
maximum vessel size, number
of services and number of
maritime connections in the
country.

DOMINANCE OF
ASIAN PORTS

Asian ports have a firm grip at
the top of Unctad’s maritime
connectivity index. China leads
the country ranking, followed by
South Korea and Singapore. Also
in the Top 10 are Malaysia and
Hong Kong (China), which is
listed individually. By ports, the
top six in the maritime
connectivity index are also
Asian. Shanghai is the long-time
leader in this sector, with a 79%
increase in its rating between
2006 and last year. The most
striking development is the
acceleration experienced by the
Chinese port of Ningbo, which
has been climbing up the
rankings in recent years to reach
second place, having
experienced 129% growth in its
rating since 2006. Valencia,
Algeciras and Barcelona have
also experienced very significant
increases in their scores.
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BOOSTING MARITIME CONNECTIVITY

The ‘Liner Shipping Connectivity Index’ (LSCI) shows that Spain as a country, and the ports of Valencia,

Algeciras and Barcelona individually, have grown significantly.
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Shanghai
Ningbo
Singapore
Busan

Hong Kong
Quingdao
Rotterdam
Antwerp

Port Klang
Shekou
Yantian
Xiamen
Hambourg
Nansha
Jebel Ali
Colombo
Xingang
Tanjung Pelepas
Laem Chabang
Valencia
Algeciras
Tanger Med
Barcelona
Bremerhaven
Le Havre
Piraeus
Dailan
Gwangyang
Yokohama
Gioia Tauro

2021
171
111
110
102
98
90
90
90
89
86

PAIS

China

China

Singapore

South Korea

China

China

Netherlands

Belgium

Malaysia

China

China

China

Germany

China

UAE.

Sri Lanka

China

Malaysia

Thailand

Spain

Spain

Morraco

Spain

Germany

France

Creece

China

South Korea

Japan

Italy

%21/20

+6%
+3%
-3%
-1%
-1%
+0%
-3%
+1%
-1%
-1%

2021

147
128
125
121
102

%21/06 2020
+71% 162
+63% 108
+38% 113
+23% 103
+51% 99
+23% 90

+7% 93
+29% 89
+13% 90
+13% 87

%21/20 % 21/06

+5%  +79%
+5%  +129%
3% +32%
+3%  +57%
-4% +2%
+3%  +106%
+0%  +22%
+0%  +12%
2% +45%
+2%  +146%
+2%  +79%
+0%  +95%
+4%  +12%
+5%  +321%

4% +97%
-1%  +103%
4% +80%

+1%  +109%
+8% +103%
+0%  +67%
+5%  +109%
+3%

+3%  +61%
+0%  +30%
4% +42%
+0%  +94%
2% +59%
+2%  +85%
-22% -2%

2% +84%

Index that scores accessibility by regular maritime transport lines.
Index base 100 = China 2006/Hong Kong 2006. Source: UNCTAD.

2019

152
105
108
90
94
88
89
84
85
88

2020

140
122
129
118
106
96
94
92
92
84
82
84
79
76
78
74
75
70
66
70
66
65
64
65
67
62
63
60
77
58

2018

152
102
111
91
94
89
94
86
89
88

2019

134
114
125
114
103
93
93
94
86
77
73
79
77
67
75
64
78
67
55
62
60
59
60
62
61
63
63
68
62
48

2017

140
99
102
90
91
83
89
86
86
88

2018

134
116
128
112
108
92
94
95
84
80
79
78
78
58
76
64
78
64
46
55
63
58
53
66
65
54
63
62
60
43

2006

100
68
80
83
65
73
84
70
79
76

2006

82
56
95
77
100
48
77
82
62
35
47
43
73
19
38
36
40
34
35
42
33

41
50
45
32
39
33
61
31
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THROUGHPUT IN THE EU PORTS IN 2021 | GENERAL DEVELOPMENTS

SPAIN PASSES WITH FLYING
COLOURS

EIGHT SPANISH PORTS REMAIN IN
THE TOP 30 OF THE EU BY TOTAL
FREIGHT TRAFFIC, WITH TWO OF
THEM IN THE ‘EXCLUSIVE CLUB'
OF THE TOP 10: ALGECIRAS,

SPAIN SHOWS STRENGTH

Three Spanish ports, headed by Tarragona, together with Barcelona and Las Palmas, are among the ten ports in the European Union
with the highest growth last year, and two, Las Palmas and Valencia, are in the Top 10 of those that gained the most traffic compared
to 2019, the last year before the outbreak of the pandemic.

THE STRONGEST GROWTH IN 2021/ 2020 THE STRONGEST GROWTH IN 2021/ 2019

FOURTH, AND VALENCIA, SIXTH RK PORT 2021 %21/20 2020 RK  PORT 2021 %21/19 2019
1  Tarragona 313 +18% 26.5 1 Gioia Tauro 38.6 +32% 29.1
L. . . 2 Cagliari 31.2 +14% 27.4 2 Genoa 61.7 +17% 528
Shipping is starting to show . .
signs of improvement, al- 3 Haropa ) 84.0 +12% 75.0 3 Sines 46.6 +11% 41.8
though Russia’s invasion of 4 Constanza 675  +12% 604 4 Zeebrugge 492 +7% 458
Ukraine has once again cast 5 Barcelona 66.4  +12%  59.5 5  LasPalmas 28.2 +6% 26.7
uncertainty over the sector, 6  Gdansk 532 +11% 480 6  Valencia 85.5 +5% 811
cutting growth forecasts for this 7 Sines 466  +10% 422 7 Gdansk 532 2% 522
yeellll;.ternational maritime trade 8  Genoa 61.7 +10% 56.1 8 Constanza 67.5 +1% 66.6
last year returned to pre-pande- 9 LasPalmas 282 +9% 258 9 Antwerp 2397 +1% 2382
mic levels, with a throughput 10 Marseille 75.0 +9% 689 10  Bremen/Bremerhaven 69.7 +0% 69.4

of 12 billion tonnes, 3.4% mo-
re than in a challenging 2020,
according to estimates by
analyst Clarksons.

Million tonnes. Source: Port Authorities. Prepared by: Transporte XXI

A performance similar to
that recorded by the European
Union’s Top 30 ports, which
channel almost 20% of global
traffic. This ‘exclusive club’, led
by the three Northern Euro-
pean giants of Rotterdam, Ant-
werp and Hamburg, grew by

5% to over 2.1 billion tonnes.
However, this is not enough to
recover the figures for 2019 (-
2%), according to the report
drawn up by Transporte XXI
based on the statistics provided
by the European Union’s lea-
ding ports.

The list highlights Spain’s
importance, with eight ports in
the Top 30, and three of them
among the ten with the highest
growth in 2021. The first, Ta-
rragona, with an increase of
18% to 31.3 million tonnes, is
followed by Barcelona, in fifth

place (+12%), and Las Palmas,
in tenth (+9%).

The leading Spanish port in
the EU Top 30 by total traffic is
Algeciras, which confirms its
fourth place in the EU ranking
having exceeded the 100 mi-
llion tonne barrier for the sixth

GLOBAL LOGISTIC
Algeciras Port

EXPANDED
FACILITIES

glogistic.es

GLOBAL LOGISTIC
UR PARTNER

DOUBLE GIRDER GANTRY CRANE 60TN = BREAK BULK CARGO = PROJECT CARGO = INTERMODAL = CROSS DOCKING = SPECIAL LOADS = CARGO
LASHING = CUSTOMS WAREHOUSE- STORAGE = OVERSIZE AND HEAVY [TEMS = CROSS DOCKING = CUSTOMS INSPECTIONS = SOIVRE
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ABOUT 20% OF GLOBAL MARITIME TRADE

The Top 30 EU ports by total traffic recorded 5% growth last year, exceeding 2.1 billion tonnes,

but still below pre-pandemic levels (-2%).

RK PORT COUNTRY
1 Roterdam Netherlands
2 Antwerp Belgium
3 Hamburg Cermany
4 Algeciras Spain
5 Amsterdam Netherlands
6 Valencia Spain
7 Haropa ©) France
8 Marseille France
9 Bremen/Bremerhaven Germany
10 North Sea Port ) Belgium
11 Constanza Romania
12 Barcelona Spain
13 Genoa Italy
14 Duisburg Cermany
15 Trieste Italy
16 Gdansk Poland
17 Zeebrugge Belgium
18 Dunkirk France
19 Sines Portugal
20 Klaipeda Lithuania
21 Gioia Tauro Italy
22 Gotemburgo Sweden
23 Dublin Ireland
24 Livorno Italy
25 Cartagena Spain
26 Bilbao Spain
27 Tarragona Spain
28 Cagliari Italy
29 Huelva Spain
30 Las Palmas Spain
TOTAL TOP 30

2021

468.7
2397
1287
105.1
n.a.
85.5
84.0
75.0
69.7
689
67.5
66.4
617
n.a.
55.4
53.2
49.2
486
46.6
456
38.6
n.a.
34.9
343
313
313
313
31.2
30.7
28.2
2,208

%21/20 %21/19 2020 2019 2018
+7% 0% 4368 4694 4690
+4%  +1% 2310 2382 2353
+2% -6% 1263 1366 1351
2% -4% 1073 1094 1074

910 1050 1018

+6%  +5% 80.9 81.1 76.6
+12% 7% 750 90.0 947
+9%  -5% 689 788 81.0
+5%  +0% 66.5 69.4 74.1
+9%  -4% 635 714 70.3
+12%  +1% 60.4 66.6 613
+12% 2% 59.5 67.7 67.8
+10%  +17% 56.1 52.8 55.8
59.0 611 653

+2%  -11% 54.1 620 627
+11%  +2% 480 52.2 49.0
+5%  +7% 470 458 40.1
+8%  -8% 452 53.0 51.6
+10% +11% 422 418 479
S% 0 -1% 478 46.3 46.6
3% +32% 39.7 29.1 29.2
375 389 405

5% -8% 36.9 38.1 38.0
+8%  -6% 318 36.7 36.5
5% -9% 329 343 339
+6% -12% 29.6 35.6 357
+18%  -5% 26.5 32.8 321
+14%  -10% 27.4 34.7 359
+2%  -9% 29.9 338 33.0
+9%  +6% 25.8 26.7 27.0
+1% -6% 2,184 2339 2,335

Million tonnes. Source: Port Authorities. Prepared by: Transporte XXI

(") Includes the ports of Le Havre, Rouen and Paris. () Includes the ports of Ghent and Zeeland.

consecutive year. It closed 2021
with 105.1 million tonnes, inclu-
ding victualling, inland traffic and
fishing, a 2% year-on-year decline.

In sixth place is the port of Va-

ALGECIRAS
ONCE AGAIN
EXCEEDED 100
MILLION
TONNES

lencia, with a throughput of 85.5
million tonnes and 6% growth
compared with 2020.

The next Spanish port on the list
is Barcelona, in twelfth place, just
outside the Top 10 again, after a
12% increase to 66.4 million ton-
nes in 2021. That is 2.5 million
tonnes behind the Belgian port of
North Sea Port, in tenth position
with a throughput of 68.9 million
tonnes.

The Spanish presence in the Top
30 is completed by the ports of
Cartagena, Bilbao and Tarragona,
with 31.3 million tonnes handled
in 2021, Huelva, with 30.7 million
tonnes, and Las Palmas, which clo-
sed 2021 with a traffic of 28.2
million tonnes.

+» VAHLE

PORT TECHNOLOGIES
FOR A GREEN FUTURE

ENERGY, DATA AND
POSITIONING SOLUTIONS
FOR MODERN PORTS

VAHLE ESPANA, S.A.L.
Ronda Industria 18 | 08210 Barbera del Vallés | Espaina
www.vahle.es
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THROUGHPUT IN THE EU PORTS IN 2021 | CONTAINERS

CONTAINERS
BACK ON TRACK

THE TOP 30 EU PORTS, WITH FOUR SPANISH PORTS ON THE LIST (VALENCIA,
ALGECIRAS, BARCELONA AND LAS PALMAS), EXCEED PRE-PANDEMIC TRAFFIC
AFTER CLOSING 2021 WITH A THROUGHPUT OF 95 MILLION TEUS

IN THE RIGHT DIRECTION

The port of Barcelona closed 2021 with a new record in container traffic, adding 3.5 million TEUs, 19.3% more than in 2020, placing it
among the five European ports with the highest growth in 2021. Las Palmas, which is also among the fastest-growing ports in 2021, is
among the six with the highest traffic gains compared to pre-pandemic flows (+17%)

THE STRONGEST GROWTHS 2021/ 2020 THE STRONGEST GROWTHS 2021/2019

RK  PUERTO 2021 %21/20 2020 RK  PUERTO 2021  %21/19 2019
1 Dunkirk 652 +41% 463 1 Dunkirk 652 +44% 454
2 Haropa © 3070 +26% 2,445 2 Zeebrugge 2205  +31% 1,680
3 Marsaxlokk 2,990 +23% 2,440 3 Sines 1,824 +28% 1,423
4 Zeebrugge 2205  +22% 1,805 4 Aarhus 718  +25% 574
5  Barcelona 3,531 +19% 2,958 5  Gioia Tauro 3,147 +25% 2,523
6  LaSpezia 1,376 +17% 1,174 6  Las Palmas 1,175 +17% 1,007
7 Aarhus 718 +15% 623 7 Marsaxlokk 2,990 +10% 2,720
8  Marseille 1,500 +14% 1,318 8 Dublin 843 +9% 774
9  LasPalmas 1,175 +14% 1,033 9 Haropa ¢) 3,070 +8% 2,840
10 Sines 1,824 +13% 1612 10  Gothenburg 828 +7% 772

Thousands of TEUs. Source: Port Authorities. Prepared by: Transporte XXI.
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Container traffic is back on the
upswing. The Top 30 European
Union ports in this type of
traffic, including four Spanish
ports, Valencia, Algeciras, Bar-
celona and Las Palmas, closed
last year with a throughput of
nearly 95 million TEUs. This is
6% growth compared to 2020,
and 3% compared to pre-pan-
demic flows. In fact, the Top 30
EU ports compiled by Transport
XXI every year shows that 21
ports are already above 2019
records. It could be 22, if the
German port of Duisburg ma-
nages to maintain the trend of
the first half of 2021, which it
completed with a throughput
of 2.2 million TEUs and an in-
crease of 10%.

Repetition on the podium

The top of the ranking remains
unchanged for yet another
year, with a “perennial” po-
dium that has been in place
since 2015.

Top of the class is the port of
Rotterdam, which set a new re-
cord of 15.3 million TEUs, just
two million TEUs less than the
Spanish ports as a whole,
which handled 17.7 million
TEUs in 2021.

The Dutch port described
the result as an “excellent
achievement”, highlighting the
impact of the health crisis,
which caused disruption in
container logistics, prompting
shipping lines to call at fewer
ports, and load and unload

Innovation
Sustainability

Connectivity
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VALENCIA, LEADING EU MEDITERRANEAN PORT

The Spanish port has overtaken the Greek port of Piraeus, having once again exceeded 5 million
TEUs in 2021, with growth of 3% compared to 2020 and 3% compared to pre-pandemic levels.

RK PORT COUNTRY 2021 %21/20 %21/19
1 Roterdam Netherlands 15300  +7%  +3%
2 Antwerp Belgium 12,020 0%  +1%
3 Hamburg Cermany 8700 +2%  -6%
4 Valencia Spain 5614 +3% +3%
5 Piraeus Creece 5320 2%  -6%
6 Bremen/Bremerhaven Germany 5019  +5% +3%
7 Algeciras Spain 4797 6% -6%
8 Duisburg Germany n.a.
9 Barcelona Spain 3,531 +19% +6%
10 Gioia Tauro Italy 3,147  -1% +25%
11 Haropa " France 3070 +26%  +8%
12 Marsaxlokk Malta 2990 +23% +10%
13 Genoa Italy 2,781 +11%  +6%
14 Zeebrugge Belgium 2205 +22% +31%
15 Gdansk Poland 2,118 +10%  +2%
16 Sines Portugal 1,824 +13% +28%
17 Marseille France 1,500 +14%  +3%
18 La Spezia Italy 1,376 +17% 2%
19 Las Palmas Spain 1,175 +14% +17%
20 Koper Slovenia 998  +6%  +4%
21 Dublin Ireland 843 +11%  +9%
22 Gothenburg Sweden 828  +7%  +7%
23 Livorno Italy 791 +10%  +0%
24 Trieste Italy 757 2% 4%
25 Aarhus Denmark 718 +15% +25%
TOTAL TO 30 94,943 +6% +3%

Thousands of TEUs. Source: Port Authorities. Prepared by: Transporte XXI.

(") Includes the ports of Le Havre, Rouen and Paris.

2020

14,349
12,031
8,527
5,428
5,437
4771
5,108
4,200
2,958
3,193
2,445
2,440
2,499
1,805
1,924
1,612
1,318
1,174
1,033
945
758
776
716
776
623
89,941

2019

14811
11,860
9,258
5,440
5,648
4,857
5,125
4,000
3,325
2,523
2,840
2,720
2,615
1,680
2,073
1,423
1,455
1,409
1,007
959
774
772
790
790
574
91,919

2018

14,513
11,100
8,730
5,183
4,900
5,448
4,773
4,100
3,423
2,328
2,884
3310
2,609
1,578
1,949
1,750
1,380
1,486
1,141
988
726
753
748
725
540
90,158

SPANISH PORTS ™

more containers. “In Rotterdam,
this translated into 10% fewer vi-
sits by large container ships. Howe-
ver, they unloaded 20% more con-
tainers on average each time, in-
creasing the pressure on the termi-
nals,” the port authority explained.

Next is the Belgian port of Ant-
werp, which also returned to pre-
pandemic levels, despite challenges
in 2021, such as irregular trans-
oceanic vessel calls. The port clo-
sed last year with 12 million TEUs,
repeating practically the same re-
cords as in 2020. In addition, the
number of reefer containers increa-
sed by 2.6% last year, thanks to the

increase in demand and its position
on routes with Latin America, Afri-
ca and the United States, according

to the Belgian Port Authority.
Hamburg remains in third place.
The German port closed last year
with a throughput of 8.7 million
TEUs. A two percent increase in
growth over the previous year was
insufficient to recover from the
flows of 2019 (-6%). Complemen-
ting maritime transport, the orga-
nisation highlighted the use of rail
for container transport between
China and Germany. Last year,
around 160,000 containers boar-
(continued on page 10)
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PERENNIAL PODIUM
The ranking of European Union ports in terms of container traffic remains unchanged at the top of the ranking.
The list has been headed by Rotterdam, Antwerp and Hamburg since 2015, after the Belgian port took second place from the German port that year.
Rotterdam
15,000 |
14,000 |
13,000 |
12,000 + Antwerp
11,000 |
10,000 |
9,000 +
Hamburg
8,000 |
7,000 F
6,000 Valencia
Piraeus
5000 F Bremen
Algeciras
4,000 | Duisburg
Barcelona
3,000 | Gioia Tauro
2,000 +
1,000 f
0

2010 2011

2012 2013 2014

Thousands of TEUs. Source: Port Authorities. Prepared by: Transporte XXI.

(from page 9)
ded the train on connec-
tions between Hamburg
and 25 destinations in Chi-
na, an increase of 51%
compared to the previous
year, according to data pro-
vided by the German port.
The EU’s Top three ports
in container traffic control
nearly forty percent of the
Top 30 total, having
handled more than 36 mi-

U6

OF THE TOP 30 TEUS
TRAFFIC IN THE HANDS OF
THE TOP THREE EU PORTS

llion TEUS last year.

Valencia, leading port

In fourth place, Valencia is
the leading Spanish port in
the ranking, having overta-
ken the Greek port of Pi-
raeus to consolidate its po-
sition as the leading Euro-
pean port in the Mediterra-
nean. For the fourth year in
a row, Valencia exceeded 5
million TEUs, with 3%
growth both in 2020 and in
the year before the pande-
mic. “The key to the port
of Valencia is the combina-
tion of export/import
traffic with tran-shipment.
Transhipment is fundamen-
tal to facilitate connecti-
vity,” said the president of
the Port Authority, Aurelio
Martinez.

Next is Algeciras, in
sixth place. The two contai-

2015 2016

ner terminals, managed by
APM Terminals and TTI-Al-
geciras, handled almost 4.8
million TEUs, 6% less than
in 2020. However, Gerardo
Landaluce, the organisa-
tion’s president, considered
the 10.4% growth in the
‘import-export’ flows in full
containers, with a move-
ment of 419,000 TEUs, to
be “very important data”.
In 2021, imports grew by
15% with 197,198 TEUs,
while exports grew by
6.7% with 221,489 TEUs.
Of these flows, Landaluce
highlighted the performan-
ce of reefer containers,
which rose by 17% to
71,000 TEUs operated, “es-
pecially due to trade with
Latin America”.

Barcelona port is the
third Spanish port in the
ranking, having recovered

2017 2018 2019

its upward trend. In 2021,
the entity chaired by Damia
Calvet, in ninth position in
the ranking, moved 3.5 mi-
llion TEUs, 19% more than
the previous year. Its
growth was the fifth fastest
in the EU in 2021.

Las Palmas steps
on the accelerator

Also in the ranking is the
port of Las Palmas, in the
Top 20 EU ports. The entity
presided over by Luis Iba-
rra closed last year with a
throughput of nearly 1.2
million TEUs, which repre-
sents 14% growth, placing
it, like Barcelona, among
those that gained the most
traffic in 2021. Las Palmas
was the sixth fastest-
growing European port, up
17% compared to pre-pan-
demic flows.

2021



‘V‘

valenciaport
-~

Autoridad Portuaria de Valencia

VALENCIA - SAGUNTO - GANDIA

e
NS By gy g HEBAEHAY)
Ny ‘lh ~|~-=I ” g=|

=

/[
/i
AL

W,

1/
7

/;
7/

valenciaport.com



* SPANISH PORTS

THROUGHPUT IN SPANISH PORTS IN 2021 | GENERAL DEVELOPMENT

ROUTE TO RECOVERY

SPANISH PORTS CLOSED 2021 WITH A 5% INCREASE IN TRAFFIC COMPARED TO 2020,
BUT ARE STILL ALMOST 20 MILLION TONNES SHORT OF THE HISTORIC MAXIMUM ACHIEVED IN 2019

Spanish ports are doing well in
the container business, setting
a new record in 2021, with
17.7 million TEUs. However,
they have yet to make up the
ground on total traffic, which
is almost 20 million tonnes
short of the all-time high rea-
ched in 2019, when 552 mi-
llion tonnes (excluding bunke-
ring, fishing and inland traffic)
were moved.

Reflecting the pandemic’s
severe impact on trade, only
ten port authorities out of 28
managed to exceed pre-pande-
mic records last year, according
to the provisional statistics pro-
vided by Spain’s public port en-
tity, Puertos del Estado. The
Spanish port system, made up
of 46 ports of general interest,
closed 2021 with a throughput
of around 532 million tonnes.
This figure is 5% more than in
the difficult year of 2020, but
4% below the last pre-pande-
mic year, 2019. The total
throughput rises to 544.5 mi-
llion tonnes when including
bunkering, fishing and inland
traffic.

Accounting for more than
half of the total traffic, general
cargo stands out as the largest

type with 276 million tonnes
moved. This traffic grew by
5.6% compared to 2020 and
by 0.8% compared to 2019.

At different rates

Within this group, conventio-
nal cargo experienced a more
marked increase, 14.7%,
thanks to the increase in ma-
chinery, construction materials
and iron and steel products,
according Puertos del Estado,
presided over by Alvaro Rodri-
guez Dapena. Containerised
cargo, which accounts for 72%
of all general cargo, also in-
creased, but at a slower rate of
2.4%. Liquid bulk, the second
largest group with 171 million
tonnes, increased by 2.3% on
2020, boosted by products
such as biofuels (+9.5%) and
natural gas (+7%), Puertos del
Estado said. However, the in-
crease failed to match pre-pan-
demic levels (-8.6%).

Finally, dry bulk, which in-
creased by 10.4% to more than
85 million tonnes, was the fas-
test growing traffic type com-
pared to the previous year.
However, volumes failed to
reach 2019’s pre-pandemic le-
vels (-6%).

Transpogte
APRIL 2022

ALGECIRAS, TOP OF THE CLASS

Algeciras Port, presided over by Gerardo Landaluce, remains the leader of the Spanish port system after
closing last year with a movement of close to 100 million tonnes, excluding, fishing and inland traffic,
remaining 5% below pre-pandemic levels.
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Customs

bunkering services

Warehousing | Distribution
3000 sg. meter warehouses available in Tenerife and Las Palmas.

All type of Customs clearance services (import/export) in all the Canary Islands.
Authorized by the Customs Administration for simplified customs clearance of

Air Cargo

Import/Export Services.
Ocean Freight
Regular transport services (FCL, LCL, B.B.) offered from the Mainland to all the Canary Islands.
We have sea cargo import service (FCL, LCL, B.B.) from any origin to the Canary Islands.
We have sea cargo export service (FCL, LCL, B.B.) from the Canary Islands
to any destination.

Insurance Services

All type of insurance services for any type of fransporis.
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CHALLENGES
A LONG ROAD AHEAD FOR THE FUTURE
Only ten port authorities out of 28 have managed to surpass the pre-pandemic traffics in 2021.
2021 The forecasts for this year
2021 %21/20  %21/19 GENERALC. LIQUID BULK  DRY BULK are optimistic. According to
José Luis Romero, secretary
Bahia de Algeciras 99,366 -4% -5% 71% 28% 1% general of the National
Valencia 85047  +6%  +5% 93% 5% 3% Association of Stevedoring
Barcelona 64964  +11% 2% 74% 19% 7% :;';:’:;:esnat":e:;’r:s “the
Bilbao 31,180 +6% -12% 28% 57% 15% forecast is that traffic will
Tarragona 31,168  +18% -5% 7% 68% 25% continue its recovery and
Cartagena 31,158 -5% -9% 3% 77% 20% reach the levels prior to the
Huelva 30,406 +2% -9% 4% 80% 17% health crisis”. However,
Las Palmas 25907 1% +7% 66% 32% 2% )f‘"thm’l: losing s'gdhth°f"th°-
Castellon 21202 +15%  +2% 9% 47% 4% f:f‘t':lz f:Jet?.lt:e 2:mca:“::eges
Gijon 16528 +3% 5% 10% 5% 85% increase in energy and
Baleares 13,724 +11% -17% 89% 8% 3% labour costs or disruptions in
A Coruna 11,780  +12% -12% 7% 68% 25% the logistics chain, the
S.C, Tenerife 10662 +2%  -14% 67% 28% 4% achievementofthe
Ferrol - San Cibrao 9947 1% -11% 8% 32% 60% :‘::T:sbiru‘: Liii::j:::&t;’;g
Santander 6,737 +15% +3% 44% 3% 53% the environmental
Almeria 5780 +21%  +4% 23% 2% 74% challenges”.
Bahia de Cadiz 4,824 +11% +11% 50% 22% 27% environmental challenges”.
Vigo 4,646 +7% +12% 92% 1% 7% Nor did he overlook the
Avilés 4616 +14% 9% 25% 13% 62% labour reform, “we will have
Malaga 4427 +64%  +27% 61% 5% 34% MALAGA LEADS to be attentive”, explained
Sevilla 4,178 -1% -4% 40% 9% 51% THE RECOVERY Romgro, a.nd the
_ ' WITH 270/ modifications to the Ports
Pasaia 3,494 +17% +9% 68% 0% 32% 0 Act. At the same time, the
Alicante 2,633 -3% -9% 49% 2% 49% G ROWTH secretary general of Anesco
Motril 2,512 +14% -8% 7% 64% 30% COM PARED emphasised fligitalisalti.on
Marin - Pontevedra 2,147 +4% -12% 55% 0% 45% TO 20 19 :md afutomatt'lon;hAtdlglt:I
) ) . N . . . ransformation that reaches
Vilagarcia 1,503 +25% +14% 53% 18% 28% all economic sectors and
Ceuta 1114 -14%  -36% 54% 45% 1% GENERAL that, in the case of
Melilla 598 -4% -30% 82% 11% 7% CARGO ABOVE stevedoring, represents a
TOTAL 532,247 +5% -4% 52% 32% 16% change of such magnitude
PRE-PANDEMIC that it will have a great
Millions of tonnes. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado. LEVELS impact on terminals*.

Agencia Maritima / Aduana, Logistica y Transporte / Yachting /' T erminales Maritimas (Termavi v Dart Reefer Terminal)
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THROUGHPUT IN SPANISH PORTS IN 2021 | HISTORIC EVOLUTION

PORT AUTHORITIES BY TOTAL CARGO 2021

2021 2020 2019 2018 2017 2015 2010 2007 2000 1990 1980 1970
BAHIA DE ALGECIRAS
Total cargo (thousand tonnes) 99,366 103,596 104,882 102,544 96,330 91,950 65,435 69,462 44,016 24,538 21,813 8,118
General Cargo 70,556 74,731 73,331 69,062 65,453 62,475 40,321 47,193 22,984 6,932 2980 257
Liquid Bulk 28,145 28312 30,577 31,763 28775 27344 23,638 19,589 18,205 16,061 18,704 7858
Dry Bulk 664 553 974 1,718 2,103 2131 1,476 2,680 2,828 1,545 129 3
Port Throughput * thtomey 105,053 107,323 109,415 107,361 101,556 98,224 70,276 74,697 47,560 26,347 22,954 8,274
Containers (Teus) 4,796,665 5,107,873 5125385 4,773,158 4,389,851 4515768 2,806,884 3,420,533 2,009,122 552,555 240,488 -
VALENCIA
Total cargo (thousand tonnes) 85,047 80,545 80,728 76,426 73,249 69,601 63,741 53,255 25,218 11,976 7,821 4,025
General Cargo 78,948 76,012 75,418 71,972 67,767 63,102 55979 40,389 18,839 6,527 2834 1,165
Liquid Bulk 3,887 2673 3,120 1,910 3,203 3814 5171 5543 1,741 2113 2,074 1,419
Dry Bulk 2211 1,859 2,190 2544 2279 2685 2591 7323 4638 3336 2913 1,441
Port Throughput * thiomes) 85,464 80,882 81,064 76,621 73,560 70,084 64,029 53,594 25,394 12,172 8,004 4,103
Containers (Teus) 5614454 5428307 5439827 5,182,665 4,832,156 4,615196 4,206,937 3,042,665 1,308,010 387,162 117,916 -
BARCELONA
Total cargo (thousand tonnes) 64,964 58,471 65,958 65,895 60,070 45,921 42,758 50,046 29,805 18,030 16,364 9,811
General Cargo 48,159 4159 45,754 46,340 41,121 29,440 27,647 35,185 17,585 6,444 4312 2920
Liquid Bulk 12,345 12,862 16,132 15,298 14,484 12,055 11,575 10,991 3,966 7,438 6,135 3,224
Dry Bulk 4,460 4013 4071 4257 4,466 4,426 3535 3,870 3,254 4,148 5918 3667
Port Throughput * thtomes) 66,401 59,497 67,693 67,756 61,367 47,050 43,679 51,389 30,160 18,421 16,839 10,087
Containers (Teus) 3,530,814 2,958,040 3,324,651 3,422,978 2,968,757 1965241 1,931,033 2610,100 1,387,570 447,920 186,470 -
BILBAO
Total cargo (thousand tonnes) 31,180 29,544 35,446 35,583 34,195 32,400 33,662 38,423 27,519 25,205 21,812 9,565
General Cargo 8,764 7719 9,944 10,335 9,868 9672 9,446 9,908 8,302 4376 3,604 3317
Liquid Bulk 17,765 18,157 20,822 20,491 19,784 18,200 19,763 22,682 14,764 14,413 13,124 2225
Dry Bulk 4651 3,668 4681 4758 4543 4528 4,452 5832 4,453 6,416 5,084 4,024
Port Throughput * (htomes) 31,299 29,645 35,561 35,695 34,307 32,875 34,666 40,014 28,639 30,066 24,234 11,026
Containers (Teus) 538918 485777 628426 638,447 604871 627,302 531,457 554,558 434362 189,005 89,999 -
TARRAGONA
Total cargo (thousand tonnes) 31,168 26,341 32,708 32,001 33,621 32,935 32,600 35,920 27,357 24,244 19,458 4,391
Ceneral Cargo 2282 1,541 1,779 2,168 2,080 2237 3655 1,699 932 616 859 581
Liquid Bulk 21,141 18,320 21,211 19,844 22,036 22,306 19,494 20,595 17,190 17,067 14,076 2192
Dry Bulk 7744 6,481 9719 9,988 9,505 8391 9,452 13,626 9,235 6,561 4523 1618
Port Throughput * (htomes) 31,276 26,509 32,802 32,084 33,700 33,035 32,773 36,140 27,573 24,826 19,832 4,447
Containers (Teus) 54,760 43,788 47,985 58,106 62,888 89,862 255407 47,136 44,855 18,327 5,021 -
CARTAGENA
Total cargo (thousand tonnes) 31,158 32,708 34,099 33,733 34,532 32,579 19,173 23,940 17,232 13,684 13,461 15,705
General Cargo 948 1,078 1,255 1,460 1,534 1,284 937 1,036 481 1,150 406 319
Liquid Bulk 24,092 25,161 26,008 25,676 27178 25,741 15,122 17,532 13,751 11,245 11673 14,941
Dry Bulk 6,119 6,469 6,836 6,597 5,820 5554 3114 5371 3,000 1,289 1,382 446
Port Throughput * thtomes) 31,333 32,895 34,282 33,942 34,688 32,670 19,230 24,047 17,349 13,794 13,767 16,039
Containers (Teus) 49,369 57,072 67,606 84,156 89,931 91,726 64,489 47,036 39,501 21,446 8,912 -
HUELVA
Total cargo (thousand tonnes) 30,406 29,673 33,577 32,767 32,177 27,216 22,121 21,783 17,806 10,009 9,885 8,595
General Cargo 1,195 1,300 1,145 985 785 480 283 716 934 379 391 168
Liquid Bulk 24,179 23,486 26,676 25,120 24,905 21599 16,505 13,463 11,665 6,263 5245 5,464
Dry Bulk 5,032 4,887 5756 6,662 6,487 5137 5333 7,604 5,207 3366 4,250 2964
Port Throughput * thtomes) 30,654 29,919 33,814 32,967 32,333 27,375 22,431 21,898 17,871 10,138 10,078 8,867
Containers (Teus) 80,588 83,802 73,978 69,016 58,166 7,834 0 0 0 2 751 -
LAS PALMAS
Total cargo (thousand tonnes) 25,907 23,437 24,169 24,343 24,342 20,981 20,444 24,507 14,300 7,507 4,121 4,715
Ceneral Cargo 17,226 15223 15,646 16,720 16,933 14,112 15,175 18217 8,737 4,021 2330 1,493
Liquid Bulk 8257 7818 8,070 7148 6,850 6,386 4520 4,674 4129 2779 1,415 3,036
Dry Bulk 424 397 453 474 560 484 750 1616 1,434 707 377 186
Port Throughput * thtomes) 28,195 25,768 26,690 26,974 27,022 23,580 22,615 26,695 16,206 9,715 5993 8,501
Containers (Teus) 1,174592 1,033,486 1006853 1,140,545 11183327 901,101 1,113,262 1,317,320 621,104 216,724 64,224 -
CASTELLON
Total cargo (thousand tonnes) 21,202 18,507 20,697 21,108 17,882 16,445 12,447 13,087 9,845 7,845 5,443 5877
General Cargo 1,904 1,978 2,998 3,289 3,584 3,154 1,338 1,829 612 477 663 233
Liquid Bulk 9913 9,802 10,602 10,394 7835 8,654 7667 7354 7670 6,933 4579 5325
Dry Bulk 9385 6,727 7,097 7425 6,464 4637 2941 3903 1,563 435 202 319
Port Throughput * thtomes) 21,237 18,542 20,721 21,138 17,911 16,474 12,484 13,148 9,889 7,895 5,509 5,990
Containers (Teus) 129877 130,972 202,828 229,093 240,895 214663 103,956 101,929 19,783 3,835 12,648 -
GIJON
Total cargo (thousand tonnes) 16,528 16,103 17,371 19,654 21,736 21,179 15,590 20,531 19,485 11,570 12,388 6,145
General Cargo 1,709 1,346 1,887 1,691 1,618 1,359 958 756 616 247 758 591
Liquid Bulk 754 641 895 769 898 915 1,237 1,470 1,451 1,244 1,966 780
Dry Bulk 14,064 13616 14,589 17,193 19,220 18,905 13,394 18,305 17,418 10,079 9,664 4775
Port Throughput * thtomes) 16,570 16,131 17,392 19,699 21,821 21,278 15,719 20,782 19,807 11,801 12,558 6,291

Containers (Teus) 55,909 84,735 75,857 79,294 76,348 61,922 35,570 13,849 19,204 6,507 491 -
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THROUGHPUT IN SPANISH PORTS IN 2021 | HISTORIC EVOLUTION

PORT AUTHORITIES BY TOTAL CARGO 2021

2021 2020 2019 2018 2017 2015 2010 2007 2000 1990 1980 1970
BALEARES
Total cargo (thousand tonnes) 13,724 12,327 16,524 16,207 15,409 13,318 11,576 14,416 10,230 6,122 2,664 1,745
General Cargo 12,258 10,823 13,757 13,096 12,245 10,577 7,953 9,894 6,726 3,784 1616 789
Liquid Bulk 1,109 979 1,544 1,696 1,553 1,525 1,763 2,207 1,622 1,099 846 521
Dry Bulk 357 525 1,224 1,415 1611 1216 1,860 2,315 1,882 1,239 202 436
Port Throughput * (thtonnes) 13,769 12,367 16,812 16,454 15,649 13,526 11,722 14,662 10,574 6,389 3,094 2,029
Containers (Teus) 106,957 91,883 120,400 121,437 120,762 89,640 78,425 194,271 282,451 171,486 93,965 -
A CORUNA
Total cargo (thousand tonnes) 11,780 10,505 13,451 15,292 14,761 13,764 11,876 13,877 11,655 11,380 8,715 6,722
General Cargo 853 840 1,006 1,102 915 938 1,099 1,375 296 181 910 85
Liquid Bulk 7,993 7,116 8,970 9,337 8,789 7914 7,586 8,361 7,632 9,078 6,551 5972
Dry Bulk 2,934 2,548 3,475 4,853 5,057 4,912 3,192 4,141 3,727 2,121 1,254 664
Port Throughput * (thtomnes) 11,878 10,599 13,697 15,704 15,199 14,153 12,265 14,347 12,614 12,590 9,298 7,184
Containers (Teus) 3 3 6 27 3 152 5,623 8,476 2 193 1,177 -
SANTA CRUZ DE TENERIFE
Total cargo (thousand tonnes) 10,662 10,447 12,441 12,360 12,943 12,041 14,823 18,751 15,881 12,026 12,903 14,344
General Cargo 7,193 6,671 7,208 7,411 7,391 5,902 5,781 7,449 5,851 3,411 1,779 1,354
Liquid Bulk 3,017 3,397 4811 4,502 5,138 5,733 8,223 9,586 8,529 7,650 10,590 12,863
Dry Bulk 452 378 422 447 414 407 819 1,716 1,502 965 535 127
Port Throughput * (thtonnes) 11,111 10,950 13,094 13,052 13,675 12,618 15,968 19,874 16,974 13,198 14,580 15,965
Containers (TEus) 435,654 376,762 410,968 508,891 467,144 345,457 357,472 486,697 393,371 150,306 80,426 -
FERROL - SAN CIBRAO
Total cargo (thousand tonnes) 9,947 10,021 11,170 13,675 13,548 12,760 10,681 11,039 8,456 1,243 806 609
General Cargo 781 713 763 762 779 725 629 834 588 223 224 205
Liquid Bulk 3,172 2,936 2,312 2,156 2,313 2,194 2,617 1,478 823 46 130 73
Dry Bulk 5994 6,371 8,095 10,757 10,456 9,840 7,435 8,727 7,045 974 451 330
Port Throughput * (th tonnes) 9,963 10,035 11,183 13,708 13,584 12,777 10,709 11,060 8,499 1,278 864 766
Containers (TEus) 16,843 12,473 8,278 4,532 455 958 440 8,244 63 0 0 -
SANTANDER
Total cargo (thousand tonnes) 6,737 5,838 6,557 5,957 5,599 5,560 4,947 6,187 5,262 4,082 4,300 3,163
General Cargo 2,991 2,598 2,587 2,304 1,888 1,770 1,657 1,387 1,240 773 755 711
Liquid Bulk 208 214 324 340 234 271 411 424 379 690 1,631 1,342
Dry Bulk 3,538 3,026 3,647 3,314 3,476 3,519 2,880 4,375 3,643 2,619 1915 1,110
Port Throughput * (th tonnes) 6,768 5,867 6,586 5,984 5,622 5,641 5,014 6,261 5,349 4,141 4,410 3,340
Containers (TEus) 37,758 26,149 14,316 10,539 6,945 1,165 1,520 330 3,358 380 2,665 -
ALMERIA **
Total cargo (thousand tonnes) 5,780 4,782 5,558 6,965 6,290 6,391 3,774 6,733 8,875 6,721 4,530 1,451
General Cargo 1,351 1,214 1,089 585 640 605 557 660 547 305 142 92
Liquid Bulk 141 107 57 44 32 23 4 8 991 232 418 359
Dry Bulk 4,289 3,461 4,412 6,337 5619 5,763 3,213 6,065 7,337 6,183 3,970 1,000
Port Throughput * (th tonnes) 5,829 4,827 5,640 7,061 6,381 6,465 3,863 6,887 8,964 6,803 4,590 1,500
Containers (TEus) 25,261 23,924 23,476 9,361 6,606 6,102 2,763 65 255 828 0 -
BAHIA DE CADIZ
Total cargo (thousand tonnes) 4,824 4,361 4,342 3,839 3,987 3,248 3,834 7,143 4,490 2,820 1,052 2,233
General Cargo 2,435 1,646 1,151 1,415 1,660 1,328 2,042 2,659 2,499 1,783 743 474
Liquid Bulk 1,081 1,271 1,332 687 579 296 105 78 217 250 101 0
Dry Bulk 1,308 1,444 1,859 1,736 1,748 1,624 1,687 4,406 1,775 786 208 1,758
Port Throughput * (th tonnes) 4,944 4,449 4,443 3,956 4,115 3,411 4,006 7,254 4,653 3,145 1,285 2,423
Containers (TEus) 214,857 108,914 57,839 68,544 82,188 67,312 109,187 143,662 76,361 79,095 44,631 -
VIGO
Total cargo (thousand tonnes) 4,646 4,337 4,165 4,136 3,967 4,027 3,977 5,030 3,511 2,695 1,866 1,783
General Cargo 4,256 3,978 3,820 3,770 3,638 3,680 3,423 4,316 2,962 1,382 658 260
Liquid Bulk 52 58 47 94 68 60 95 82 45 888 789 523
Dry Bulk 337 301 298 272 262 288 459 632 504 424 418 1,000
Port Throughput * (th tonnes) 4,809 4,496 4,387 4,362 4,234 4,293 4,352 5,526 3,877 3,225 2,545 2,428
Containers (TEus) 214,756 228,728 216,500 220,466 219,438 223,699 213,123 244,065 145,460 67,348 19,299 -
AVILES
Total cargo (thousand tonnes) 4,616 4,051 5,088 4,968 4,752 5,109 4,541 5,547 4,074 3,749 5,061 5,845
General Cargo 1,138 856 1,572 1,174 1,214 1,218 1,170 1,486 1,095 1,846 1,419 1,960
Liquid Bulk 602 675 718 620 658 631 623 609 650 554 355 81
Dry Bulk 2,876 2,519 2,797 3,174 2,880 3,260 2,747 3,451 2,329 1,349 3,286 3,804
Port Throughput * (th tonnes) 4,702 4,122 5,146 5,025 4,807 5174 4,590 5,606 4,138 3,823 5,142 5,976
Containers (Teus) 22 0 4 5 0 0 0 8,590 12 0 0 -
MALAGA
Total cargo (thousand tonnes) 4,427 2,701 3,486 3,222 2,813 2,270 2,262 6,251 3,646 9,141 8,019 3,888
General Cargo 2,689 1,062 1,938 1,438 987 794 1,435 4,538 395 568 717 265
Liquid Bulk 237 212 84 81 151 106 55 109 1,998 7,639 6,589 3,305
Dry Bulk 1,501 1,428 1,465 1,702 1,675 1,370 773 1,604 1,253 934 713 318
Port Throughput * (th tonnes) 4,491 2,764 3,590 3,320 2,922 2,335 2,354 6,375 3,765 9,242 8,171 4,017

Containers (Teus) 236,803 123,871 209,226 125,035 86,247 43,369 298,401 542,405 4,062 3,051 4,018 -
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PORT AUTHORITIES BY TOTAL CARGO 2021

2021 2020 2019 2018 2017 2015 2010 2007 2000 1990 1980 1970
SEVILLA
Total cargo (thousand tonnes) 4,178 4,202 4356 4,413 4,526 4,657 4,366 4718 4,480 3,036 3,329 2,495
General cargo 1,678 1,638 1,769 1,973 1,901 2309 1,999 2,049 1,522 737 381 607
Liquid Bulk 358 347 293 269 423 274 233 325 262 176 1,034 1,190
Dry Bulk 2,143 2217 2294 2171 2,202 2,074 2133 2344 2695 2123 1,414 697
Port Throughput * thtomes) 4,204 4,229 4,394 4,436 4,559 4,689 4,366 4,765 4,492 3,070 3,414 2,582
Containers (Teus) 135742 126,163 136,627 138,130 105566 161671 152,612 135040 91,095 30,811 22,505 -
PASAIA
Total cargo (thousand tonnes) 3,494 2,993 3,198 3,089 2,920 3,739 3,840 5,024 4,605 3,737 4,945 3,236
Ceneral cargo 2390 1,984 2167 2,086 2,085 2,044 2183 2246 1,630 2329 2537 1014
Liquid Bulk 0 0 0 0 0 0 0 0 160 583 1,393 996
Dry Bulk 1,104 1,009 1,031 1,003 834 1,694 1,657 2778 2816 824 1,016 1,225
Port Throughput * thtomes) 3,537 3,037 3,245 3,138 2,975 3,793 3,898 5,074 4671 3,824 5233 3,566
Containers (Teus) 0 4,366 0 15 8 3,266 0 0 0 19,379 4,065 -
ALICANTE
Total cargo (thousand tonnes) 2,633 2,715 2,896 3,161 3,422 2,587 2,189 3,598 2,981 2,500 2,513 1,367
General cargo 1,290 1,284 1,424 1,508 1,503 1,286 1,335 1,852 1,305 711 1,450 660
Liquid Bulk 42 34 32 61 41 57 128 176 161 1,079 389 443
Dry Bulk 1,300 1,397 1,441 1,593 1,877 1,244 727 1,570 1,514 710 174 263
Port Throughput * thtomes) 2,646 2,731 2,919 3,191 3,448 2,617 2,203 3,652 3,047 2,556 2,552 1,405
Containers (Teus) 173,051 158031 171,270 162571 164,410 133,880 147,308 179,259 113,110 39,883 58,222 -
MOTRIL **
Total cargo (thousand tonnes) 2,512 2,194 2,737 2,820 2,335 1,956 1,926 2,733 - - - -
General cargo 173 256 794 920 775 341 170 216 - - - -
Liquid Bulk 1,596 1,399 1,324 1,341 1,050 1,162 1,283 1,544 - - - -
Dry Bulk 742 539 618 558 510 452 473 973 - - - -
Port Throughput * thtomes) 2,529 2,215 2,776 2,853 2,362 1,987 1,941 2,753 - - - -
Containers (Teus) 0 67 613 343 8,770 183 2,965 2 - - - -
MARIN - PONTEVEDRA
Total cargo (thousand tonnes) 2,147 2,057 2,438 2,514 2,501 2,114 1,938 1,908 1,567 533 409 295
Ceneral cargo 1,190 1,192 1,550 1,584 1,585 1,115 978 970 863 192 211 126
Liquid Bulk 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19 2 26
Dry Bulk 958 865 889 930 916 999 961 938 704 322 197 144
Port Throughput * thtomes) 2,179 2,088 2,472 2,542 2,523 2,142 1,979 1,965 1,684 659 511 631
Containers (Teus) 41,098 44,288 76,645 87,405 88,938 42,654 48,685 46,548 29,147 401 0 -
VILAGARCIA
Total cargo (thousand tonnes) 1,503 1,205 1,315 1,208 1,202 1,025 729 1,191 990 415 504 185
General cargo 804 657 653 592 587 527 131 205 289 79 166 105
Liquid Bulk 274 233 183 168 194 95 189 416 279 115 4 22
Dry Bulk 426 314 480 448 421 403 409 570 421 220 295 58
Port Throughput * thiomes 1,511 1,210 1,321 1,211 1,206 1,030 738 1,199 1,002 511 1,253 347
Containers (Teus) 33,937 35,890 41,257 35,039 34,508 30,573 589 9 0 0 0 -
CEUTA
Total cargo (thousand tonnes) 1,114 1,296 1,729 1,711 1,881 1,649 1,955 2,079 2,266 2,825 1,834 809
Ceneral cargo 599 560 833 845 869 997 872 958 723 338 537 188
Liquid Bulk 499 715 872 834 995 627 944 1,045 1,479 1,898 1,258 612
Dry Bulk 16 21 25 32 17 26 139 76 64 39 39 9
Port Throughput * thtomes) 1,586 1,852 2,502 2,448 2,546 2,110 2,625 2,643 2,896 3,596 2,504 1,519
Containers (Teus) 5,874 6,020 10,798 11,129 16,036 18,191 9,546 13,942 11,480 4,042 840 -
MELILLA
Total cargo (thousand tonnes) 598 621 859 868 1,147 1,009 818 803 783 458 324 1,042
Ceneral cargo 490 518 776 787 1,061 935 703 683 633 408 208 175
Liquid Bulk 63 65 76 76 79 70 72 68 36 35 41 39
Dry Bulk 39 38 7 5 7 3 43 52 63 14 75 828
Port Throughput * th tonnes) 599 625 864 874 1,153 1,032 835 829 802 470 359 1,101
Containers (Teus) 7,919 11,276 17,955 22,206 36,421 34,356 22,389 22,148 18,049 6,134 856 -
SPANISH PORTS TOTAL
Total cargo (th tonnes) 532,247 505577 551,946 550,458 532,138 488,428 418023 467,979 326335 232,400 212,494 133,080
General cargo 276250 261514 274012 267373 252466 224405 190,355 200,707 109,186 51,105 38725 22,093
containerised 198,520 193,783 195,290 191,028 181,453 159,276 137,813 139,350 66,860 22913 10,357 -
non containerised 77,731 67,732 78,723 76,344 71,013 65,129 52,542 61,357 42327 28,192 28,367 -
Liquid Bulk 170928 166,991 187,090 180,719 178243 168051 149023 150,411 124,845 118330 114,374 75,340
Dry Bulk 85,068 77,071 90,844 102366 101,429 95,972 78644 116,861 92,304 62,965 59,395 35,648
Other (th tonnes) 12,290 9,997 12,558 13,099 13,085 14,010 13,305 15,158 12,114 15,635 14,494 13,007
Fresh fish 165 163 205 224 243 220 235 230 282 947 1,325 1,219
Ship supply 9,443 7,899 10,047 10,295 10,119 10,182 9,715 10,953 8,444 7,788 9,492 9,656
Local traffic 2,682 1935 2,306 2,579 2,722 3,607 3,355 3975 3,388 6,900 3677 2131
Port Throughput * thomes) 544,537 515574 564,504 563557 545222 502,438 431,327 483,137 338449 248035 226988 146,087
Containers (Teus) 17,712,481 16,792,659 17,509,574 17,203,134 15951,635 14,293243 12,500,043 13,188,879 7,051,787 2,416,820 1,157,370 -
Vessels 138791 117,829 170,944 167,119 155631 146,732 122,695 130,211 119,790 98,530 107,482 104,469

2021 provisional. (): Includes fresh fish, ship supply and local traffic. (**): Motril port was part of Almeria Port Authority until 2005. Source: Puertos del Estado.
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HISTORICAL SUMMARY OF TRAFFIC IN SPANISH PORTS

TOTAL

TRAFFIC
1970 146,09
1975 176,12
1980 226,99
1985 23155
1990 248,03
1995 290,70
2000 338,45
2004 410,47
2005 442,00
2006 462,16
2007 483,14
2008 473,82
2009 413,04
2010 431,33
2011 457,97
2012 475,20
2013 458,53
2014 482,08
2015 502,44
2016 509,50
2017 545,22
2018 563,56
2019 564,50
2020 515,57
2021 544,54

TOTAL BULK GENERAL CARGO TEUS SHIP
THROUGHPUT  LIQUID DRY TOTAL ~ CONTAIN. NON CONT. TOTAL  TRANSIT  IMP-EXP CABOTAGE SUPPLY
13308 7534 3565 2209 - - - - - - 9.66
16332 9044 4521 2767 436 2331 435 - - - 8.72
212,49 11437 5940 3872 10,36 2837 1,157 - - - 9.49
218,42 11050 63,14 4478 1829 26,48 1,859 - - - 8.51
232,40 11833 6297 51,10 2291 28,19 2417 - - - 7.79
278,43 12821 7891 7130 3936 31,94 3949 - - - 7.39
326,34 12485 9230 109,19 66,86 4233 7,052 - - - 8.44
397,17 138,43 105,50 153,24 103,81 49,43 10,161 - - - 10.02
428,20 146,99 114,10 167,11 113,84 53,27 11,049 5199 - - 1045
447,28 148,81 113,45 18503 12578 59,24 12,044 5,839 - - 1065
467,98 150,41 116,86 200,71 139,35 61,36 13,189 6,771 4340 2,217 10.95
459,05 153,96 101,35 203,74 14540 5833 13335 7,014 4343 1976 10.83
399,24 14353 79,13 176,58 127,93 48,65 11,749 6,367 3,725 1,652 10.48
418,02 149,02 7864 19036 137,81 52,54 12,500 6,587 3,729 1,616 9.71
443,26 150,75 79,25 213,26 157,97 5529 13,920 7,689 4,615 1,585 10.94
461,06 153,38 88,558 219,10 162,14 56,96 14,085 7,689 4,892 1,496 10.43
445,37 151,82 80,23 213,32 15396 59,36 13,897 7,344 5028 1,524 9.83
468,10 160,71 89,56 217,83 15549 62,34 14,206 7,612 4,950 1644 10.10
488,43 168,05 9597 224,41 159,28 65,13 14,293 7,427 5106 1,729 10.18
49561 167,58 9199 236,03 16829 67,74 15154 7923 5272 1927 10.32
532,14 178,24 101,43 252,47 18145 71,01 15952 8501 5478 1972 10.12
550,46 180,72 102,37 267,37 191,03 76,34 17,203 9268 5900 2,029 10.30

551,95 187,09 90,84 274,01 19529 78,72 17510 9,406 6,058 2,010 10.05
50558 166,99 77,07 261,51 193,78 67,73 16,793 9,382 5606 1,804 7.90
532,25 17093 8507 276,25 198,52 77,73 17,712 9,416 6,282 2,015 9.44

Data in millions of tonnes, except Containers (thousands of TEUs), passengers (thousands) and vessels (units), Source: Puertos del Estado. Records

EVOLUTION OF FREIGHT CARGO IN SPANISH PORTS
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SPANISH PORTS *

LOCAL VESSELS CRUISE
BUNKERING  TRAFFIC ~ RO-RO  MERCHANT  CRUISES PASSENGERS
- 2.13 - 104,469 - -
- 2.88 - 109,779 - -
- 3.68 - 107,482 - -
- 351 - 83,490 - -
- 6.90 - 98,530 - -
- 4.24 - 95,005 - -
5,53 3.39 - 119,790 - -
6,65 3.04 - 115,983 2,850 3,554
7,15 3.12 38.68 117,149 3,112 3,994
7,40 3.99 43.02 119,819 3,111 4,089
7,66 3.98 44.61 130,211 3,547 5,034
7,59 3.73 42,75 121,713 3,612 5,884
7,62 3.08 38.12 113,717 3,367 6,063
7,34 3.36 39.84 122,695 3,616 7,132
8,14 3.53 41.53 140,383 3,896 8,020
8,31 3.48 41.68 133,582 3,722 7,597
7,73 3.10 44.43 131,127 3,846 7,671
8,04 3.64 48.01 138,705 3,703 7,711
8,08 3.61 51.15 146,732 3,857 8,647
8,20 3.34 53.45 151,564 3,920 8,694
7,99 2.72 58.07 155,631 4,238 9,282
8,14 2.58 62.68 167,119 4,361 10,170
7,99 231 65.78 170,944 4,236 10,665
6,54 1.93 57.08 117,829 744 1,369
8,08 2.68 65.34 138,791 2,104 2,212
= Liquid Bulk =Total Cargo
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GLOBALISATION DETERMINES

PORT DESTINY

PORTS ON THE MEDITERRANEAN SEABOARD, CLOSEST TO THE ASIA-EUROPE MARITIME ROUTES, HANDLED
68.3% OF SPANISH PORT TRAFFIC IN 2021, WITH A FLOW OF MORE THAN 360 MILLION TONNES

THE ATLANTIC ALSO EXISTS

The ports on this axis handled 168.6 million tonnes last year, accounting for 31.7% of

Spanish port system traffic, which exceeded 532 million tonnes that year.

ATLANTIC SEABOARD
Pasaia

Bilbao

Santander

Gijon

Avilés

Ferrol - San Cibrao
A Coruiia
Vilagarcia

Marin - Pontevedra
Vigo

Huelva

Bahia de Cadiz
Sevilla

Las Palmas

S.C. Tenerife
MEDITERRANEAN SEABOARD
Barcelona
Tarragona
Castellon

Valencia

Baleares

Alicante

Cartagena

Almeria

Melilla

Motril

Malaga

Ceuta

Bahia de Algeciras

Share of total cargo in the Spanish port system. Source: Puertos del Estado.
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The emergence of China as one of the
most important players in world pro-
duction and trade in the 1980s perfec-
tly reflects the evolution of port traffic
over the last half century in Spain,
which lies on the axis of one of the
main international maritime routes and
is flanked by two seaboards: the Atlan-
tic and the Mediterranean.

In 1979, Spain’s Mediterranean
ports took the lead from the ports of
the Atlantic Arc, which had
accounted for more than
half of the goods handled
in 1970s. Since then, the
gap has been widening ra-
pidly. Today, the ports of
the Mediterranean sea-
board represent 68.3% of
the total, with traffic of
363.7 million tonnes. Vir-
tually the same gap as in
2020, as the Atlantic ports
have barely been able to
claw back three decimal
points.

The statistics also reveal
that the ports located on
the Atlantic seaboard in-
creased traffic the most in 2021, up by
6.2%, with a throughput of 169 million

tonnes, while the Mediterranean ports’
increase was around 5%. However, the
latter are closer to pre-pandemic levels,
at just 2.5% below 2019 traffic. In con-
trast, the Atlantic ports still have a long
way to go (-6% compared to 2019).

The rule of three

On the Mediterranean coast, which is
the closest seaboard on the Asia-Euro-
pe shipping routes, Spain’s leading port
Algeciras has once again excelled, with
a throughput of close to 100 million
tonnes, not including bunkering,
fishing and inland traffic.

Meanwhile, Valencia is the only one
of the top five Spanish ports that has
already managed to exceed pre-pande-
mic levels, after closing 2021 with a
throughput of 85 million tonnes. This
is 6% increase in traffic compared with
2020, and 5% more than in the last fi-
nancial year before the global health
crisis.

Barcelona completes the podium,
with nearly 65 million tonnes and an
11% increase compared to the first year
of the pandemic.

These three ports, with a total of
more than 249 million tonnes, account
for almost half of the total cargo mo-

195 MILLION TONNES APART

The gap between the Atlantic and Mediterranean ports continues to widen, following the 1979 shift, a
reflection of globalisation and the new international trade scenario.
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ved at Spanish ports. Malaga also
stands out on this seaboard, leading

SPANISH PORTS ®

h £ demi q Ferrol San Cibrao Gijon

the recovery of pre-pandemic records ] ® Avilés santander mi _
with an increase of 25% compared to A Coruia ® U ® B'E“ iy
2019, after closing 2021 with 4.4 mi- ) .

llion tonnes. Vilagarcia

Bilbao, leader in the Atlantic
Meanwhile, Bilbao, on the Atlantic sea-

o A
Vigo .. Marin y Ria de Pontevedra

board in Northern Spain and historica- @ Barcelona
lly the leading port in Spain, excelled ® Tarragona

last year; In 2021, it moved 31.2 mi-

llion tonnes, with a growth of 6%, not

enough to recover 20.19 regords' (- @ Castellon

12%). The port, which is Spain’s fifth ®

most important by volume of goods, is Valencia| ® Palma de Mallorca

still paying the price for the major im-
pact on activity caused by Covid-19
and a lengthy dockers’ strike which
took place between October and De-
cember 2020.

Next on this seaboard is Huelva, in
southern Spain, with around 30.7 mi-
llion tonnes and an increase of 2.5%
compared to 2020, still far from the
33.8 million tonnes handled in 2019.

The progress of the ports of Vigo and
Cadiz, the only two ports to close 2020
in the black, also stands out on this sea-
board. The 2021 figures represent a
double-figure increase on 2019 records.
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OUTER PORT OF PUNTA LANGOSTEIRA

Ready for a new future

The Port Authority of A Coruna is facing the green transition with the project "A CORUNA
GREEN PORT", which will enable the transformation and decarbonization of the industrial
activities of its environs. It will also enhance the development, research and commissioning Ev

of projects focused on renewable energies.

www. puertocoruna.com
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A SUCCES STORY

AFTER THE BLOWS OF THE 2008 CRISIS AND THE OUTBREAK OF THE PANDEMIC IN 2020, SPANISH PORTS
ARE SETTING THEIR COURSE FIRMLY ON THE RIGHT TRACK WITH THE FOCUS ON INNOVATION,
DIGITALISATION, AND SUSTAINABILITY

550
First container
500 F terminal licences.
Maritima Valenciana
in Valencia and
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Total throughput in Spanish Port System in millions of tonnes. Prepared by Transporte XXI.



Iransposie SPANISH PORTS “

Valencia port
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The Spanish government approves the Law on Ports and the Merchant Navy,
which is fundamental to the current state port legal system, on which various
partial reforms have been carried out through other laws
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THROUGHPUT IN SPANISH PORTS IN 2021 | LIQUID BULK

Transpogte

APRIL 2022

2% MORE

The Spanish port system moved a total of 170.9 million tonnes of liquid bulk,
2% more than in 2020, but still far from 2019's 187.1 million tonnes.

MILES AWAY

2021 %21/20 %21/19 2020 2019
Bahia de Algeciras 28.1 -1% -8% 283 30.6
- Huelva 24.2 +3% -9% 235 26.7
Cartagena 24.1 -4% 7% 252 26.0
Tarragona 211 +15% -0% 18.3 212
Bilbao 17.8 -2% -15% 18.2 208
Barcelona 12.3 -4% -23% 129 16.1

+1% -7% . A
GROWTH OF BIOFUELS AND NATURAL GAS, f. o
INSUFFICIENT AFTER THE 2020 SLUMP G 60 v 71 o
Valencia 39 +45% +25% 2.7 31
Liquid bulk is one of the  handled, but 8% less than el San Cibrao 32 +B% +37% 29 23
traffics that has failed to  in 2019. S.C. Tenerife 30 -11% -37% 34 48
reach pre-pandemic volu- And once again, this Motril 16 +14%  +21% 14 13
Izrgezso after the slump in yeaf I-.Iu(ﬁv?1 efmd Cartadgenaa Baleares 11 +13%  -28% 10 15
Laét year, the increase in fl'(l)lrrcsl ngsaceie. I?;sie}crzgr sa.:w B?h(a de Caaiz s L3 L3
flows such as biofuels and  Huelva regain the second Gijon 08 ~18% -16% 06 0.3
natural gas was insufficient  place, while Cartagena re- Aviles 06 -11%  -16% 07 07
to achieve levels of liquid  turned to third place in the Ceuta 05  -30%  -43% 07 09
bulk traffic recorded in  ranking. The port is expec- Sevilla 04 3% 422% 03 03
2019. ted to see further liquid =~ - 0 03  +17% +50% 02 02

Spanish ports handled  bulk growth, after Cartage- )

170.9 million tonnes of li-  na Port Authority last year ~ Malaga 02 +12 +183% 0.2 0.1
quid bulk cargo last year,a  gave energy giant Cepsa Santander 0.2 3% -36% 0.2 03
2.3% increase on figures the green light to build a Almeria 0.1  +31% +148% 0.1 0.1
HUELVA AND g)lr 2.0220(,)12ut 8.6% less new r.efinery pipeline on its Melilla 01 5% -10% 01 01
CARTAGENA an;ciras maintained its pre"l"nllllizeii an ambitious pro- Vigo 0L 0% sk 01 00
PORTS JOSTLE leading position in the jectin which Cepsa willin-  Oer 00 +23% +34% 00 0.0
FOR SECOND AND traffic ranking, with 16.4%  vest a total of €132 million TOTAL 170.9  +2% 9% 167.0 187.1

THIRD PLACE

of the total traffic, up to
28.1 million tonnes

to make operations more
flexible and reduce loading

Millions of tonnes. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado.
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and unloading times at its
plant. The emigy company TARRAGONA RECOVERS PRE-PANDEMIC FLOWS
will operate a pipeline
complex for the transporta-
tion of energy products bet-
ween its terminal in the
port and the La Rabida re- 32 .
finery. The future poly-pi-
peline, in partnership with
CLH, will enable the reno- o8 |
vation of existing infras-
tructure and improve logis-
tics competitiveness. 24

The port of Algeciras continued to lead the ranking with a share of over 16%. Tarragona, in fourth place, is the only one
of the major players to recover pre-pandemic flows.

Bahia de Algeciras Huelva Cartagena —e—Tarragona —e— Bilbao
30
26 |

New rack 27

Cartagena is also working 20 ¢
on improvements to these 18 |
flows: the port will have a
new pipeline rack at Es-
combreras to improve the
efficiency and capacity of
liquid bulk operations, as 'YEAR 2021
announced by the port last
summer. The new rack will
. . Huelva
connect with those already Bahia de Algeciras 14.1%
in place at the Escombreras 16.5%
dock and will extend to the
. _ 9 Cartagena
unloading platform of Fren- P\ 14.1%
tes 19 and 20, with a ' \g ~ )
length of 1,150 metres. 4
The port of Tarragona, p
in fourth place, is the only

16

2017 2018 2019 2020 2021

one of the main ports to Tarragona
have recovered pre-pande- 12.4%
mic traffics, mainly due to
the performance of chemi-
cal products.
Bilbao
10.4%

32.5%

Millions of tonnes. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado.

GOOD TIMES
FOR GAS

More LNG tankers have been
docking at Spanish ports,
after Algeria broke off
diplomatic relations with
Morocco and, last November,
cut the gas pipeline which
runs from the Alawite
country to the Spanish
mainland. The pipeline from
Algeria to Almeria is not
sufficient to meet demand.
And the consequences were
already being seen in
December: pipeline imports
fell by 33.8%, while LNG
imports from LNG carriers
increased by 58.7%
compared to the same month
in 2020, according to the
Petroleum Product Strategic
Reserves Corporation
(Cores).
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THROUGHPUT IN SPANISH PORTS IN 2021 | DRY BULK
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A GOOD, BUT LIMITED YEAR

DRY BULK WAS SPAIN'S FASTEST GROWING PORT TRAFFIC,
BUT THE INCREASE IN TRADE DID NOT REACH PRE-PANDEMIC FLOWS

DOUBLE FIGURE INCREASE

Dry bulk grew by 10% in comparison with 2020, to 80.5 million tonnes, but

was 6% less than in 2019.

2021 %21/20 %21/19 2020
Gijon 14.1 +3% -4% 136
Castellon 9.4 +40% +32% 6.7
Tarragona 7.7 +19% -20% 6.5
(Cartagena 6.1 -5% -10% 6.5
Ferrol - San Cibrao 6.0 -6% -26% 6.4
Huelva 5.0 +3% -13% 49
Bilbao 47 +27% -1% 3.7
Barcelona 45 +11% +10% 40
Almeria 43 +24% -3% 35
Santander 35 +17% -3% 3.0
A Coruna 29 +15% -16% 25
Avilés 29 +14% +3% 25
Valencia 22 +19% +1% 1.9
Sevilla 2.1 -3% 7% 2.2
Malaga 15 +5% +2% 1.4
Bahia de Cadiz 13 -9% -30% 1.4
Alicante 13 7% -10% 1.4
Pasaia 1.1 +9% +7% 1.0
Marin - Pontevedra 10 +11% +8% 09
Motril 0.7 +38% +20% 05
Bahia de Algeciras 07  +20% -32% 06
S.C. Tenerife 0.5 +19% +7% 04
Vilagarcia 0.4 +36% -11% 03
Las Palmas 04 +7% 7% 04
Baleares 04 -32% -71% 0.5
Vigo 0.3 +12% +13% 03
Other 0.1 -5% +74% 0.1
TOTAL 85.1 +10% -6% 771

Millions of tonnes. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado.

2019

146
7.1
9.7
6.8
8.1
5.8
47
41
44
36
35
2.8
22
23
15
1.9
1.4
1.0
09
0.6
1.0
0.4
0.5
05
1.2
03
0.0

90.81

Dry bulk exceeded the 85 million tonnes moved last year.

It was a good, but also
limited year for dry bulk in
Spanish ports, with volu-
mes falling short of pre-
pandemic levels. That said,
dry bulk was the fastest
growing traffic type in
2021, registering double-fi-
gure increase (+10.4%) on
trade in 2020, in volumes
to more than 85 million
tonnes. There was, howe-
ver, no change compared to
previous years, and coal
traffic continued to fall,
down 14.4%, as a result of
European legislation on de-
carbonisation process and
moves towards cleaner
energies.

The decrease in coal was
extremely well compensa-
ted for by the increase in
the traffic of products such
as iron ore, which rose by
52.6%, other non-metallic
minerals, with 30.5%
growth, and cement and

clinker, which also increa-
sed by double figures
(+19.2%), according to in-
formation from public en-
tity Ports of Spain.
However, the good per-
formance of these flows
was not enough to achieve
pre-COVID-19  volumes.
Spanish ports handled 5.7
million tonnes less dry bulk
(-6.3%) than in 2019.
There was no change in
the first and second places
in the rankings. Gijon con-
tinues to lead the sector
with 14.1 million tonnes,
3% more than in 2020
(-4% compared to 2019).
The growth of iron ore
and metallurgical coal
through the Ebhi terminal
was a determining factor in
these volumes, due to the
upturn in activity at steel
and mining company Arce-
lorMittal, which handled
2.47 million tonnes more

than in 2020. This resulted
in the bulk terminal closing
the year with 9.24 million
tonnes and a 36.5% increa-
se on 2020, despite the de-
crease of 521,229 tonnes of
thermal coal, the port re-
ports.

Gijon port increased its
capacity for these flows last
year, thanks to shipping
company Alvargonzalez,
which almost doubled the
surface area of its agri-food
terminal on the Moliner
quay, from 11,000 to
20,000 metres squared.

Castelldn, in second pla-
ce, grew so much last year
(+40%) that it exceeded
pre-pandemic volumes by
double figures (+32%).
There is a clear contributor
to this upturn, namely the
performance of the cera-
mics sector, which boosted
the traffic of related goods
such as feldspar and clay.
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;‘g“‘%‘fgg% S OVER A 50% SHARE
The Top 5 ports (Gijon, Castellon, Tarragona, Cartagena and Ferrol-San Cibrao) account for 43.3 million tonnes, which

. represents a 50.88% share of the total.
The tool implemented by the

port of Tarragona to speed Gijon Castellon Tarragona e=@= (Cartagena e=@== Ferrol - San Cibrao
up the land operations of

agri-food traffics, called the
Agri-foodstuffs Delivery 18 |
System (SEA), continues to
gain users, raising the port
from fourth to third place. 14 |
In the fifteen months that it

20 ¢

16 |

has been operating, the ‘APP’ 2

has handled a total of 5.68 10 ¢

million tonnes of imported s |

bulk cargo which lorries -

have loaded at the site for 61 e

distribution. 4

The SEA has led to a 2017 2018 2019 2020 2021

reduction of €2.5 million per

month in opportunity costs

for companies, according to YEAR 2021
the port’s calculations. The

tool has reduced waiting Gijon Cislteélsc"m
times by an average of 50 16.5% e
minutes for the Tar;alg;na

approximately 2,000 lorries

that operate daily at the y g
port. i » Cartagena
Ty ! 7.2%

Ferrol - San Cibrao
7.0%

Other
49.1%

Millions of tonnes. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado.

LOADING / DISCHARGING SOLID
BULK, GENERAL CARGO AND
WIND GENERATOR CARGO

DEL GRAD

=

Nuevo Edf. usuarios | | Puerto de Castellon (Espana) | +34 964 737 049 | tmg@tmg.com.es
www.tmg.com.es
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Valencia has managed to maintain its upward trend in recent years, as the leading port for general cargo.

THROUGHPUT IN SPANISH PORTS IN 2021 | GENERAL CARGO

BACK ON COURSE

GENERAL CARGO RECORDS AN ALL-TIME HIGH OF 276 MILLION
TONNES, OVERCOMING THE PANDEMIC-RELATED SLUMP

In 2021, Spanish ports ha-
ve seen an upturn in acti-
vity after the turbulent year
2020, when 13.5 million
tonnes of general cargo we-
re not moved in the whole
of the network of ports of
general interest.

Last year, the improve-
ment of the domestic eco-
nomy, fuelled by the boost
in exports and imports for
manufacturing, together

with Spain’s role as a ga-
teway for international
freight traffic, generated a
flow of traffic of more than
276 million tonnes, 6%
growth compared to 2020.

The growth varied
according to port in a year
which saw trade go from
high to low, yet ports ma-
naged to ward off the spec-
tre of congestion that affec-
ted ports in Northern Euro-

pe and the United States.

Indeed, 2021 will go
down in the history of the
Spanish port system as the
year with the highest traffic
of general cargo, which
now represents 52% of the
total volume of goods pas-
sing through Spanish ter-
minals.

Of the 276 million ton-
nes, 71.8% was containeri-
sed cargo, which grew by

Transpogtc
APRIL 2022

STABILITY ON VOLUMES

Contrast in the progression of flows in the ports of Valencia and Barcelona,
while Algeciras suffers a setback in 2021.

Valencia

Bahia de Algeciras
Barcelona

Las Palmas
Baleares

Bilbao

S.C. Tenerife

Vigo

Santander

Malaga

Bahia de Cadiz
Pasaia

Tarragona
Castellon

Gijon

Sevilla

Almeria

Alicante

Huelva

Marin - Pontevedra
Avilés

Cartagena

A Coruna
Vilagarcia

Ferrol - San Cibrao
Ceuta

Melilla

Motril

TOTAL

Millions of tonnes. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado.

2021

78.9
70.6
48.2
17.2
12.3
8.8
7.2
43
30
2.7
24
24
23
19
1.7
1.7
1.4
1.3
1.2
1.2
1.1
09
09
08
08
0.6
05
0.2

276.3

%21/20

+4%
-6%
+16%
+13%
+13%
+14%
+8%
+7%
+15%
+153%
+48%
+20%
+48%
-4%
7%
+2%
+11%
+1%
-8%
-0%
+33%
-12%
+2%
+22%
+9%
+7%
-5%
-33%
+6%

%21/19

+5%
-4%
+5%
+10%
-11%
-12%
-0%
+11%
+16%
+39%
+111%
+10%
+28%
-36%
-9%
-5%
+24%
-9%
+4%
-23%
-28%
-24%
-15%
+23%
+2%
-28%
-37%
-78%
+1%

2020

76.0
747
416
15.2
10.8
7.7
6.7
4.0
26
11
1.6
2.0
15
2.0
1.8
1.6
1.2
1.3
13
1.2
09
11
0.8
0.7
0.7
0.6
05
03
261.5

2019

75.4
733
45.8
15.6
13.8
9.9
7.2
38
26
19
1.2
22
1.8
3.0
19
1.8
11
1.4
11
15
1.6
13
1.0
0.7
0.8
0.8
0.8
0.8
274.0
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2.4%. Conventional cargo,
with 77.7 million tonnes,
increased by 14.7% compa-
red to 2020.

Flows remain highly
concentrated in Valencia,
Algeciras and Barcelona,
the three ports with the lar-

THE PORTS OF
VALENCIA,
ALGECIRAS AND
BARCELONA
CONTROL 71.5%
OF THE FLOWS

MALAGA AND
CADIZ
EXPERIENCED
NOTABLE
GROWTH IN
2021

gest number of regular con-
tainer and conventional
cargo lines.

The three ports together
account for more than 197
million tonnes, 71.5% of
the total. An impressive fi-
gure, but one which is two
points less than that of
2020, “which means that
other ports have captured
flows in the market of the-
se ports”, explain sectoral
sources. “Above all, we can
see this in the case of Alge-
ciras which has lost more
than 4 million tonnes, al-
though these flows are in
transhipment”.

The global scenario for
general cargo shows nota-
ble recoveries in flows in
2021, such as those achie-
ved by Barcelona, the Ba-
learic Islands and Bilbao,
the maintenance of sustai-
ned growth in Valencia and
Vigo, and significant in-
creases in ports such as Ma-
laga and Cadiz.

Maersk’s inclusion of
Malaga among the ports
with transhipment opera-
tions in the Strait of Gibral-
tar was an outstanding de-
velopment in 2021, along
with the trade commitment
of the Boluda shipping
company to Cadiz, with the
establishment of its daily li-
ne between the Spanish
mainland and the Canary
Islands.

SPANISH PORTS *

VALENCIA REINFORCES ITS LEADERSHIP

The port entity closed 2021 with 4% growth, while general cargo traffic in the port of Algeciras, in second place, fell by
6%. The podium is completed by the port of Barcelona.

Valencia

80
75 |
70 |
65 |
60 |
55 |
50 |
45 |
40

35

Bahia de Algeciras

Barcelona

2017

YEAR 2021

Valencia
28.6%

Other
28.4%

2018

2019

Bahia de Algeciras

Millions of tonnes. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado.

2021
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> Rail Logistics

> Ships Agenc

> Chartering

> Customs and Forwarding

> Logistics Outsourcing

40 YEARS

PROVIDING THE MOST
EFFICIENT LOGISTICS
SOLUTIONS.

ALGEPOSA

EA

Your integral logistics operator.

Spain /France/ Oman
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THROUGHPUT IN SPANISH PORTS IN 2021 | CONTAINERS

SPAIN LEAPS TO
BEYOND
PRE-PANDEMIC
LEVELS

SPANISH PORTS HANDLED 17.7 MILLION TEUS IN 2021,
REACHING AN ALL-TIME HIGH

Containers are surging
again at Spanish ports.
Spain smashed a historic
record by handling almost
18 million TEU in 2021,
when containers jumped to
beyond pre-pandemic le-
vels, increasing by 5.5% in
comparison to 2020 and by
1.2% compared with 2019
levels.

The recovery in volumes
came about during a cha-
llenging year which the
president of the port of Al-
geciras, Gerardo Landalu-

Moroccan  port  and
through its expansion in
Valencia, according to port
sources, who highlighted
“some diversions of MSC
flows from Valencia to Bar-
celona, especially in unla-
den logistics, in order to
bolster exports from the
Catalan port, where Hut-
chison’s commercial policy
is predominant”.

Congestion charges

Aurelio Martinez, presi-
dent of the Valencian port,

VALENCIA CONSOLIDATES ITS POSITION

AS THE LEADING PORT

The port strengthens its position as the leading Spanish port in container
traffic, with 3% growth, while Algeciras suffers a decrease in flows and

Barcelona achieves a notable recovery in 2021.

ce, said was “characterised  said: “We have suffered 2021 %21/20 %21/19 2020 2019
by imbalances in the suppl; congestion problems, and :
y o PPy & p ’ Valencia 5614 +3%  +3% 5428 5440
chain, port congestion, some containers have mo- 5 et . .
high freight rates and ma-  ved to Barcelona because it Bahia de Algeciras 4797 % 6k 5108 5125
ritime accidents.” has available capacity”, in- ~ Barcelona 3531 +19%  +6% 2958 3325
The most important fac-  dicating that “ in terms of ~ LasPalmas 1175 +14%  +17% 1033 1,007
tor in 2021 was the diffe-  fees, price is not a factor, Bilbao 539 +11%  -14% 486 628
ring performances of the and it does not seem to be S.C. Tenerife 436 +16% +6% 377 411
world’s main shipping lines  an issue in MSC’s contracts Malaga 237 +91%  +13% 124 209
in the fo.ur. main. Spapish with CSP.Spain and BEST”. Bahia de Cadiz 215 +97%  +271% 109 58
ports: dlstl'nct.f.suuanons Thus, it appears that the Vigo 215 6% 1% 229 217
prompted significant con- commercial battle be@veen Alicante 173 +10% 1% 158 171
trasts between the termi-  the ports of Valencia and .
. Sevilla 136 +8% -1% 126 137
nals that support inter- Barcelona for greater con- - . .
oceanic flows. trol of volumes in the cen- Castellon 130 ’10/° ’360/° 131 203
While MSC contributed  tre of the Mediterranean  Baleares 107 +16%  -11% 92 120
new flows in Barcelona and ~ will continue in 2022, whi- Huelva 81 4% +9% 84 74
Las Palmas, Maersk distri-  le Algeciras, which reduced Gijon 56 -34%  -26% 85 76
buted volumes in the Strait its flows by 6% in 2021, ex- Tarragona 55  +25%  +14% 44 48
of Gibraltar in the triangle  pects to be able to recover Cartagena 49 -13% -27% 57 68
form.ed between Algeciras, its. positive trend in the co- Marin - Pontevedra 41 % -46% 44 77
Tangler-Miqland Malaga. ming r}lllonths. i 4 Santander 38 +44%  +164% % 14
Meanw ile, CMA CGM I'n the case of the Anda- Vilagarcia 3 59 -18% % "
registered growth in the lusian port, apart from the )
P . Almeria 25 +6% +8% 24 23
effect of the ‘Tangier-Med :
effect’. President Gerardo Ferrol - San Cibrao 17 +35% +103% 12 8
SPANISH PORT Landaluce indicated that  Melilla 8  -30%  -56% 11 18
TERMINALS the slight reduction in volu- ~ Ceuta 6 2% -46% 6 11
HANDLE A DAILY mes from the raising of five Other 0 -99%  -96% 4 1
of the TTI-As eight cranes,  TOTAL 17,712 +5%  +1% 16,793 17,510
VOLUME OF OVER “would be recovered in the
49,000 TEUS coming months”. Thousands of TEUs. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado.
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A HIGHLY CONCENTRATED MARKET

The four main hubs, with traffic in excess of one million TEUs, handled 85 out of every hundred containers on the
general interest network.

Valencia Bahia de Algeciras Barcelona — e=@==|as Palmas
6,000
5,000 |
4000 |
3,000 |
2000 |
1,000 | = e —— —o= ®
0
2017 2018 2019 2020 2021

YEAR 2021

Valencia

31.7%

Bahia de Algeciras
27.1%

Other

14.7% q
Barcelona
Las Palmas 19.9%
6.6%

Millions of TEUs. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado.

SLOWDOWN AND
OPPORTUNITY

Container traffic as a whole
performed positively in
2021. Spain managed to
attract new flows, a total of
200,000 new TEUs were
routed through the network
in a year that went from
high to low, with the second
half of the year seeing a
reduction in activity in
several of the main ports.
The truth is that the business
landscape is still a highly
concentrated market, where
almost 9 out of 10 containers
are handled by a dozen or so
terminals in four ports.
However, the market has
also opened up
opportunities in smaller
ports, such as Malaga, Cadiz
or Tarragona, which have
achieved double-figure
growth. The choice of
shipping lines continues to
be key to expanding
business in ports that have
capacity and that allow for
fluctuations in flows in a
market where decisions are
increasingly in the hands of
a few.

APM TERMINALS

In Spain, we
than containers

Learn more on apmterminals.com
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LEAP IN IMPORT-

EXPORT TRADE

CONTAINER TERMINAL FLOWS JUMPED BY 12%
TO BEYOND PRE-PANDEMIC FIGURES IN 2021,
WITH 6.28 MILLION TEUS HANDLED AT SPANISH PORTS

VALENCIA,
BARCELONA AND
ALGECIRAS
HANDLE 80 OUT
OF EVERY 100
‘IMPORT-EXPORT’
CONTAINERS
DEALT WITH IN
SPAIN

“We had a reasonable
year”, says Aurelio Marti-
nez, president of the port of
Valencia, in his assessment
of the statistics of ‘import-
export’ in containers for the
financial year 2021. “The
data obtained shows that
the export sector is heal-
thy”, in a year in which the
growth of import-export
containers was like a game
of two halves: “there was a
period of higher growth in
the first half of the year,
and a second half in which
its growth slowed down.”

It was a positive year, in
which ports ran a road to
success, leading the race
between the continents for
the foreign trade of
Southern Europe, by achie-
ving a maximum of 6.28
million TEUs of ‘import-ex-
port’.

This record is 12%
higher than 2020 traffic,
which was hit hard by the
pandemic, and 4% better
than prior to the health cri-
sis, restoring volumes in
the system to above six mi-
llion TEUs.

It means that the avera-
ge number of international
trade operations per vessel
handled at Spanish termi-
nals is 35 out of every 100
containers moved on the
docks.

A year of contrasts

The network system con-
tains major contrasts, with
two important focal points
for international trade: Va-
lencia and Barcelona, to
which the port of Algeciras
Bay has recently been
added. All three ports ma-
de progress in 2021. Valen-
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TRADE INCREASES AFTER 2020 SLUMP

The terminals added over 676,000 TEUs of import and export containers in

2021, of which 599,000 TEUs originated in the ports of Valencia and

Barcelona.
2021
Valencia 2,508
Barcelona 1,823
Bahia de Algeciras 713
Bilbao 492
Vigo 189
Castellon 118
Las Palmas 65
Gijon 49
Tarragona 45
Santander 38
Bahia de Cadiz 38
Cartagena 37
Marin - Pontevedra 37
S.C. Tenerife 35
Alicante 26
Almeria 22
Ferrol - San Cibrao 16
Malaga 15
Huelva 14
Vilagarcia 2
Sevilla 1
Other 0
TOTAL 6,282

%21/20

+16%
+16%
+5%
+12%
7%
-5%
-10%
-25%
+36%
+45%
+89%
-22%
-3%
+7%
+26%
+7%
+29%
+3%
-22%
7%
-4%
-96%
+12%

%21/19

+10%
+8%
+1%
-11%
+20%
-39%
-22%
-13%
+15%
+164%
+286%
-30%
-44%
-13%
+33%
+5%
+95%
-39%
-5%
+3%
-64%
-97%
+4%

2020

2,164
1,568
677
441
203
124
73
65
33
26
20
48
38
33
21
20
12
15
18

2

1

6
5,606

Thousands of tonnes. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado.

2019

2,290
1,694
709
552
157
192
84
56
39
14
10
54
66
40
19
21

25
15
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cia and Barcelona registe-
red double-figure growth in
boxes. Meanwhile, with an
overall increase of 5% in
containers, Algeciras was
able to increase its balance
between container trade
types, with a decrease in
transhipment, but a 10%
increase in import-export
containers to 419,000
TEUs.

In this new “year of
stress”, the president of the
port of Algeciras, Gerardo
Landaluce, considered
growth of the ‘import-ex-
port’ throughput in full
containers to be “very im-
portant data”.

Congestion problems

Meanwhile, the president
of the port of Valencia, Au-
relio Martinez, said that the
two million TEUs of full
containers handled “means
that 41% of the industry
uses our port”. However,
Martinez warned that “the
first signs of saturation”
were beginning to be detec-
ted in the terminals, “con-
gestion costs, because we
are close to 7.5 million
TEUs, our capacity. This
means restrictions, which is
why the northern expan-
sion is essential if we want
to be significant in world
trade.”

SPANISH PORTS *

FOUR AVENUES FOR FOREIGN TRADE

The three main Spanish shipping hubs, North, East and South, have as their main allies for exporters and importers the

ports of Bilbao, the Valencia/Barcelona duo and Algeciras.

Valencia Barcelona Bahia de Algeciras  e=@==Bilbao
2,500 |
2,000 |
1,500 |
1,000 |
500 Qe i —— S —_—
0
2017 2018 2019 2020 2021
ANO 2021
Valencia
39.9%
Barcelona
29.0%
Other
11.9% Q
Bilbao
7.8%

Bahia de Algeciras
11.4%

Millions of tonnes. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado.

INTERMODAL AND
DIGITALISED

Spanish ports are engaged in
a daily struggle to attract
new traffic flows or to boost
their supply chains with
investments or commercial
initiatives. For years, ports
such as Barcelona, Valencia
and Bilbao, now joined by
Algeciras, have succeeded in
strengthening their position
among shippers and freight
forwarders on the Iberian
Peninsula, to offer
substantial cargo volumes to
shipping companies.

The generation of
intermodal services,
together with the
establishment of inland
terminals, and the
improvement of port
charges for specific traffics
such as automotive, ceramics
and the agri-food sector,
have enabled the ports to
provide improved services
to foreign trade and to
maintain a high level of
shipping connectivity.
Alongside this, the
productivity of port
terminals and the
elimination of bureaucratic
straitjackets, with increased
digitalisation, has been key.

L

to the Mediterranean

|
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FLOWS STAGNATE

VOLATILE TRAFFIC: TERMINALS MOVE 9.4 MILLION TEUS OF TRANSHIPMENT

SHARP SWINGS BETWEEN PORTS

Transhipment traffic remained stable in 2021, but there were significant

differences in performance between the ports. While volumes fell in Algeciras

and Valencia, they rose in Barcelona and Las Palmas.

Bahia de Algeciras
Valencia
Barcelona

Las Palmas
Malaga

Bahia de Cadiz
S.C. Tenerife

Vigo

Castellon

Marin - Pontevedra
Bilbao

Alicante
Cartagena

Other

TOTAL

2021

4,083
2,892
1,477
640
211
45

%21/20

-8%
-6%
+26%
+19%
+117%
+44%
+63%
+9%
+83%
-17%
+36%
-51%
+222%
-65%
+0%

%21/19 2020
8% 4431
2% 3,061
+6% 1,175

+43% 536
+24% 97
+5760% 31
+231% 25
+17% 10
-25% 3
-38% 4
+27% 2
+286% 4
+359% 0
+228% 2
+0% 9.382

Thousands of TEUs. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado.

2019

4,416
2937
1,398
447
170

1

13

o O = N Ul o W

9,406

“It is an extremely volatile
business,” explains the ma-
nager of one of the main
foreign shipping lines ope-
rating in Spain with high

transhipment  volumes.
‘And not only because of
the price or the speed of
operations, but also becau-
se of berth availability,” he
explains.

The saturation or con-
gestion of berths at certain
times in several Spanish
ports, as well as the policy
of ‘blank sailings’ (cancella-
tion of calls), is the reason
why transhipment flows
stagnated in Spain during
the past year.

Overall, traffic was
sluggish compared to pre-
pandemic flows, accumula-
ting a volume of 9.4 mi-

SPANISH PORTS
MOVE 26,000
TEUS OF
TRANSHIPMENT
PER DAY

llion TEUs. In other words,
more than 26,000 TEUs
were handled every day in
the Spanish docks, consoli-
dating the status of the
ports as intercontinental
hubs and distribution
platforms to third coun-
tries. This key question is
whether relocation to other
countries is starting to in-
fluence the decline in volu-
mes. Perhaps “it is too ear-
ly to say”, explains a pro-
fessional in the sector, but
“in the long run, we are
going to see distribution
chains shorten, hence the
policy of shipping compa-
nies such as Maersk of
creating continental distri-
bution networks, instead of
investing in large ships”.

Reposicionamiento
As such, the 2021
transhipment situation in
Spain presents contrasts.
There is a repositioning of
volumes towards Barcelo-
na, Las Palmas and Malaga,
ports that are growing abo-
ve pre-pandemic flows.
Meanwhile, a diversion

Transposte
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of flows continues to take
place from ports such as Al-
geciras and Valencia, either
due to the pressure of the
‘Tangier-Med effect’ by the
Danish company Maersk,
or due to the use of other
ports in the Mediterranean
such as Gioia Tauro and
Barcelona in the case of
MSC transhipments.

Congestion on berth li-
nes to service large vessels
of more than 24,000 TEUs
will only increase if the
ports do not extend their
facilities in the next years.

Also, with gigantism,
there is a reduction in the
number of vessels opera-
ting in both ports, which
handle 74% of the overall
traffic of the port system.

Every day, an average of
more than 11,000 TEUs
pass through Algeciras in
transit to other ports, whi-
le more than 8,000 TEUs
are routed through the Va-
lencia’s terminals. In the
case of Barcelona, daily
transhipment operations
amount to more than 4,000
TEUs.
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TOURISM AND
INDUSTRY RESTORE

SPANISH PORTS *

CABOTAGE RETURNS TO ITS USUAL VOLUMES

Container traffic between Spanish ports grew by 12% in 2021, a business
focused on distribution with the Canary Islands ports of Las Palmas and
Santa Cruz de Tenerife, which handle 40% of the flows.

Las Palmas 469 +10% -1% 425 475

RE LAR I EVEI SC Tenerife 360 1% 0% 319 358

Barcelona 231 +8% -1% 215 233

Valencia 215 +6% +1% 203 213

CONTAINER MOVEMENT BETWEEN SPANISH PORTS OVERCOMES Alicante 145 +9% 4% 133 151

THE HEALTH CRISIS Sevilla 134 +8%  +1% 125 133

Bahia de Cadiz 132 +129%  +179% 58 47

. . Baleares 107 +16% -11% 92 120

Container traffic between  tely focused on trade bet-  Palmas and Santa Cruz de

X . . . Huelva 67 +1%  +12% 66 59
Spanish ports regained pre-  ween the Canary Islands  Tenerife handle traffic of i . )

pandemic volumes in 2021,  and the Spanish mainland.  more than 2,000 TEUs  Bilbeo 45 +3% 40k 44 75

registering 12% growth. In this specialist area of = each day within the Spa- Vilagarcia 32 5% -19% 34 40

With traffic repositio-  activity, the ports of Las  nish network, with over Vigo 15 6% +1% 16 15
%;g 1t.selljf ab?yedemlll1on 5,500 I"IFEUS moyed bet- Cartagena 1 4% 17y 9 14
TEUs, it benefited from an ween the respective ports. Milaga 0 1 o7 o "
improved performance in It is a continuous circuit . .
tourism and local industry, that is fed back either  Tarragona 9 1k +8% 9 9
with a greater distribution through specific feeders, re- Melilla 8  -22%  -45% 10 14
of goods compared to a tur- gular consolidated Main- Gijon 7 -63%  -64% 19 20
bulent 2020, when over land-Canary Island§ .lines, Castellon 7 455%  +106% 4 3
200,000 tonnes became or through the addition of
. . . Ceuta 6 +1% -30% 6 8
immobile. calls made at different : . .

Spanish shipping com- ports of the inter-oceanic ~ Almeria 3 3k +34% 3 2
panies such as Boluda, Ni- services, which capture di- Marin - Pontevedra 1 -53%  -77% 3 6
sa and JSV Logistic, which LAS PALMAS rect flows. Ferrol - San Cibrao 1 +228%  +342% 0 0
c0.n}11b1;1e cargo bus;nes? AND TENERIFE D11<1r1r}11g 202}, in the net% Bahia de Algeciras 0 +68%  36Y% 0 0
with large internationa work, the performance o

RETURN TO traffic flows in Cadiz stood TOTAL 2015 +12%  +0% 1804 2,010

shipowners, fiercely com-
pete with owners offering
ro-ro traffic, such as Ba-
learia-Fred, Olsen Express
and Armas Trasmediterra-
nea, for the control of Ca-
botage cargoes, predomina-

PRE-PANDEMIC
FLOWS, WITH
800,000 TEUS
BETWEEN THE
TWO PORTS

out, due to the positioning
of Boluda’s ‘Daily Canarias’
service, which has elevated
the Andalusian dock’s volu-
mes to similar levels as
Seville’s.

Thousands of TEUs. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado.
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REFLECTING
ECONOMIC
GROWTH

DESPITE TRANSHIPMENT AND IMPORT-EXPORT TRADE
FLUCTUATIONS, MONTHLY DATA SHOWS THAT PORTS

MAINTAINED STABLE FLOWS

“It has not been an easy year,” says a
manager of a logistics operator with
high volumes of maritime traffic. “Im-
ports and export have been the most
successful trade, with the majority of
Spanish ports holding up well by
supporting the growth of supply
chains”. In 2021, the Spanish port net-
work again “underwent an important
stress test, in a global scenario of con-
gestion in the United States, Asia and
Northern Europe, which demonstrated
the effects of the pandemic and the in-
crease in consumer orders”, explains
this spokesperson.

Similarly, the president of Puertos

del Estado, Alvaro Rodriguez Dapena,
explains that “during the pandemic we
have managed to guarantee supply
despite the erratic performance of
supply chains on a global scale”,
adding that “in Spain there was no con-
gestion in the ports, because we were
prepared in terms of infrastructure”.
In this context, Spanish ports have
held up well, even though in many
terminals “there are some congestion
costs in berthing lines”, explains the
director of an international shipping li-
ne, “which, at certain times, has forced
us to move the call from one port to
another to guarantee our on-time

Spanish ports
handled more than
17,000 ‘import-
export’ TEUs per
day in 2021

Transpogtc
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commitment to the client “.

Despite the fluctuations in
transhipment and “import-export”, the
monthly data on maritime container
traffic in Spain shows that the ports re-
flected the growth of the economy by
maintaining stable flows throughout
the year (see attached table).

The monthly average of total traffic
in 2021 exceeded 1.47 million TEUs.
Each day, more than 49,000 TEUs pas-
sed through the port network. A
highlight of the year as a whole was
the performance in July, when more
than 1.5 million TEUs were handled,
the best figure of the year. February, on
the other hand, had the lowest record,
with a throughput of almost 1.4 million
TEUs. The performance of throughput
flows in the first half of the year, in

which this activity recorded the highest
volume, is particularly noteworthy.
Overall, the annual monthly average
was 784,650 TEUs.

Representing 53% of overall traffic,
the performance of transhipment
showed the importance of the role it
plays at ports, with a daily movement
of more than 26,000 TEUs. For
transhipment, the best month was Ja-
nuary, with a throughput of 875,159
TEUs, while September was the year’s
low point, with 737,626 TEUs.

In terms of global throughput in
2021, import and export traffics perfor-
med notably well, accounting for 35%
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of the container volumes. The monthly
average was 523,491 TEUs, with traffic
picking up at the end of the first quar-
ter, leading to an annual peak of
573,362 TEUs in September.

Volumes flattened in the last quarter
of the year, according to port authori-
ties such as Valencia in their analysis of
the activity for the 2021 financial year.
The worst ‘import-export’ figure of the
year was obtained in January, with
477,680 TEUs, a figure in line with tho-
se produced in 2020. During 2021, mo-
re than 17,000 import-export TEUs we-
re handled each day.

Finally, cabotage flows were on an
upward path from the first to the se-
cond half of the year, as a result of the
improving economy, achieving a
monthly average of more than 167,000
TEUs. Its highest peak was in Novem-
ber with a throughput of over 189,000
TEUs.

THE MONTHLY
AVERAGE
DURING 2021
WAS 1.5
MILLION TEUS
IN THE SPANISH
PORTS

SPANISH PORTS *

JULY WAS THE MONTH WITH THE HIGHEST VOLUME

The statistics show that in the months with a high progression of import and export flows in Spanish ports, such as May, September or
November, throughput volumes fell.

Import-Export Transit Cabotage =Total
1,507 1,521 1,516
1,494 1,479 1,438 1,473 B 1,483 1,451 1,492 1,491
= 1,367 - - - - -
141 161 = 180 172 =
= 163 lea 163 172 tea 189 180
148
875 787 828 744 787 815 808 gas 752 756 788
739
478 481 529 518 531 524 527 537 573 516 547 522
Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Thousands of TEUs. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado.

HUTCHISONPORTS

of BEST

ALWAYS INNOVATING




* SPANISH PORTS

THE CONTAINER BUSINESS | SHIPPING ALLIANCES

SPAIN ESTABLISHED
AS A EUROPEAN HUB

THE THREE WORLD SHIPPING CONSORTIA REAFFIRM THE INTER-OCEANIC ROLE
OF THE PORTS OF ALGECIRAS, VALENCIA AND BARCELONA

83% OF THE GLOBAL SHIPPING SUPPLY, IN THE HANDS OF THREE CONSORTIA

Only four shipping groups hold a double-figure market share, with MSC and Maersk
each controlling more than 17% of the container shipping hold.
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Data in TEUs. All percentages are totals of overall global capacity. Source: Alphaliner. Data as at 15/02/2022.
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Five shipping lines move the world.
They are the main container traffic
operators and the main customers of
the Spanish interoceanic ports, which
continue to gain in importance as a Eu-
ropean hub.

Any movement in the global chess-
board of MSC, Maersk, CMA CGM,
Cosco and Hapag-Lloyd directly or in-
directly affects Spain, and with it the
port and logistics business of the ports.

These five players, in practice, have
operational control of the three
shipping alliances that operate in Spa-
nish ports, globally representing 80%
of the world’s container shipping car-
go.

Port sector sources in Spain recogni-
se that “the die has been cast” and that
“an earthquake of biblical magnitude
would have to happen” for Spain to
exit the global flow of inter-oceanic
traffic that it has been enjoying. Let us
not forget that the “transit of goods
brings connectivity” and that “provi-
ding productivity and stable prices,
with legal certainty” is a vital factor for
the shipping industry.

“THE PIE IS VERY
EVENLY SHARED,
THE FIGHT FOR NEW
CONTRACTS IS ON
THE GROUND”

“Nobody is going to move from Va-
lencia, Barcelona or Algeciras,“ they ex-
plain. These are strategic points for the
shipping lines”, although several sour-
ces in the sector agree that “the unit
cost per container moved must be im-
proved in order to at least maintain the
connectivity provided by the mega-
ships”.

To this end, the logistics operators
consulted indicate that “it is just as ne-
cessary to offer a good percentage of
local cargo as it is for the port to have
good infrastructure, so that the inco-
ming vessel does not suffer from de-
lays; thousands of containers have to
be handled in a few hours”.

The shipping business “is experien-
cing a boom period, coupled with a
certain sense of post-COVID-19 turbu-
lence”, explains a shipping agent direc-
tor, who explains that “the big players’
share of the pie is already very evenly
distributed, with long-standing clients,
and the fight for new contracts is mo-
re on land, with the emergence of in-
termodal, than at sea”.

End to end traffic

It is true that the shipping companies’
current policy, strongly promoted by
Maersk, is to achieve stable and regu-
lar end-to-end supply chains, “because
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Shipping lines are increasing their grip on the supply chain with their emergence in overland freight logistics

our objective is to accompany the cus-
tomer until the last mile”, the Danish
company points out.

As a result, many of the profits that
shipping companies are making from
the increase in maritime transport and
their high freight policy are being di-
rected towards acquiring companies in
the logistics and distribution fields.

The question that arises in the sec-
tor is whether this policy will reach

Spain. Are there interesting assets to
acquire in the world of brokerage, lo-
gistics and last mile?

The truth is that the current situa-
tion has led to a redesign of marketing
in freight forwarding agencies, to the
astonishment of many forwarders, who
can see how business will be lost if they
do not manage to add value to freight
transport.

We are not just talking about cus-

SPANISH PORTS *

SHORE ASSETS
ARE TARGETED
BY SHIPPING
LINES

toms or logistics, but rather saying that
“logistics operators and forwarding
companies must manage to consolida-
te import and/or export projects that
go beyond the basic needs of a shipper,
being more efficient locally in order to
increase our global presence and at-
tempting to protect our business
against the fearsome appearance of
shipping companies in the market,“
says a businessman in the sector.

Many of the main operators are
working on this issue, acquiring com-
panies, growing in international net-
works, or extending their freight nego-
tiation structures, within a scenario do-
minated by the control that shipping
companies in Spain currently have over
port operations.

Control of the chain

They not only dominate the sea and
ship calls, but also the handling of car-
go at terminals, and are already mo-
ving into intermodal operations, as is
the case in the Iberian Peninsula of
MSC with Medway, CMA CGM with
Continental Rail, and Cosco with its re-
cent acquisition of the shareholding
control of Logitren Ferroviaria.

In addition, the control of land
transport and logistics, with the use of
exclusive suppliers, is “another new
problem” for transport companies with
a multiple client portfolio. “Today, we
are making investments based on the
information provided to us by the
shipping company”, says a fleet opera-
tor, explaining that “we see our future
as suppliers, more integrated, with
open books, and handling traffic in ma-
ny places, even in other ports outside
Spain”.

HOLDING M.
CONDEMINAS
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THE CONTAINER BUSINESS | SHIPPING ALLIANCES Since the outbreak of the COVID-19 pan-
demic, global shipping has continued to be

affected by several factors, which are now
becoming the norm.
Call restructuring, container shortages,

‘blank sailings’ (call cancellations) and ri-

sing maritime freight rates have put cargo
handlers and shipping agents across the
globe on their guard.

The disrupt.ion of the supply

APART FROM MAERSK, WHICH IS GOING AGAINST THE TIDE, THE WORLD'S ~ aim at certain points hias put
MAJOR SHIPPING LINES ARE PRIORITISING THE CONSTRUCTION OF pressure in recent months. In
CONTAINER SHIPS OF MORE THAN 24,000 TEUS 2021, it was common for the
shipping of product from a fac-

tory in China to a shopping

centre in the United States to

MSC TO ADD 1.2 MILLION TEUS TO ITS FLEET, WITH 78 VESSELS be delayed because ships were
held-up in port congestion, a si-
Orders for new ships from the top 25 companies will increase container shipping supply by 535 vessels, with a capacity of 5.1 million tuation that also affected Euro-
TEUs, over the next few years. pe, and particularly Spain,
TOTAL IN PROPERTY CHARTER ORDERS when it came to facilitating

exports.

CAPACITY VESSELS CAPACITY VESSELS CAPACITY VESSELS CAPACITY VESSELS In this globalised market
&

the world’s seas and oceans ha-

1 Mediterranean Shg Co 4311 654 1,607 296 2,705 358 1,199 78
ve seen MSC, the Aponte fa-
2 Maersk 4,288 737 2,496 334 1,792 403 319 29 mily’s shipping line, rise to the
3 CMA CGM Group 3,228 574 1,403 187 1825 387 446 51 top of the Shlpplng industry,
4 C0SCO Group 2,928 476 1,553 175 1,375 301 585 32 overtaking Maersk. Rivals
5 Hapag-Lloyd 1752 249 1050 110 702 139 46 2 onshore, the world’s two lea-
6 ONE (Ocean Network Express) 1528 208 711 84 816 124 322 2 ding shipowners share resour-
i ces at sea, but their shipbuil-
7 Evergreen Line 1,470 201 761 121 710 80 603 65 ding policies differ.
8 HMM 817 75 551 35 266 40 161 12 While Switzerland’s MSC
9 Yang Ming Marine 664 91 212 50 452 41 59 5 will add 1.2 million TEUs to its
10 M 424 113 16 5 409 108 61 40 fleet in the coming years, in a
11 Wan Hai Lines M1 145 263 90 148 55 51 4 continued bid for gigantism
- _ alongside other major shipping lines, Den-
12 PIL (Pacific Int. Line) 268 84 137 57 131 27 26 2 mark’s Maersk is sailing against the tide
13 KMTC 161 69 86 32 75 37 0 0 and has only 319,000 TEUS in its portfolio
14 IRISL Group 150 33 107 30 44 3 0 0 for the time being.
15 X-Press Feeders Group 147 9% 63 36 84 60 103 23 In addition to controlling global trans-
16 SITC 146 97 120 78 % 19 66 35 portation, shlpplng.hlnes are facmg the cha-
_ llenge of sustainability, and in this respect,
17 UniFeeder 141 94 21 12 120 82 0 0 Maersk is looking for new energy supply
18 Zhonggu Logistics Corp. 125 100 75 33 50 67 83 18 routes for Vessels’ while refocusing its glo_
19 TSLines 112 57 66 26 46 31 109 30 bal network towards continental distribu-
20 Sinokor Merchant Marine 108 75 83 57 25 18 Iy, 20 tion networks, for which it needs smaller
21 Antong Holdings (QASO) 94 9% 64 26 29 50 5 2 vessels.
22 China United Lines (CULines) 81 32 2 2 79 30 12 6 Update of the offer
23 Sea Lead Shipping 72 20 0 0 72 20 0 0 Shipping lines are currently in the midst of
24 RCL (Regional Container L.) 71 38 57 33 15 5 0 0 a daily readjustment of their services.
25 Global Feeder Shipping LLC 65 21 39 12 26 9 0 0 While cargo handlers and shippers denoun-
TOP 10 21411 3378 10360 1397 11051 1981 4471 358 ce the market dominance of the big
shipping operators, business continues to
TOP 25 23,563 4,435 11,542 1941 12,021 2,494 5,168 535 be conducted as each consortium and
GLOBAL FLEET TOTAL 25411 6.332 shipping line devises bids to defend their

positions and compete with the rest, in a
battle for control of the world’s seas and
oceans. New services, more ships, in an un-
certain 2022.

Significantly, 2022 marks the eighth
year of MSC and Maersk’s 10 - year ship-
swap agreement, which in 2015 formalised
the ‘2M Alliance’ on the transatlantic,
transpacific, and Asia - Europe routes, in
an effort to better utilise their combined ca-
pacity.

Together, the two companies boast an
offer that is unbeatable for the other allian-

Capacity in thousands of TEUs. Source: Alhaliner. Data as of 15/02/2022.
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ces, more than 8.5 million TEUs and a fleet
of 1,400 vessels, but they are facing ano-
ther challenge: there are not enough pla-
yers in the market to compete on an equal

SPANISH PORTS *

4.43 million TEUs in the new version of
their alliance, called ‘DAY6’.

It is worth highlighting that within the
new programme of routes, the port of Al-

Line and HMM, has been restructured in
2022 to guarantee global coverage, main-
taining its commitment to the ports of Va-
lencia, Barcelona and Algeciras.

footing. Can the consortia structures be ex- E;z;\lrerage geciras will add a new call on the AEU 2 The improved global service network
panded? The only way is to add tonnage to  operated by service between the Far East and Northern  will be operational from the Spring, with a
their fleets, to invest in owned or charte- :2ﬁ‘s";1°i;g§gt°p Europe, and will retain the one it already ~ key change being the separation of the
red vessels to achieve a better position in ines exceeds had on the MENA service together with  ‘FP2’ pendulum loop into two distinct ser-

6,300 TEUs. vices: ‘FE5’, from Southeast Asia to

shipping.

As a result, the shipping lines that make
up the Ocean Alliance (CMA CGM, Cosco
and Evergreen) have announced the deplo-
yment, as of April 2022, of a joint offer of
352 vessels with a combined capacity of

Barcelona and Valencia, which provide ser-
vices between the Far East and the Medite-
rranean.

Meanwhile, the configuration of the ‘The
Alliance’ network, a shipping consortium
formed by Hapag-Lloyd, ONE, Yang Ming

Europe and ‘PS7’, between
Southeast Asia and South China to
the Transpacific West Coast. The
main objective is to increase mari-
time frequencies by serving inde-
pendent services in a faster and
more flexible way.

The alliance has explained that
another important change is the
deployment of larger vessels for the
most heavily used services. The in-
troduction of a modern series of
11,000 TEU fuel-efficient vessels
will replace older tonnage, reflec-
ting the Alliance’s continued
commitment to reducing its custo-
mers’ carbon footprints.

The alliance’s member shipping
lines have acknowledged that dis-
ruptions and bottlenecks at key
ports around the world have conti-
nued to cause delays in supply
chains. Therefore, its aim is to “con-
tinuously maximise efforts on flexi-
ble and robust recovery measures
for a faster turnaround of
outflows”.
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THE CONTAINER BUSINESS | INCREASE IN FREIGHT RATES

SOARING COSTS FOR EXPORTS

GROWTH IN SHIPPING DEMAND, FUEL PRICES, AND CONGESTION IN US AND CHINESE PORTS
TRIPLED FREIGHT RATES IN SPAIN IN 2021

The Valencia Containerised Freight

Index (VCED, the indicator that mea.  BUNKERING PRICE INCREASES DRIVE UP MARITIME FREIGHT RATES

sures the trend andbevolutg)n ofl<l:onta1- During 2021, there was a considerable increase in marine fuel prices compared to 2020. This has affected maritime shipping, which increased
ner transport costs by sea from the port  fom 1571 in January 2021 to 4263 in January 2022.
of Valencia, closed 2021 with 185%

growth compared to 2020. The VCFI 4,500
achieved 4,063 points at the end of
2021. Since the series began in January 4,000
2018, the increase has been 306%.
High demand for port traffic, mari- 3500
ne fuel prices, and congestion in some
US and Asian ports made their mark on 3,000
the year, according to the Valenciaport
Foundation, which compiles the 2,500
monthly VCFI index. And the trend of
soaring freight prices is set to continue 2,000
this year; in January 2022, the latest
available data at the time of going to 1,500
press, the index rose again by 4.9%, to
4,267 points. 1,000
During 2021, there has been a huge
demand for goods and services, which 500
has been reflected in increased
shipping levels, mainly due to the 0
2018 2019 2020 2021 2022

growth of traffic in Chinese ports.
« I.n fact, the Founfiatlon indicates that Source: Valencia Containerised Freight Index (VCFI), which compares the maritime freight rates from the port of Valencia with other ports around the world.
this strong boost in demand, especia-  ase index 1000=January 2018.

lly in US containerised import traffics,
with the exception of motor vehicles
and their parts due to the semi-conduc-
tor crisis, is having a direct impact on
global maritime activity”.

Against this backdrop, “shipping li-
nes are using all available vessels to en-
sure that the commercially inactive
fleet continues to be kept to a mini-
mum,“ they say. The Foundation says
that the data provided by Alphaliner at
the end of the year “recorded 48 inac-
tive container ships with 149,386
TEUs, representing 0.6% of the total
number of active units”.

The Valenciaport Foundation ex-
plains that “the price of fuel, with its
direct impact on the operating costs of
shipping companies, is another key

. . Shipping lines’ idle
aspect when it comes to understanding fleet is at an
the evolution of freight rates “. As such, all-time low.
the average price of marine fuels has
tripled since April 2020, with a sharp
rise over the past year.

STRONG US Finally, the Foundation stresses that
IMPORT the increase in export freight rates “al-
DEMAND IS so continues to be influenced by port

congestion”. 2021 ended with 101 con-
CRUCIAL FOR tainer ships held up at the Los Angeles-

FREIGHT RATES Long Beach ports in mid-December.
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THROUGHPUT IN SPANISH PORTS IN 2021 | PERISHABLE GOODS

FLOWS GENERATE
ADDED VALUE

SPANISH PORTS GENERATED A VOLUME
OF OVER 8.6 MILLION TONNES OF
CONTAINERISED FRUIT AND VEGETABLE PRODUCE IN 2021

ALGECIRAS HAS
GENERATED
18% GROWTH
IN THE LAST
TWO YEARS

With a flow of 8.6 million
tonnes, traffic of fruit and
vegetable products in the
Spanish ports remained
stable in 2021, according to
data from Spain’s public
port entity, Puertos del Es-
tado.

This statistic only refers
to agri-food products mo-
ved by container, the vast
majority of which was
transported in reefer con-
tainers.

This means that around
5% of containers will trans-
port this type of cargo, so-
me 800,000 TEUs in the
Spanish market, to which
will be added 200,000
TEUs of other types of
foodstuffs, both frozen and
refrigerated.

The implementation of a
specific statistic for reefer
container traffic is still pen-
ding for the monthly state
statistics compiled by the
public body Puertos del Es-
tado (Ports of Spain).

Therefore, together with
the estimate of the reefer
flow by the registered ton-
nage of agri-food products,
and in accordance with the

data supplied to Transpor-
te XXI by several Spanish
ports, it can be confirmed
that the national volume of
this activity would be bet-
ween 700,000 and 900,000
TEUs per year of inter-
oceanic shipping, to which
could be added a volume of
between 50,000 and
100,000 TEUs per year of
cabotage between Spanish
ports.

While the ports of Valen-
cia and Barcelona moved
more than 200,000 TEUs of
annual reefer traffic, with
notable growth in the fro-
zen meat sectors, in 2021,
Algeciras achieved a move-
ment of 71,000 TEUs, “par-
ticularly with South Ameri-
ca”, with significant move-
ment in fruit cargo.

Business flagships

These three ports, with the
largest volume of contai-
ners and facilities for
handling perishable goods,
have been the most impor-
tant ports for international
shipping lines in this type
of import and export flows,
together with the ports of

Transposte
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MAINTENANCE OF VOLUMES

Last year, containerised agri-foodstuffs traffic reached over 8.6 million

tonnes annually.

2021
Bahia de Algeciras 3972
Valencia 2,330
Barcelona 678
Las Palmas 661
S.C. Tenerife 219
Vigo 177
Malaga 104
Bahia de Cadiz 103
Alicante 98
Bilbao 71
Gijon 71
Tarragona 52
(artagena 14
Huelva 14
Sevilla 14
Santander 12
Vilagarcia 12
Castellon 11
Baleares 4
Almeria 2
Marin - Pontevedra 0
Other 0
TOTAL 8,620

Thousands of tonnes. 2021, provisional

the Canary Islands and the
Galician ports of Marin-
Pontevedra and Vigo.

This group provides new
added value to the logistics
and port communities in
their respective geographi-
cal areas, with the creation,
for example, of facilities de-
dicated to handling indus-
trial refrigeration or in the

%21/20  %21/19 2020 2019
+5%  +18% 3790 3,356
-11%  +14% 2612 2,037
7% -63% 732 1821

7% +14% 714 579
+16% +7% 190 205

+16%  >999% 153 14
+141%  +287% 43 27
+128%  >999% 45 4

-14% -29% 113 137
-13% -47% 82 135

-30% -20% 101 88
+19% +0% 44 52
-40% -49% 24 28
-35% -34% 21 21
+20% -11% 11 15
+651%  >999% 2 0
-30% -33% 17 18
-24% -22% 15 15
+644%  +128% 1 2
+83%  +65% 1 1
-93%  -100% 6 149
-76% -97% 2 14
-1% -1% 8,718 8,719

. Source: Puertos del Estado.

port terminals themselves,
which have been allocating
large areas to the installa-
tion of electrical connec-
tions for containers. In the
coming years, ports such as
Valencia and Huelva will be
building new facilities to
handle perishable products,
a new opportunity to boost
new flows.
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ALGECIRAS HANDLES 46% OF THE AGRI-FOOD FLOW IN CONTAINERS

The Andalusian port improved its traffic in 2021, with a throughput of almost 4 million tonnes, an increase of 5% compared with 2020.

YEAR 2021
«===Bahia de Algeciras ==o==Valencia Barcelona — e==@==[as Palmas
Bahia de Algeciras
4,000 | 46.1%
3,500 f
3,000 f
2,500 f
2,000 |
1,500 +
1,000 +
C—=— = P == =0
500 ’ Other Valencia
0 11.4% 27.0%
2017 2018 2019 2020 2021
Las Palmas
7.7%
Thousands of tonnes. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado. Ba;cglsc;na
AROUND 5% OF
CONTAINERISED
FLOWS ARE
AGRICULTURAL
TRAFFIC
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FUTURE CHALLENGES | SMART PORTS

UNITED FOR
INNOVATION

"SECOND CALL FROM THE PORTS 4.0 FUND FO

T

Transposte
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R THE DIGITAL TRANSFORMATION OF

THE PORT SYSTEM FOLLOWING THE SUCCESS OF THE FIRST CALL

It is becoming increasingly
clear to Spanish ports and their
communities that the future
lies in smart ports. With the se-
cond round of the Ports 4.0
Fund, now underway, promo-
ted by all the port authorities,
the interest in digitalisation is
gaining momentum.

The programme has been
launched for commercial ideas
and projects. Given the success
of the first call for tenders, the
total budget for grants will be
increased by 50%; ideas will re-
ceive €750,000, with up to 50
proposals eligible for grants,
and €6 million will be earmar-

ked for commercial projects.
11 million will go to projects in
the pre-commercial phase.

The Fund “is the largest
public project for the digital
transformation of a sector laun-
ched so far by Spanish authori-
ties”, according to Puertos del
Estado.

The aim of this new invita-
tion to tender is “to facilitate
the technological development
of the different projects presen-
ted, and to bring technological
products to the market”, accor-
ding to José Llorca, Head of In-
novation at Puertos del Estado.

The second round of the

THE TERMINAL AUTOMATION COMPANY
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Commercial Ideas and Projects
Fund coincided with the end of
the first call in the third of the
categories, pre-commercial pro-
jects.

It was decided, out of 157
applications, to allocate the
7.5 million for this pre-com-
mercial phase to a total of 19
projects.

Considering the three cate-
gories included in the Fund
(ideas, commercial
projects, and pre-
commercial  pro-
jects), Ports 4.0 has
selected a total of
61 initiatives in its
first call for propo-
sals, with a total
amount of €12 mi-
llion in
direct grants.

The initiatives

The programme’s
first call for appli-
cations, which is
part of the Ministry
of Transport, Mobi-
lity and Urban

nating from the staff of Puertos
del Estado and port authori-
ties).

The approved ideas, under
the supervision of the Tempo-
rary Joint Venture (UTE)
KPMG and Innsomnia, in char-
ge of the programme, address
actions in the field of process
digitalisation, safety and secu-
rity, environmental sustainabi-
lity and energy, tourism and lo-

gistics efficiency.

In addition, nine
projects were selec-
ted with a total
grant of €3.9 mi-
llion.

The project de-
velopment areas
are aimed at logis-
tics efficiency in the
field of port infras-

— tructure, operatio-

- - nal or presentation
L | . .

of services, envi-
ronmental sustai-
nability and energy,
digitalisation  of
processes and

U /0 smart platforms,

Planning’s Innova- INCREASE IN safety and security,
tion Plan for Trans- THE AMOUNT OF as well as an inno-
port and Infrastruc- AID IN THE NEW vative process with
tures, selected 33 EDITION an impact on the

ideas to receive
grants  totalling
500,000.
Of this amount,
in accordance with
the terms of the call for tender,
75,000 was reserved for intra-
entrepreneurship (ideas origi-

tourism sector. The

remaining €7.5 mi-

llion has been ear-

marked for 19 pro-

jects in the pre-
commercial phase. Unsuccess-
ful initiatives now have a new
opportunity.

SPANISH PORTS *

SEVERAL PROJECTS PLANNED
TO ACHIEVE SMART PORT

STATUS

Innovative initiatives in Spa-
nish ports, regardless of their
size, are multiplying. And one
of the ports that is working har-
dest in this field is Barcelona.
The three pillars of innovation
being carried out by the Cata-
lan port are digitalisation (au-
tomation, cybersecurity and
traceability, among others),
energy transition (such as the
dock electrification plan) and
open innovation (technological
research, start-ups and blue
economy).

‘Travesia de la Innovacién’ is
the name given to the innova-
tion culture and management
programme of the Algeciras
Port Authority, the aim of
which is to establish an innova-
tive culture in the organisation
and its port
community.

One of the objec-
tives of the Valencia
Port  Authority’s
Strategic Plan is the
firm commitment
to digital transfor-

LARGE AND
SMALL PORT
INITIATIVES

mation in order to promote
new digital business and con-
nectivity models, and to posi-
tion the port as ValenciaS-
martPort.

The Port Authority of Bilbao
is another organisation that is
resolutely pursuing a path of
innovation and entrepre-
neurship. One of the initiatives
it is carrying out is smart con-
sultancy work, in order to iden-
tify services to be optimised.

The Port of Tarragona is en-
gaged in a process of digitalisa-
tion to adapt to the challenges
posed by the technological re-
volution in the sector. Vigo has
launched the ‘Smart ViPort’ ini-
tiative. The ‘Smart Port Avilés’
project in the port of Avilés is
also continuing. Seville and
Huelva are imple-
menting new te-
chnological entre-
preneurship cen-
tres for port logis-
tics and innova-
tion. There are ma-
ny more initiatives.

A

diffe

ren{ view of Maritime & Port Engineering

siport21@siport2l.es

www.siport2l.es
-,
P

or{21 —

| IR
injol f v ]o) N\om? N/




* SPANISH PORTS

FUTURE CHALLENGES | SMART PORTS
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COLLABORATIVE INNOVATION

THE PORT SECTOR NEEDS MORE LABORATORIES OR TESTING FACILITIES TO MEET NEW CHALLENGES

Ensuring the future competitiveness of
the maritime industry in post-pande-
mic times will require making it more
efficient, predictable, sustainable, and
resilient. Collaboration and innovation
are crucial to achieving these objecti-
ves, according to a study by the United
Nations Conference on Trade and De-
velopment (UNCTAD).

Over the last few years, there have
been numerous calls to engage indus-
try players in real innovation. This is
urgently needed, the study says, “as
most of the world’s 4,900 ports still do
not use digital technology, even for the
most basic processes”.

However, collaboration between tra-
ditional shipping industry leaders and
new companies is increasing, and ma-
ritime testing facilities and start-ups ha-
ve emerged.

One example of this collaboration is
the innovation platform created to ge-
nerate business partnerships between
start-ups and large transport compa-
nies, launched by Inmarsat, Cargotec,
Shell, HHLA and Wiértsila.

Another example cited by the study
is that of the Singaporean shipping
company Eastern Pacific Shipping
(EPS) and the start-up Techstars, which
have teamed up to create an innova-
tion space.

There are also examples of innova-
tion in ports, UNCTAD notes. Innova-
tion efforts are simultaneously redu-
cing costs and the impact of port acti-
vity on the environment. An example
is the case of the joint venture between
Hamburger Hafen and Logistik
(HHLA) with the start-up HyperloopTT.

At the speed of sound

The aim of this collaborative innova-
tion is to move containers through a
vacuum tube, connecting ports to their
hinterland at the speed of sound, redu-
cing time and carbon emissions.
Another example of economic and
environmental collateral benefits is Cu-
bex Global, a digital marketplace that
sells unused space in containers.
Hackathons are another route to co-
llaborative innovation, the report no-
tes. The study says a hackathon is an
emerging space “that offers broader,
more concentrated and probably more
diverse participation in an innovation
effort, focused on a series of targeted
use cases, often framed as challenges”.
Hackathons have become more preva-
lent in the maritime sector in recent
years. The hackathon model is effecti-
ve in bringing innovative initiatives in-
to existence “because, in addition to
generating great ideas, network facili-

UNCTAD calls for
collaborative
innovation in the
maritime and port
sector.

camercialgpuerosantander. com - www.puertosantanderes @ @port_santander
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tators help capitalise on the effort and
facilitate long-term collaboration to
truly innovate, and produce concrete
results and returns for all stakehol-
ders,“ the analysis adds.

“In the past, the approach in
shipping was to implement new te-
chnology internally (e.g., legacy soft-
ware systems) or to change regulations
(e.g., double hull for tankers), funding
these initiatives through investors
within shipping,“ says Gil Ofer, direc-
tor of Open Innovation at Eastern Pa-
cific Shipping.

Nowadays, what is effective is to
“weave together an open innovation
strategy” with the aim of “moving for-
ward with collaborative innovative te-
chnology”, the study says.

This took the form of an open inter-
national competition, organised by
EPS: the Morocco Smart Port Challen-
ge 2020 online hackathon, in which
more than 500 professionals represen-
ting 30 nationalities took part.

The three winning solutions of the
hackathon “demonstrate the teams’
ability to adapt to a specific context”.
Moreover, the Morocco hackathon “in-
troduced innovative solutions that are
opening up new business opportunities

SPANISH PORTS *

while solving local challenges”. The
pandemic has accelerated the digitali-
sation of global supply chain networks.
“If ports end up as the weak link in the
global logistics chain, they risk causing
delays, unnecessary costs, late
payments, increased fuel consumption,
emissions and even security problems
due to lack of traceability,“ warns the
UNCTAD report.

The role of ports

Therefore, ports “are key to enabling
supply chain resilience and the envi-
ronmental transformation of the global
supply chain, a necessity in times of
pandemics and beyond”. The gap bet-
ween ports that undertake digitalisa-
tion and ports that do not is widening,
but the ports that are lagging behind
“can learn from the leaders and take
advantage of open innovation to pre-
pare themselves for the future”.

The port world needs more
hackathons, labs, testbeds, incubators,
and start-ups, as well as “more collabo-
ration between ports to foster innova-
tion and make logistics and maritime
networks more digitalised and sustai-
nable”. UNCTAD therefore calls for co-
llaborative innovation.

THE OPEN
INNOVATION
STRATEGY IS

EFFECTIVE
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FUTURE CHALLENGES | AUTOMATION

FURTHER STEPS IN
AUTOMATION

MAJOR GLOBAL PLAYERS AND INCREASED ACCESSIBILITY

OF PORT-IMPACT TECHNOLOGIES CLEAR THE WAY

The robotisation and automa-
tion of processes is one of the
major challenges facing the
Spanish port system in terms of
resource and cost efficiency,
responsiveness, flexibility,
transparency, and resilience.
This technological transforma-
tion improves the quality of
operations and reinforces the
transition from an electronic
port to a connected smart port.
However, it is a long-term
commitment,  given
that the port complexes
are still largely using
conventional machi-
nery.

The Spanish port
system terminals are in
the process of imple-
menting several initia-
tives aimed at the intro-
duction of robotisation
and automation pro-
cesses, driven by the
growing accessibility of
technologies and appli-
cations with a potential
impact on the port en-
vironment and by the
efforts of the major glo-
bal operators.

To this end, APM
Terminals Valencia has
launched its new Navis
N4 operating system,
having invested close to
€4.5 million and over
two years of prepara-
tion and training. The
new TOS, which is the
world standard used in
APM Terminals’ global
network, will improve
processes in its facilities
and  optimise its
planning to increase
container yard capacity
by 10%.

Meanwhile, MSC Terminal
Valencia has rolled out Enyca’s
ST I On Board solution to opti-
mise the management of its
machinery. The new system
makes it possible to know

when each machine starts and
stops, the effective working ti-
me, as well as ensuring that it
is only used by the designated
operator.

Cosco Shipping Lines Spain
is also collaborating with the
Port Authority of Valencia on a
project to provide container
seals to carriers via a dispen-
sing machine before they go to
the exporters’ facilities. This
initiative facilitates automated

sealing, reducing costs and the
time required for the process.

An autonomous system

Zeleros is also building a SELF
(Sustainable Electric Freight-
forwarder) prototype, an auto-
nomous container transport
system in the port of Sagunto.
This technology will allow the
company to progress in the de-
velopment of its hyperloop sys-
tem with an application aimed

Bulk
operations in
the port of
Tarragona,
which have
been improved
with the SEA
application.
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at decarbonising and automa-
ting container movements bet-
ween terminals. The prototype
consists of a 100-metre laun-
cher, where the linear motor
will be subjected to several
missions to validate the sys-
tem’s functionality.
Meanwhile, the Port Autho-
rity of Algeciras has introduced
the digitalisation of the docu-
mentation procedure for ro-ro
traffic in the port. With the
help of the technology compa-
ny Visual Trans, the port com-
plex has officially launched the
Transport Relationship Service
(”SRTM”). The automated so-
lution is designed to manage
shipping departures in groupa-
ge operations, which are very
frequent at the Andalusian
dock’s Customs Office. SRTM
increases the efficiency, trans-
parency, and traceability of the
process, thus increasing the
control and reliability of the in-
formation exchanged through

LORRY AND TRAIN
OPERATIONS ARE
BENEFITTING FROM
THE ADVANCES
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Teleport, its EU port informa-
tion system.

Artificial intelligence

Last year, the port of Barcelo-
na completed a pilot test to
identify containers and carria-
ges using the artificial intelli-
gence-based technology of the
start-up AllRead Machine
Learning Technologies (MLT).
Their solution analysed a total
of 950 trains and 13,500 con-
tainers, providing automatic
control of one of the rail tracks
at the Hutchison Ports BEST
terminal. This technology
helps to optimise operations
and automate the collection of
freight data, facilitating rail
loading and unloading pro-
cesses in the port area.

The Port Authority of Bilbao
also uses an AllRead applica-
tion with artificial vision te-
chnologies based on deep lear-
ning, for real-time recognition
of vehicle, container and
goods number plates and
badges. This algorithm enables
automated access control,
which is able to read badges
even if they are damaged or in
adverse weather conditions. Its

technology is hosted on Tele-
fénica’s edge computing, ex-
panding the functionality of
cameras, and guaranteeing ac-
cess control from the network
in the shortest possible time.

Meanwhile, the Port of Ta-
rragona has launched the Agri-
Food Delivery System (SEA)
application, with the aim of
ending the road congestion
within its dock generated by
land operations at the bulk ter-
minals.

The Port Authority of Las
Palmas is also striving to make
a qualitative leap in the impro-
vement of its land accesses to
help alleviate land transport
congestion. The port entity,
under the chairmanship of
Luis Ibarra, is planning various
actions, including the imple-
mentation of an automated
process, a detailed review of
the customs procedures and
controls associated with lea-
ving the port, and the imple-
mentation of proposals for
simplifying and introducing
paper-free  clearance, in
communication with the Spa-
nish Revenue Authority’s sys-
tems.

SPANISH PORTS *

TERMINAL 4.0

IIn 2021, in the port of Pasaia,
Algeposa took the first step
towards its future 4.0 terminal,
with the opening of the exten-
sion of its steel coil facilities,
having invested close to €3 mi-
llion. Also in this port, Bergé
participated in the Esti-
ba+2022 project, which focu-
ses on the incorporation of In-
dustry 4.0 technologies to faci-
litate the automation of land
transport vehicles in steel car-
go operations.

Finally, Grupo Nogar, with a
strong presence in A Corufia,
Ferrol, Marin and Vilagarcia,
leads the consortium of the
Smartstore project, which fo-
cuses on the incorporation of
4.0 technologies in port logis-
tics. The Galician research cen-
tre Cetim, P&J Carrasco, Pro-
tea Productos del Mar, as well
as the subsidiaries of Grupo
Nogar, Galigrain and Interna-
cional de Comercio y Servicios,
are also involved in this initia-
tive.

ALGEPOSA
MAKES
PROGRESS ON
ITS FUTURE
TERMINAL 4.0
IN THE PORT OF
PASAIA
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THROUGHPUT IN SPANISH PORTS IN 2021 | PROVISIONING

SUPPLIES:
ON COURSE
TO RECOVERY

SHIP PROVISIONING TRAFFIC RISES BY 20% IN 2021,
WITH A VOLUME OF 9.4 MILLION TONNES

“Equally as volatile and
unstable as container tran-
sit, explains an operator
with years of experience in
distributing and supplying
goods to ships.

“It is a continuous task,
depending on the needs of
ships and crews, but also
very irregular due to
energy prices, because
when a shipping company
decides to do the provisio-
ning, it usually does so co-
llectively, so there is no re-
gularity in the business
from year to year, although
it is also true that there is
usually a tradition of doing
so in certain ports,“ the
operator says. “However, it
seems that we have left
behind the setback and co-
llapse of the business that
occurred in 2020, due to
the pandemic.”

In this post-crisis con-
text, the recovery in the
number of port calls in
Spanish ports, 138,791,
compared to 117,829 in
2020, has allowed the pro-
visioning business to gene-
rate a positive trend in ac-
tivity, achieving 20%
growth to 9.44 million ton-
nes supplied, representing
the recovery of a large part
of what was lost in 2020.
Of this volume, the bulk of
the activity (8 million ton-
nes) is liquid fuels, which
increased by 23.6%, a 1.5
million tonne increase.

More consumption

The increase in the de-
mand for fuel oil by ships
was a key factor in a tran-
sitional exercise in the vo-
lumes operated on the
docks, as well as in the an-

chorages of the main ports
used for this supply acti-
vity.

Other supplies, on board
provisions for crew con-
sumption, spare parts and
accessories for the opera-
tion of the vessels, remai-
ned at the same level as in
2020, with a movement of
1.35 million tonnes.

In the acceleration of
traffic in 2021, the increa-
se in traffic in Algeciras is
noteworthy. The port in-
creased its volume by 56%,
putting behind it the crisis
in bunkering volumes
which it had experienced
in recent years due to sig-

nificant competition from
Gibraltar, the British co-
lony, in whose waters pri-
ces have been more com-
petitive than in the Spanish
port. The Andalusian port
is thus repositioning itself
as the main supply port on
the Iberian Peninsula,
handling a third of the ac-
tivity in Spain, with more
than 3 million tonnes. Bar-
celona’s performance in
2021 also stands out, with
2.3 million tonnes and
40% growth, but it has not
managed to recover its pre-
pandemic activity, just like
Las Palmas, whose flows
fell by 2%.

OIZMENDI

STA. CRAZ DE TENERIFE
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ACCELERATION OF CONSUMPTION

Vessel victualling increased in most locations in 2021, except in Ceuta,

Tenerife, Cartagena and Seville where it decreased.

Bahia de Algeciras
Las Palmas
Barcelona
Ceuta

S.C. Tenerife
Valencia
Huelva
Cartagena
Vigo

Bilbao

Bahia de Cadiz
Tarragona

A Coruna
Malaga

Avilés

Almeria
Baleares
Castellon
Marin - Pontevedra
Gijon

Sevilla

Other

TOTAL

2021

3,096
2,287
1,435
472
445
416
180
174
127
116
104
102
66

63

57

45

43

32

29

27

26
102

9,443

%21/20

+56%
-2%
+40%
-15%
-11%
+24%
+15%
-6%
+4%
+15%
+39%
+54%
+7%
+3%
+7%
+9%
+15%
+2%
+1%
+40%
-5%
-3%
+20%

%21/19

+29%

-9%
-17%
-39%
-31%
+24%
-17%

-5%
-11%

+2%
+22%
+33%
-14%
-38%
+24%
-43%
-85%
+61%

-6%
+66%
-31%
-22%

-6%

2020

1,982
2,330
1,024
556
498
336
157
186
122
101
75
66

61
62

53

41
38

32

29

19
27
105

2019

2,398
2,520
1,732
773
647
334
217
183
143
115
85
77
76
103
46
78
286
20

31
16
37
131

7.899 10,047

Thousands of tonnes. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado.
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GROWTH IN CONSUMPTION ON THE MAINLAND AND DECLINE IN THE CANARY ISLANDS

Ship victualling activity experienced positive growth in the ports of Algeciras and Barcelona but continues to slow down in Las Palmas. Between them, the three ports account for 72% of the volume of
the network of general interest.

YEAR 2021
Bahia de Algeciras Las Palmas Barcelona ’ )
Bahia de Algeciras
32.8%
3,000 f
Las Palmas
2500 1 24.2%
2,000 f
1,500 f
1,000 f
500 |
0 Other Barcelona
2017 2018 2019 2020 2021 27.8% 15.2%

Thousands of tonnes. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado.

SINCE 1973 IN SHIPPING
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MADRID MALAGA ULI - UNION LOGISTICA INTEGRAL 5.L.U.
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THROUGHPUT IN SPANISH PORTS IN 2021 | BUNKERING

BUNKERING REVIVAL

LIQUID PRODUCT BUNKERING GROWS BY 24% AND EXCEEDS PRE-PANDEMIC FIGURES

ALGECIRAS AND VALENCIA PUT THE CRISIS

BEHIND THEM

Bunkering supply in the main ports has fluctuated sharply in recent years. In

2021, flows increased in most ports, but only Algeciras and Valencia

exceeded pre-pandemic figures.

Bahia de Algeciras
Las Palmas
Barcelona

Ceuta

S.C. Tenerife
Valencia

Huelva

Vigo

Bilbao

Tarragona

Bahia de Cadiz

A Coruna

Gijon

Almeria

Malaga

Avilés

Marin - Pontevedra
Cartagena

Sevilla

Santander

Pasaia

Motril

Ferrol - San Cibrao
Baleares

Alicante
Vilagarcia

TOTAL

2021

2,943
2,086
1,279
457
373
363
159
61
61
54
35
27

%21/20

+63%
-1%
+41%
-16%
-3%
+28%
+17%
+0%
+13%
+167%
+61%
+2%
+37%
+3%
-18%
-1%
+5%
-19%
-4%
+10%
+7%
-9%
+19%
-34%
+21%
+5%
+24%

%21/19

+

+

+34%
-8%
-10%
-39%
-28%
+44%
-15%
-14%
-4%
240%
162%
-12%
+63%
-43%
-40%
+59%
-1%
+29%
+25%
+30%
+3%
-58%
+50%
-45%
-17%
+91%
+1%

2020

1,808
2,114
905
541
383
283
136
61
54
20
22
27
19
24
28
18
17
20
15

NN Ul O O W

6,540

Thousands of tonned. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado.

ALGECIRAS

REGAINS TOP
POSITION AS A
MAJOR FUEL

SUPPLIER

2019

2,190
2,276
1414

7,989

The upward trend in bun-
kering has returned to Spa-
nish ports overall.

In 2021, the network
achieved a 24% increase in
a business that had plum-
meted to 6.5 million tonnes
the year before, as a result
of the pandemic.

This recovery, reflected
by the increase in ship calls
in Spanish ports, as we ha-
ve already indicated in this
report, has generated ex-
pectations of a further in-
crease in energy business in
the coming months, “with
the consequences that this
entails”, according to sector
executives.

These sources explain
that “together with bunke-
ring, a ship’s call at a port
generates other businesses
such as repairs, the provi-
sioning of parts and spare
parts, or the substitution of

crews in our ports, which
can represent an added va-
lue at each refuelling”.

It must be remembered
that every day, shipping li-
nes are trying to speed up
port call procedures, which
is why they “request speedy
berthing operations” to re-
duce the time spent in ter-
minals and avoid maritime
congestion in accessing the
ports.

Algeciras, the first

Of the business generated
in 2021, the growth of mo-
re than 2.9 million tonnes
experienced in the port of
Algeciras is particularly no-
teworthy; it is a reaffirma-
tion of the Spanish port’s
strategic position in an area
with strong competition for
supplies.

Prior to 2021, Algeciras
suffered considerable com-
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petition from the
neighbouring waters of the
British colony of Gibraltar.
The port experienced seven
years of decline, following
the record of 2014, a year
in which a total of 3.5 mi-
llion tonnes were handled
in the port, its best ever fi-
gure.

Meanwhile, the decrea-
se in traffic in Las Palmas,
and the importance of the
port of Barcelona and Va-
lencia on the Mediterra-
nean coast, stand out in the
performance data.

The Catalan port’s re-
sults have improved com-
pared to 2019, although it
has not managed to sur-
pass its peak of 1.4 million
tonnes recorded that year.
Valencia, on the other
hand, remains buoyant,
with a 44% increase in ac-
tivity in two years.
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CHANGING
BUNKERING OPERATIONS INCREASED BUSINESS

The port of Algeciras handled a 63% increase in bunkering operations,

three times more than the average of the general interest network. . -
The commercial activity of

bunkering is part of a
competitive global offer that
includes the supply of fuel to
ships at berth and at anchor,
as well as repairs afloat or in
dry dock, the collection and
treatment of oily waste and
the supply of lubricants.
1,500 r It is a changing business,
facing the challenges of
1,000 ¢ technological transformation
and improvement of safety
with the adaptation of fuels
to the low sulphur emission
standards established by the
IMO (International Maritime
Organisation). The arrival of
ANO 2021 new fuels in maritime
transport, such as Liquid
Bahia de Algeciras Natural Gas, is reducing
36.4% dependence on traditional
fuels within an industry
sustainability process that is
Las Palmas already exploring the use of
25.8% green hydrogen or methanol
as future energies to move
the fleet of ships over the
next two decades.

=== Bahia de Algeciras w35 Palmas Barcelona

3,000

2,500

2,000 f

500 f

2017 2018 2019 2020 2021

Other

22.0%
Barcelona

15.8%

Thousands of tonned. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado.

Puertos de
Las Palmas

———.————

Autoridad Portuaria de
Las Palmas

EAST MID-ATLANTIC
MARITIME HUE.

palmasport.es 5005
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Liquid Natural Gas (LNG) vo-
lumes supplied to ships in
Spain last year jumped to
142,523 cubic metres, a 16%
increase compared to figures
for 2020, according to Gasnam
data. The 943 LNG bunkering
operations carried out in the
ports of Algeciras, Almeria,
Barcelona, Bilbao, Cadiz, Car-
tagena, Denia, Ferrol, Gibraltar,
Gijon, Huelva, Malaga, Motril,
Tenerife, Valencia and Viana do
Castello, represented 27%
growth compared with 2020.

The surge in demand comes
as the LNG world fleet reached
261 operational LNG-fuelled
vessels, according to DNV’s la-
test report. In addition, there
are 433 units in the order
book, and a further 213 units
ready to switch to LNG as a
fuel..

Gas prices on the rise

However, the doubling of LNG
prices has had a knock-on
effect on the shipping industry
operating in Spain, prompting
this key energy source alterna-
tive to fuel oil and diesel to lo-
se competitiveness.

Operators consulted by
Transporte XXI view LNG as
the transitional fuel to advan-
ce the decarbonisation of
shipping. The LNG fleet,
which uses dual engines, has
reduced gas consumption by
replacing it with more traditio-
nal, lower-cost fuels, operators
say.

Spain’s Ship owner’s Asso-
ciation, ANAVE, explained that
“fuel is one of the most signifi-
cant costs in maritime trans-
port, accounting for between
30% and 50% of total costs.
Currently, consuming LNG ver-
sus MGO means increasing to-
tal costs by 50% to 75%, accor-

FUTURE CHALLENGES | LIQUID NATURAL GAS

LNG SURGE IN
DEMAND

BUNKERING INCREASED BY 16% DESPITE A
DOUBLING OF GAS PRICES. By 1naki Eguia

ding to data published by the
specialist website ‘www.shi-
pandbunker.com’. This vast
difference in price makes com-
petitive operation of LNG-fue-
lled ships unfeasible”.

The Small Scale Natural Gas
Business Association (Aessgan)
pointed out that “practically all
natural gas marine engines
used in propulsion are dual-
fuel, so they always have the
possibility to stop using gas
and run on diesel. Ships have
an alternative that does not
exist in lorries, but the return
to diesel is counteractive to im-
proving emissions”. However,
Aessgan revealed that “this is

i,

LNG supply to
Brittany
Ferries’ vessel
‘Salamanca’in
the port of
Cartagena.

not the case for auxiliary mari-
ne engines, normally for shore-
side operation. Their piston si-
ze is more similar to that of a
lorry. Therefore, those using
LNG can only run on natural
gas.”

To mitigate the rising cost of
gas, Anave has proposed “ex-
tending the 50% discount for
ships using alternative fuels for
propulsion, including LNG, to
the passenger and cargo rates.
This issue was discussed at the
CEOE and Gasnam Transport
and Logistics Council. In both
cases, letters were sent to the
Spanish government urging ac-
tion, not only for shipping, but

Transpogitc
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neral”.

Professional fuel

Meanwhile, Aessgan has de-
manded that Spain’s transport
ministry “classifies LNG as a
professional fuel, for use in lo-
rries and ships, as well as deci-
sive progress in a favourable
treatment of biomethane as a
means of achieving CO2 neu-
trality”.

In this respect, Anave consi-
ders that “if we are to promote
the use of the most environ-
mentally sustainable options,
the associated cost differential
has to be reduced”. In order to
achieve this, the association
chaired by Vicente Boluda pro-
poses the creation of “support
programmes for the construc-
tion and re-powering of ships
(envisaged in the Espafia Pue-
de ("Spain Can”) Plan); pro-
moting the supply of eco-fuels,
including biogas, and esta-
blishing measures to reduce
their price differential compa-
red to traditional fuels,
amongst others”.

Balearia, which has invested
more than €380 million to ope-
rate a fleet of nine ships powe-
red by liquid natural gas, was
one of the first shipping com-
panies to raise the alarm about
the rapid rise in the price of
LNG. Last October, the compa-
ny presided over by Adolfo
Utor took the decision to tem-
porarily reduce the consump-
tion of this fuel in its fleet
vessels equipped to use it.

When this decision was ta-
ken, they calculated that the
increase in natural gas meant
an extra cost of around €4 mi-
llion, a cost which could jeo-
pardise the viability of the com-
pany. It has opted to “reduce
the use of LNG and prioritise it

MB SMAN

Grupe Peosa

Global Supply Solutions

Eleciromechanical and Port Equipment

debusman@debusmanes | www.debusman.es

for the transport sector in ge-

in manoeuvres and stays in
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port”, the shipping company
said.

“Extraordinary measure”

Balearia also affirmed that “the
current gas price situation has
been resolved operationally,
thanks to the dual engines of
these vessels, which allow
them to run on low-sulphur
fuel oil in addition to gas”.
Chairman Adolfo Utor believes
that the reduction in the use of
LNG “is an extraordinary mea-
sure, of a temporary nature.
However, this situation will
mean that the payback on the
investment for a more sustai-

SPANISH PORTS *

nable fleet will take longer LNG bunkering prices”. For this reason, the
than initially expected. The electric ferry, destined for the  year old ship on biofuel, de- ‘;gﬁtrztf'zfl‘r:;:‘ae French shipping company is

company emphasised that revi-
ving the use of gas is “conditio-
nal on a drop in price, which
may come from the market
itself or through
the intervention of

Ibiza-Formentera route, which
will have a laboratory for the
use of green hydrogen.

In the same vein, the UECC
stated that “the
high prices of the
last six months ha-

monstrating that there are de-
carbonisation pathways availa-
ble for ships of all ages”. The
shipping company clarified
that “this project has been ma-
de possible by a Dutch legisla-

committed to “being more at-
tentive to energy efficiency and
consuming only what we ne-
ed”. They also advocated a
“drastic reduction of harmful
local emissions, the promotion

the regulator”. Fur- THE GAS- tive framework that promotes of biogas and the electricity
thermore, its direc- ve been a major the use of biofuels in the mari- transition”. Other operators in-
tors pointed out FUELLED challenge”. Howe-  time sector. We would like to dicated that regarding fleet re-
that “it is necessary OPERATING ver, the Norwegian  see similar initiatives across newal they are “waiting to read
to avoid the current  FLEET shipping company  Europe that will encourage the the fine print of the new IMO
paradigm whereby  |NCREASED emphasised that increased production and upta- measures on the Energy Effi-

those who pollute
the least pay the
most, given that
both diesel and fuel
oil have lower pri-
ces than liquid natural gas,
despite the fact that they pollu-
te more”.

In its commitment to decar-
bonisation, Balearia highligh-
ted the construction of its first

TO 261

VESSELS

“our vessels are de-
signed to operate
on multiple fuel
types, and we have
a diverse portfolio
of energy contracts that help us
to operate competitively with
both LNG and other fuels”.
Finally, UECC explained that
“over the past two years they
have successfully operated a 20

ke of bioLNG in shipping”.

Energy transition

Finally, officials from Brittany
Ferries, which this year is be-
ginning their fleet renewal pro-
gramme with LNG-powered
and hybrid ships ready by
2025, pointed out that “with
the energy transition, we are
having to adapt to high energy

ciency Index (EEXI) and its
Carbon Intensity Indicator
(CID). Once this regulation,
which is expected to be pu-
blished in June, is in place,
they will analyse the different
solutions. However, these ope-
rators consider that the increa-
se in the price of LNG in recent
months “doesn’t help” to con-
vert the fleet to this fuel.

Electric energy and modern living go hand in hand. Itis
important to have a reliable and efficient supply of this
energy which serves to improve the competitiveness of
the Basque economy, guaranteeing and ensuring quantity
and quality of the energy supply.

Bahia de Bizkaia Electricidad is an independent producer
of electric energy that uses natural gas as the primary fuel
to provide energy efficiently and with the minimum
environmental impact, as we are firmly committed to
total respect for the environment.

BBE_‘Z,

Bahia de Bizkaia Electricidad

www.bbe.es
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FUTURE CHALLENGES | NEW VECTORS

AN EYE ON
OFFSHORE

THE OFFSHORE WIND INDUSTRY

INCREASES ITS PRESENCE IN THE PORT

NETWORK

Spain has positioned itself as one of the
main promoters of onshore wind energy,
with 27,446 MW in 2020, making it the se-
cond country in the European Union, after
Germany, and the fifth in the world, accor-
ding to data from the Spanish Wind Energy
Association (AEE). However, it does not yet
have any operational offshore wind turbi-
ne farms, a sector that would further
strengthen the existing connection of this
renewable energy to the port system.

At the end of 2021, Pedro Sanchez’s go-
vernment approved the Roadmap for the
Development of Offshore Wind and mari-
ne energy in Spain which, among its objec-
tives, sets out the establishment of an off-
shore wind turbine capacity of between 1
and 3 GW by 2030.

Furthermore, the public initiative has de-
signated the Canary Islands as the location
for the initial roll-out of the first floating
offshore wind projects, with a budget of at
least 200 million, within the framework of
the Recovery, Transformation and Resilien-
ce Plan (PRTR), which directs the Euro-
pean Next Generation funds.

Image of the
Haizea Wind
facilities in the
port of Bilbao.

Iberdrola, Greenalia, Capital Energy, Di-
sa, Ocean Winds, Equinor and Cobra are
some of the companies that have submitted
various projects to establish offshore wind
farms in the Canary Islands. Among the pe-
ninsular projects are those of Abei Energy
& Infrastructure, which has applied for a
concession in the waters of the port of Ca-
diz for the establishment of an offshore
wind farm, the development of EdP on the
coast of Asturias, and those backed by
BlueFloat Energy with Sener on the coasts
of Galicia, Girona and Almeria. The wind
energy sector insists on the need to speed
up the updating of the new regulatory fra-
mework as much as possible by the first
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half of 2022, in order to be able to meet
the objectives of the Roadmap itself. As for
onshore wind, they are also calling for a
tender schedule, with dates and volumes
of MW to be supplied, to provide the requi-
red visibility to the industry and develo-
pers, to undertake projects and attract the
necessary investment.

According to one industry source, the
ESA demonstrates the opportunity to “ta-
ke advantage of floating wind energy be-
cause of the 7,661 kilometres of coastline
and because of the competence of the na-
tional sector in offshore technology.” As an
example, he reveals that of the 13 floating
wind projects that have been installed in
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the world, “11 of them have
been manufactured in
Spain”.

Among the ports most in-
dustrially involved in offsho-
re energy are the terminals of
Ferrol and Cadiz, through the
Navantia shipyard facilities,
and Avilés, with Windar, of
the Daniel Alonso group. Sin-

with the Danish manufactu-
rer Orsted.

Other ports are preparing
to open up to new industrial
developments for offshore
wind. In recent months, the
Port Authority of Gijon has
received an application from
Zima Equity Investments for
a 128,000 square metre con-

SPANISH PORTS *

Cobra Group, has also shown interest in lo-
cating new facilities linked to offshore wind
turbines in the Gijon port, as has Duro Fel-
guera for growing by diversifying into this
renewable energy in this same port.

As part of its Green Port development,
the port of A Coruiia has focused on esta-
blishing a position in the development, ma-
nufacture and deployment of offshore wind
renewable energies in the industrial field

GROWING

cession on the north dock of

ce 2015, the two companies Navantia  for export, mainly to northern Europe, as
have been collaborating in  [NTEREST IN the extension for a logistics faciliesinthe  well as experimental prototypes. Finally,
the construction of fixed THE OFFSHORE and industrial centre for off- port °ff§fg“: the Port Authority of Las Palmas is one of
foundations for offshore shore wind industry compo- offshorewind  the ports in the Canary Islands also
wind energy (jackets”), with INDUSTRY nents. Moncobra, part of the industry.  showing great interest in offshore wind.
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more than a hundred units

delivered. The latest projects

include the offshore farms developed by
Iberdrola in Saint Brieuc (France) and Kin-
cardine (Scotland).

As part of its commitment to growth in
this sector, Navantia is completing a new
plant for XXL monopiles, wind turbine
structures up to 100 metres high, with an
investment of €36 million. The Ferrol Port
Authority recently approved a 6,000 squa-
re metre concession for its development,
which will be added to the existing
120,000 square metre Navantia Fene com-
plex.

Wind hub

Bilbao is another port specialising in the
wind energy sector with the Haizea Wind,
Siemens Gamesa, Navacel, Lointek and Vi-
cinay Cadenas sites. To reinforce this value-
added traffic, Haizea Wind Group has an-
nounced an investment of more than 100
million to build a new plant which will
double its production capacity and be able
to convert up to 160,000 tonnes of steel in-
to towers and monopiles every year. The
expansion is linked to a supply contract

NAVANTIA
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Spanish government for this decade.
“Shyne will generate an ecosystem, open
to more participants, which connects the
regional hydrogen initiatives already in pla-
ce, such as the Basque Hydrogen Corridor
(BH2C), the Hydrogen Valley of Catalonia
and the Region of Murcia’s Hydrogen Va-
lley,“ said Josu Jon Imaz, CEO of Repsol.
These three developments involve near-
ly 200 companies and entities such as the
port authorities of Bilbao, Barcelona, Tarra-
gona and Cartagena, Bergé Gefco, Ership,
Maersk Spain, Agencia Maritima Blazquez,
Naviera Murueta, Remolcadores Ibaizabal,
Daniel Gémez Servicios Portuarios and Ter-
minal Maritima de Cartagena (TMC). Ae-
na, Disfrimur, Andamur, Bilogistik, Citesa
and Bilogistik are other operators partici-
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FUTURE CHALLENGES | HYDROGEN forlowprire  pating in these initiatives.
port equipment
in the port of Advanced initiatives
Valencia..

MORE HYDROGEN

PROJECTS

THE BIG ENERGY GROUPS ARE MAKING PROGRESS
WITH THEIR PORT SYSTEM-RELATED DEVELOPMENTS

Renewable hydrogen projects are increa-
sing in number as they position themselves
as one of the major alternatives for furthe-
ring the energy transition of maritime
transport and logistics operations, in accor-
dance with the European Union’s challen-
ge to achieve decarbonisation by 2050.
Repsol is spearheading one of the largest
implementations of the new energy vector,
with the launch of the Spanish Hydrogen

Network (Shyne) consortium. This project,
formed by 33 entities and companies such
as Balearia, Enagas, Iberia, Scania and Pri-
mafrio, has set itself the goal of investing
more than €3.2 billion in renewable hydro-
gen and synthetic fuels projects. The initia-
tive, which is led by the company headed
by Josu Jon Imaz, aims to install 500 MW
of hydrogen production by 2025 and 2 GW
by 2030, half of the target planned by the

Among the most advanced initiatives to use
the new vector in the port system, the
H2Ports pilot project stands out. In Valen-
cia port, this development will test a reach
stacker, a terminal tractor head for ro-ro
operations, and a mobile hydrogen supply
station which will supply the two afore-
mentioned units.

The hydrogen reach stacker, which is be-
ing developed at Hyster, and the tractor
head, made by Atena, will operate for two
years at the Grimaldi group’s terminal in
Valencia. Meanwhile, the hydrogen supply
station (HRS) is being built at the National
Hydrogen Centre. All three units are sche-
duled to be delivered in the coming
months.

The Port Authority of Barcelona is parti-
cipating in the Hidrogenizing project, a
consortium of some twenty companies, in-
cluding the logistics operators Primafrio
and Butransa, whose objectives include
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setting up, in the first phase, a 20-mega-
watt electrolyser that will be able to supply
300 lorries. Its second phase includes the
addition of a 100 MW electrolyser for
2,000 lorries. In addition, earlier this year
Iberdrola opened a green hydrogen refue-
lling station at the Zona Franca Consortium
in Barcelona.

Attractive hub for projects

Ports, meanwhile, remain an attractive lo-
cation for the installation of hydrogen ge-
neration projects. Repsol will have the first
electrolyser in operation at its Petronor re-
finery in the second half of 2022, with a
capacity of 2.5 MW, following an invest-
ment of 8.9 million.

The Repsol subsidiary also plans to put
a 10 MW electrolyser into operation in the
port of Bilbao, together with Saudi
Aramco, EVE and Enagas, for the produc-
tion of renewable hydrogen, as well as
bringing a 100 MW electrolyser on stream
in 2025 to address Petronor’s decarboni-
sation process and feed the demands of

the Basque Hydrogen Corridor.

In the port of Tarragona, Repsol is
handling an investment of over €1.4 bi-
Ilion to incorporate green hydrogen and
convert its facilities into a multi-energy
centre, with initiatives such as the produc-
tion of biojet, advanced biofuels, as well
as high impact-resistant polymers and

Green
hydrogen
refuelling
station at the
Zona Franca
Consortiumin
Barcelona.

SPANISH PORTS *

plastics from the recycling of post-consu-
mer materials, among others.

In addition, Repsol is in the process of
setting up an advanced biofuels plant next
year at its facilities in the port of Cartage-
na, with a capacity of 250,000 tonnes per
year, produced from waste, and suitable
for vehicles, lorries, and aeroplanes.

Fisterra Energy, Enagas and White
Summit Capital have submitted a project
to set up a green hydrogen production
plant in Algeciras with a capacity of up to
237 MW. This facility will supply local in-
dustry as well as maritime transport,
cementing the port of Algeciras’ bunkering
activity.

Fisterra Energy, a company owned by
the US investment fund Blackstone, has
also submitted a project to produce and
store green hydrogen and ammonia in the
outer dock of the port of A Coruiia. In the
same port, Enerfin, a subsidiary of Elec-
nor, has applied to build a green hydrogen
production plant in the outer dock. “Green
H2 Langosteira” aims to be operational in
2023, producing the resource by means of
electrolysis from water molecules and
electricity from renewable sources. The
initiative also includes a refuelling station
for hydrogen vehicles.

Finally, the Singaporean company
LNG9 is also planning to set up a hydro-
gen manufacturing plant in the port of
Gijon.
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THROUGHPUT IN SPANISH PORTS IN 2021 | VEHICLES

LIGHT YEARS AWAY
FROM 2019 TRAFFIC

PORTS ARE FEELING THE IMPACT OF VEHICLE PRODUCTION CUTS DUE TO

THE MICROCHIP CRISIS AND THE PANDEMIC

CHANGE AT THE TOP

The port of Vigo handled more than half a million vehicles last year, placing it at the top

of the ranking, ahead of Barcelona, which moved up one place, and Valencia, which

moved down from first to third place.

2021  %21/20
Vigo 503 -2%
Barcelona 497 +4%
Valencia 490 7%
Santander 309 -5%
Pasaia 209 -11%
Tarragona 136 +6%
Other 297 +12%
TOTAL 2,441 -1%

Millions of goods vehicles. 2021, provisional.
Source: Puertos del Estado.

%21/19

+4%
-36%
-32%
-34%
-23%
-36%
-37%
-28%

2020

513
478
529
324
236
128
265
2,473

2019

483
777
721
466
273
211
474
3,405

2018

450
809
818
490
255
195
477

3,494

Vehicle production closed
2021 with a significant drop of
7.5%. The microchip crisis,
coupled with the economic
downturn resulting from the
pandemic, led to lower manu-
facturing levels last year than
in 2020, a period already ne-
gatively affected by two
months of plant closures. Pro-
duction cuts have been reflec-
ted in the activity of the Spa-
nish ports, which handled 2.4
million units in 2021, a 1% fall
from the previous year, leaving
traffic light years behind pre-
health crisis records (-28%).
For the first time, the Port
Authority of Vigo is at the top
of the ranking, narrowly bea-
ting the units handled at Bar-
celona and Valencia. Vigo
achieved this historic milesto-
ne with a record of more than
half a million units, with traffic
climbing pre-pandemic levels.
Most of the vehicle traffic, over
438,000 units, is destined for

The Port of
Vigo seizes
first place in
the Spanish
port system
ranking for
vehicle traffic
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export, with Belgium and
France as the main destina-
tions, both for domestic trade
and for Central and Eastern
European countries. The Uni-
ted Kingdom, Turkey and Italy
are also establishing themsel-
ves as important recipients of
vehicles exported from Vigo.
Meanwhile, South Africa,
which has a Toyota factory, is
the main source of both the

“Highly Specialised in General Cargo

Port of Vigo

Port Authority of Vigo
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23,000 vehicles imported
through the Galician dock and
the 35,000 in transit. The total
traffic is rounded off by a fur-
ther 7,100 cabotage units. The
Suardiaz shipping company,
with the motorway of the sea
linking Vigo to the French port
of Nantes Saint-Nazaire and its
extension to Tangiers (Mo-
rocco), is a key operator in this
expansion. Other companies

such as UECC, Neptune, Walle-
nius Wilhelmsen, Glovis, K Li-
ne, NYK, Mitsui OSK and
Hoegh Autoliners have further
boosted this traffic in the Gali-
cian port.

Next is Barcelona, with mo-
re than 497,000 new vehicles
in 2021. This is still far from
pre-pandemic records (-36%).

Meanwhile, the ports of
Valencia and Sagunto genera-

A.P. DE VIéO

SPANISH PORTS °

STRONG IMPACT OF THE PANDEMIC

The growth of vehicle traffic in the five main Spanish ports in this type of throughput reflects the significant
impact of the health crisis on the automotive sector.
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Millions of goods vehicles. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado.
VEHICLE
PRODUCTION
FELL BY 7.5%
IN SPAIN
IN 2021

ted a combined throughput of
more than 490,000 units in
2021, 7.4% less than in 2020
and a 31% drop compared to
the last pre-pandemic year. Ex-
ports amounted to 245,883
units, while imports stood at
150,568 vehicles. Cabotage
flows amounted to 58,646
units, and transhipment to
other ports totalled 38,600
vehicles.
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THROUGHPUT IN SPANISH PORTS IN 2021 | SHORT SEA SHIPPING

SHORT SEA
RECORD

INTERNATIONAL RO-RO SHORT SEA SHIPPING
ACHIEVES BEST EVER RECORD OF CLOSE TO 26 MILLION

TONNES IN 2021

International ro-ro short sea shipping
(SSS) achieved its best ever record in
the Spanish port system last year, evi-
denced by analysis of the reports from
2009 onwards, published by the Spa-
nish Association for the Promotion of
Short Sea Shipping (SPC-Spain).

Ro-Ro cargo transported on interna-
tional services (excluding freight vehi-
cles) exceeded pre-pandemic volumes
with 25.8 million tonnes of freight mo-
ved last year, 25.7% more than in 2020
and 21.6% more than in 2019, accor-
ding to SPC-Spain’s latest report.

Such flows have doubled in a deca-
de, from 13 million tonnes in 2011 to
almost 26 million tonnes in 2021. The

Mediterranean seaboard is key to this
growth. The ports of the Mediterra-
nean Arc channelled 22.38 million ton-
nes in 2021, growing by 12.49 million
tonnes in ten years.

The ports of the Atlantic seaboard
had their best record last year, but on-
ly just, with 3.39 million tonnes, just
240,000 tonnes more than in 2011.
While the Mediterranean Arc has recor-
ded an increase of 126.3% over the
past decade, the Atlantic Arc has seen
an increase of 7.3%.

By country, traffic with Morocco
(+33.2%) and Italy (+11.4%) excee-
ded pre-pandemic volumes last year. In
contrast traffic with Tunisia (-10.5%)

Grimaldi, the star of the Mediterranean motorways of the sea.
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SEA MOTORWAYS

Suardiaz, Brittany Ferries and CLAN have motorways of the sea (three or more weekly
frequencies) from the Atlantic. Grimaldi is the only player in the Mediterranean.

ATLANTIC COAST
Vigo - St. Nazaire

Santander - Zeebrugge
Santander - Londres

MEDITERRANEAN COAST

Santander - Portsmouth/Plymouth
Bilbao - Portsmouth/Poole

Barcelona - P. Torres - Civitavecchia
Valencia - Barcelona - Livorno - Savona
Valencia - Cagliari - Salerno

Weekly frequencies. Source: SPC-Spain.

SHIPOWNER FREQUENCY
Flota Suardiaz 3/4
Brittany Ferries 4
Brittany Ferries 4
CLaN 3
CLdN 3
Grimaldi 6
Grimaldi 5
Grimaldi 3

and above all Algeria (-55.3%) fell on
the Mediterranean side.

In the Atlantic Arc, growth with Ire-
land and Belgium stands out. In Ire-
land’s case, traffic almost quadrupled
compared to 2019, “as a collateral
effect of Brexit”, says the SPC-Spain re-

port, while in Belgium the increase was
more moderate (+24.4%).

International freight vehicle SSS re-
mains flat, with 1.04 million units
transported, down 7.3% from 2020
and almost 30% less than in 2019.
Shipments were 11.3% down on 2020
records, with similar trends on both
seaboards. Landings recorded an ove-
rall rise of 5.3% thanks to the increase
on both sides, 4.8% for the Atlantic
ports and 5.5% for the Mediterranean
ports.

Volume matching

Global demand for short sea shipping
(cabotage and international and all
types of cargo) reached 270.9 million
tonnes in 2021, 11.7% higher than in
2020, and almost matching pre-pande-
mic volumes (+0.5%).

Cabotage traffic totalled 52.1 million
tonnes (51.2 million in 2019), and in-
ternational traffic amounted to 218.8
million tonnes (218.3 million in 2019).

In terms of supply, the annual capa-
city offered by short sea shipping as an
alternative to road transport has grown
by 1.7% with respect to 2019, although
with different trends recorded depen-
ding on the seaboard: while on the
Atlantic Arc it has increased by 25.1%,
in the Mediterranean it has decreased
by 4.7%.
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THROUGHPUT IN SPANISH PORTS IN 2021 | RO-RO CARGO

RO-RO ALMOST

REACHES ‘PRE-COVID’

VOLUMES

SPANISH PORTS MOVED 65.33 MILLION TONNES OF RO-RO CARGO LAST YEAR, JUST

450,000 TONNES SHORT OF THE 2019 FIGURE

The Spanish port system
was very close to achieving
pre-pandemic volumes in

in second place with 12.15
million tonnes, despite re-
maining below pre-pande-

ro-ro cargo last year. The
ports as a whole moved a
total of 65.33 million ton-
nes of such flows in 2021,
14% more than in 2020,
and less than 450,000 ton-

nes short of 2019 records. ALGECIRAS
The Port Authority of Va- ~ GROWS BY
le_ncia stayed_ ip the lead DOUBLE
with 12.88 million tonnes
% ; the FIGURES OVER
B i roines 2019 RECORDS
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mic activity (-11%).

Algeciras deserves a spe-
cial mention, having jum-
ped from fourth to third
place. The Andalusian port
far exceeded pre-pandemic
traffic with 11.69 million
tonnes of ro-ro cargo mo-
ved, 29% more than in
2019.

This result was clearly
due to the traffic in the
Strait of Gibraltar. Ferries
transported a total of
425,699 heavy goods vehi-

Transpogte
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cles to and from Algeciras
docks last year, according
to Port Authority statistics.
This is 14.6% more than in
2020 and 15.7% more than
in 2019. The route between
the Andalusian port and
the Moroccan port of Tan-
gier-Med accounted for
more than 90% of this ro-
ro traffic.

Barcelona slipped from
third to fourth place, with
11.08 million tonnes
handled, 15% more than in
2020, but still not enough
to reach pre-pandemic vo-
lumes (-4%).

Greater flexibility

Ro-Ro traffic is strategic for
the Port Authority of Alge-
ciras. Proof of this is that it
has introduced the digitali-
sation of the documentary
procedure associated with
these flows. With the help
of the technology company
Visual Trans, the Andalu-
sian port has set up the so-
called Transport Rela-
tionship Service (”Servicio
de Relacion por Medio de
Transporte (SRTM)”). The

CLOSE TO 2019 THROUGHPUT

The port system exceeded 65 million tonnes of ro-ro cargo, 14% more than in

2020 and only 1% less than in 2019.

2021
Valencia 12,886
Baleares 12,157
Bahia de Algeciras 11,691
Barcelona 11,087
Las Palmas 4,037
S.C. Tenerife 3,773
Santander 2431
Vigo 1,072
Bilbao 897
Almeria 856
Bahia de Cadiz 747
Ceuta 595
Pasaia 559
Melilla 490
Malaga 467
Huelva 458
Tarragona 457
Castellon 411
Sevilla 138
Ferrol - San Cibrao 44
Motril 43
Other 40
TOTAL 65,336

%21/20  %21/19 2020 2019
+15% +2% 11224 12581
+13% -11% 10,712 13,638
+28%  +29% 9,141 9,046
+15% -4% 9,668 11557
+10% -9% 3686 4452

+1% 7% 3736 4074
+13%  +11% 2,152 2,187
+5% 5% 1018 1126

+25% +7% 717 842
+31%  +32% 655 649
-2% -13% 765 858
+7% -29% 558 832
-3% -16% 579 669
-3% -32% 505 718
-1% -18% 472 572
-10% +5% 509 435
+145%  +50% 186 304
5% +17% 431 351
+3% -15% 133 161
-6% -14% 47 51
-68% -93% 135 646
-20%  +41% 50 28
+14% -1% 57,080 65,778

Thousands of tonnes. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado.
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OVER 70% SHARE

Los primeros cuatro puertos en traficos de carga rodada del sistema portuario espafiol sumaron 47,80 millones de toneladas de mercancias movidas el pasado ejercicio. Ello se traduce en una cuota del
73,2 por ciento sobre total. Los dos primeros, Valencia y Baleares, acapararon casi el 40 por ciento del conjunto.

== \/3lencia
14,000
13,000
12,000
11,000
10,000 |
9,000
8,000 F

7,000 f

6,000

=== Baleares

Bahia de Algeciras

==@==Barcelona

..ﬁ/ :

2017

2018 2019

Thousands of tonnes. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado.

THIS TRAFFIC
INCREASED BY
14% COMPARED
TO 2020

tool is designed to manage
maritime departures in
groupage cases, which are
frequent at the Port Cus-
toms.

The objective is to in-
crease the efficiency, trans-
parency, and traceability of

2020 2021

the process, thereby increa-
sing the control and relia-
bility of the information
exchanged through the
Port Community System of
Algeciras known as Tele-
port. The digitalisation of
the procedure allows the

YEAR 2021

Valencia
19.7%

Other
26.8%

access window for semi-
trailers to the boarding
areas to be opened six
hours before the scheduled
departure time of the
vessel, while for full-load
units it opens two hours
before.

Baleares
18.6%

Bahia de Algeciras
17.9%

Barcelona

17.0%

130 Motorways of the Sea and maritime connections
139081496777

cargo@grimaldi.napoli.it

The FIRST GREEN

Ro-Ro OPERATOR in the MEDITERRANEAN

http://cargo.grimaldi-lines.com
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TRAILERS

RECOVER
GRADUALLY

SIGNIFICANT DOUBLE-FIGURE GROWTH OF THIS TYPE
OF FLOWS WITHOUT REACHING THE VOLUMES IT HAD IN 2019

TRAILERS ARE
INCREASINGLY
USED IN SHORT
SEA SHIPPING

Ro-Ro traffic of trailers, se-
mi-trailers and flatbeds
transported in the maritime
services of Spanish ports
recorded a significant dou-
ble-figure increase last year,
although it was not enough
to reach pre-covid flows.
Overall, ports moved
1.23 million units on ro-ro
and ro-pax vessels, 16%
more than in 2020, but 7%
less than in 2019.
However, this was not
the case for Barcelona, the
leading port in the ranking,
which increased its pre-
pandemic activity by 6%
(+20% compared to
2020). Unaccompanied
vehicles, especially with the
problem of a lack of dri-
vers, are becoming increa-
singly common on short

sea shipping services and
motorways of the sea. And
the Catalan port’s pole po-
sition is largely due to the
Grimaldi motorways of the
sea linking Barcelona with
Italy.

Last year, the Barcelona
Port Authority gave the
green light to the extension
of the concession granted
to Grimaldi Terminal Barce-
lona with new capacity on
the Contradique dock. As a
result, the Italian group’s
current facilities, located on
the Costa dock, will now
cover an area of 27,522
square metres, in addition
to the 64,221 square me-
tres it already had. The 15-
year licence for this termi-
nal will be extended for a
further six years.
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16% MORE

Spanish ports moved a total of 1.23 million unaccompanied vehicles in ro-ro
and ro-pax services last year, which is 16% more than in 2020, but still short

of 2019 volumes.

Barcelona
Baleares
Valencia

Las Palmas
S.C. Tenerife
Bahia de Algeciras
Santander
Bilbao

Huelva

Melilla

Bahia de Cadiz
Malaga
Almeria

Ceuta
Tarragona
Vigo

Sevilla

Pasaia

Motril

Alicante

Ferral - San Cibrao
Cartagena
Castellon
TOTAL

Thousands of unaccompanied mobile units. 2021, provisional.
Source: Puertos del Estado.

2021

218
217
179
155
118
108
61
26
23
22
21
20
17

%21/20

+20%
+384%
-33%
+11%
-1%
+5%
+30%
+24%
-3%
+3%
-5%
+3%
+35%
+2%
>999%
-2%
+1%
+3%
-73%
-80%
+21%

+105%
+16%

%21/19

+6%
+580%
-44%
7%
-11%
-55%
+90%
+48%
+11%
-20%
-12%
-6%
-1%
-38%

-30%
-19%
-19%
-95%
+82%

7%

2020 2019
182 206
45 32
267 318
139 166
119 133
104 239
47 32
21 18
24 21
21 27
22 24
19 21
12 17
14 23

0
13 18
6 7
4 5
6 28
2 0

0

0
1,067 1,335

PARTIDA

LOGISTICS
SINCE 1923

Customs Clearance / Brexit

International Trade Advice

(+34) 956 58 16 11 - apartida@partidalogistics.com - partidalogistics.com
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The Italian shipowner
became involved in ro-pax
traffic between the main-
land and the Balearic Is-
lands with the creation of
Trasmed, when it bought
the vessels covering the
routes from Armas Trasme-
diterranea. The other Ita-
lian shipowner operating
short sea shipping services
in the port of Barcelona,
Grandi Navi Veloci, also be-
gan cabotage traffic with
the islands in the summer.

Several  ports  are
working to attract short sea
shipping services. One
example is the port of
Huelva, which has surpas-
sed its pre-pandemic acti-
vity (+11%). Its leaders
are working to promote a
maritime ro-ro connection
with the United Kingdom,
and the development of an
intermodal corridor bet-
ween Madrid, Huelva and
Morocco.

Meanwhile, the port of
Bilbao is consolidating its
position in short sea
shipping lines with 33 re-
gular weekly services. Bre-
xit has opened up an
opportunity for further
growth in this type of trans-
port. Bilbao has also sur-
passed 2019 in terms of
growth.

SPANISH PORTS *

SHARE OF ALMOST 18%

The port of Barcelona leads the ranking in the movement of trailers, semi-trailers and platforms with a share of 17.6%.

A leadership that is due, to a large extent, to the motorways of the sea.

Barcelona Baleares Valencia === | 35 Palmas
350 r
300 f
250 f
200 f
150 | foe—— —— ‘_.\.__———*
100 |
50 f
0
2017 2018 2019 2020 2021
YEAR 2021
Baleares
17.5%
Barcelona
17.7%
Valencia
14.5%
Las Palmas
12.5%
Other
37.8%

Thousands of unaccompanied mobile units. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado.

ECO-INCENTIVES
FOR USERS

The Spanish Ministry of
Transport, Mobility and
Urban Agenda will allocate
€120 million to ‘eco-
incentives’, in the period
between 2022 and 2024, to
increase the modal share of
rail and ships.

In the case of maritime
transport, support is
demand-driven, i.e., ship
users, mainly hauliers, and
eligible lines are regular
services specialising in
accompanied and
unaccompanied ro-ro cargo
with three or more weekly
departures. The grant will be
30% of the operating costs,
calculated for each line on
the basis of their external
cost savings.

\Netransport -
YOUr merchandise
just like you would

Daily connections

Faster operations

Arrival first thing in the morning
Disembarking first thing in the morming allows you to make a round trip on the same day.

Reduced stopover times for more efficient operations
Door-to-door service

Custornised goecds transport accerding to each customer's needs.

Caily departuras betwean the Spanish mainland and the Balearic |slands, as well as between the islands. Other routes have several weekly connections,
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THROUGHPUT IN SPANISH PORTS IN 2021 | CRUISE SHIPS

THE HARDEST-HIT SECTOR
SETS ITS SIGHTS ON 2023

2021 WAS ANOTHER DISAPPOINTING YEAR FOR CRUISING, WITH A FIFTH OF THE PASSENGERS RECORDED IN
2019. THAT SAID, A LIFTING OF RESTRICTIONS ON THE BERTHING OF FOREIGN SHIPS LED TO A SLIGHT UPTAKE
IN THE BUSINESS COMPARED TO THE FIRST YEAR OF THE PANDEMIC

The first cruise
ship to enter
the port of
Barcelona
after the lifting
of the
restriction in
June.

HALF

Cruise ships made a total of 2,104 calls at Spanish ports in 2021, half the number made in 2019. 2.21
million cruise passengers passed through, 79% less than in the pre-pandemic year.

2021 %21/19 2020 2019

SHIPS PASSENG.  SHIPS PASSENG.  SHIPS PASSENG.  SHIPS PASSENG.

Barcelona 272 521 -66%  -83% 71 199 800 3138
Las Palmas 450 446 -20% -70% 234 517 560  1.486
Baleares 227 345 72%  -87% 39 157 820 2664
S.C. Tenerife 506 304 1% -71% 277 345 511 1067
Bahia de Cadiz 162 133 -49%  -72% 32 41 315 477
Valencia 95 131 -53%  -70% 10 26 203 436
Malaga 119 118 -59%  -75% 41 40 288 477
Cartagena 79 69 -53% -72% 10 19 167 250
Alicante 31 43 -28%  -31% 1 2 43 63
Vigo 28 35 61%  -76% 7 9 71 142
A Corufia 31 30 71%  -81% 5 7 108 160
Bilbao 14 13 2% -76% 50 55
Sevilla 24 5 5%  77% 5 1 95 21
Other 66 19 -68%  -92% 12 6 205 228
TOTAL 2,104 2,212 -50% -79% 744 1,369 4,236 10,665

Number of ships and thousands of passengers. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado.

Cruise traffic has undoubtedly
been the worst hit traffic du-
ring the pandemic, but the in-
dustry is now focusing on the
expectation of a slow recovery
in 2023, according to forecasts
from Puertos del Estado. Last
year proved to be another
bleak year, but less so than the
first year of the pandemic. It
was not until the middle of the
year, on June 7th, that the Spa-
nish government lifted the res-
trictions on the berthing of in-
ternational cruise ships in Spa-
nish ports. The port system re-
ceived a total of 2.21 million
cruise passengers last year, a fi-
gure below that recorded in
2019 by the port of Barcelona
alone (3.13 million tourists).
This has been a heavy cost
for ports where cruise ships re-
present a significant proportion
of the port’s traffic. The Cata-
lan port, number one in this
sector, has calculated that it
lost €10 million in revenue. It

Transpogte
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received 521,000 cruise pas-
sengers last year, a figure
higher than that initially expec-
ted (200,000 tourists) by the
port authorities.

Although business is cu-
rrently not what it once was,
ports and operators are still
preparing for the expected re-
turn to normality. For instance,
Barcelona’s board of directors
has awarded MSC Cruises Bar-
celona Terminal the contract to
build and operate the cruise
terminal on the Adosado dock,

PROGRESSIVE
RECOVERY AND
NORMALITY IN
2023
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where the company is in-
vesting approximately 33
million.

The other Catalan port
of general interest, Tarrago-
na, has tendered out what
will be its first cruise termi-
nal to Global Ports Holding
Plc (GPH), the largest inde-
pendent cruise terminal
operator in the world. The
port authority has invested
30 million in the construc-
tion of the Balearic Islands

e

|
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dock where this facility will
be located. And Global
Ports Holding, in alliance
with the Canary Islands
company Sepcan, has also
won the contract for the
construction and operation
of the cruise terminals in
Las Palmas, Arrecife (Lan-
zarote) and Puerto del Ro-
sario (Fuerteventura).

Carbon neutral
Meanwhile, shipping lines
have continued to invest in
new technologies and
ships, with the aim of beco-
ming a carbon neutral in-
dustry by 2050. The latest
Cruise Lines International
Association (CLIA) report,
published last January,
points out that by 2027, 26
ships will be powered by li-
quid natural gas (LNG),
81% of global capacity will
have advanced wastewater
treatment systems (AWTS),
and 174 cruise ships will be
grid-ready, according to
this analysis.

The association estima-
tes that more than 75% of
the ocean capacity has al-
ready been recovered and
that full capacity will be
reached in August 2022.
Clia points out that each
passenger spends on avera-
ge US$750 (€660) in the
destinations they visit on a
seven-day cruise.

SPANISH PORTS *

BARCELONA STAYS IN THE LEAD

The port of Barcelona remained at the top of the cruise table last year, with a total of 521,000 cruise passengers

passing through the port on 272 calls, and a 23.5% share. Las Palmas was second, with 446,000 tourists.

Barcelona Las Palmas Baleares =~ «=@==S.C Tenerife
3,500 r
3,000 |
2,500 |
2,000 |
1,500 |
1,000 fo— ==
500
0
2017 2018 2019 2020 2021
YEAR 2021
Barcelona Las Palmas
23.5% 20.2%
Baleares
15.6%
Other
27.0%
S.C. Tenerife
13.8%

Thousands of passengers. 2021, provisional. Source: Puertos del Estado.

Information and reservations: cargo@gnv.it - Tel +39 010 5509 339 - www.gnv.it
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MALTA
We carry your freight in the Mediterranean Sea:
Balearic Islands, Sicily, Sardinia, Tunisia,
Morocco, Malta and Albania.

- HGNY

WE SAIL FOR EACH ONE OF YOU
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STRONG GROWTH
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THE INDUSTRY IS OPTIMISTIC ABOUT 2022, DESPITE RISING OIL PRICES, INFLATION AND THE WAR IN UKRAINE

18% MORE EXPORTS/IMPORTS OF CAPITAL GOODS BY SEA

China accounted for 63% of the volume of Spanish imports, while the United States, Morocco and the United

Kingdom accounted for 35% of exports last year.

The project cargo market
showed strong dynamism in
Spain last year. Foreign mariti-
me trade of capital goods in
Spanish ports achieved 18%

This transformation has led
to a reorganisation of the main
players in project logistics in
the Spanish market. Some of
the historical suppliers have di-

2021 TOTAL growth, approaching 4.9 mi-  sappeared, creating an oppor-
TOTAL EXPORT IMPORT %21/20 %21/19 2020 2019 2018 2017 llion tonnes. China accounted  tunity for the entry of new
for 63% of the 2.35 million  companies and the consolida-
China 1,529 42 1,487 +33%  +#19% 1,153 1288 1037 911 tonnes imported. The United  tion, repositioning or growth of
USA. 434 399 35 0% +31% 39 332 323 384 States, Morocco and the United  others. Amongst the companies
MOrocCo 387 268 119 8% 159 359 369 344 345 Kingdom accounted for 35% of  that have ceased to exist are
. the 2.51 million tonnes expor-  Coordinadora Internacionales
UK 257 216 4L 184k 110 gL 122 122 135 ted, according to data provided  de Cargas, while the new addi-
Turkey 191 79 112 +18%  +16% 161 164 158 178 by Datacomex. tions include Conceptum Logis-
India 104 23 81 +40%  +10% 74 94 89 82 The new post-pandemic tics and Transport Overseas

Mexico 100 91 9 6%  -46% 106 184 214 187  scenario hasled to Shipping.
Chile 9% 9% 2 % 15 94 113 106 g3 @ growth in de- Erhardt Projects
| , mand for maritime is “optimistic about
France 85 77 8 +139%  +226% 3 % 30 32 transport that exce- ' the project cargo
UAE. 84 76 8 -10%  -18% 94 102 65 65 eds the current market for 2022,
Brazil 70 61 9 +10% 9% 64 77 56 83 supply, generating despite the storm
South Korea 67 12 55 +10%  -33% 61 100 83 76 asharp increase in clouds of rising oil
Italy 67 19 18 5% +11% 50 60 76 61 operating costs, as prices, i'nﬂation
- i \ well as a change in and especially the
Saudi Arabia 61 59 2 +10%  -16% 55 73 67 78 the rules of the ga- conflict in Ukrai-
South Africa 59 30 29 -2% -24% 60 77 47 64 me which, among [} ne”. However, it
Taiwan 58 5 53 +24%  +10% 47 53 56 54 other requirements, MILLIONTONNES points out that “de-
Egypt 56 55 1 6% -12% 53 64 116 53 obliges freight for- OF CAPITALGOODS  mand for transport
Germany 55 9 15 0 1 55 56 62 20 warders to control BY SEA engineering and
the management of project forwarding
TOTAL 4875 2,518 2,356 +18% +4% 4,142 4,671 4585 4,471 their economic services is increa-
Foreign trade in capital goods in thousands of tonnes. Source: Datacomex. r%sks much more sing, driven b.y' m-
rigorously. proved conditions
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in multiple verticals that crea-
te opportunities for the
shipment of heavy goods, as
well as the movement of freight
in storage or postponed to
2021 due to the pandemic”.
In addition, it adds that “the
global commitment to environ-
mental sustainability and go-
vernment stimulus packages
for economic recovery in sec-
tors such as energy and infras-
tructure are leading to an in-
crease in the volume of project
cargo on a global scale”.
However, Erhardt Projects
stresses that “despite this fa-
vourable outlook, in 2022 the
project cargo market will still
have to cope with the capacity
problem in all modes of trans-
port, especially maritime, as
demand continues to outstrip
supply”. This situation signifi-
cantly affects the logistics
budgets of companies due to
“demurrage or the non-mainte-
nance of prices and price in-

creases by shipowners”, the e . == :

operator explains. Other cha- Project cargo Ei:"‘_ - ——— : - e e

llenges will be the shortage of ojperaﬁons _— A~ 7 =5 = 4 —._\

equipment and staff, and the man?zg”ﬁdz - = et ,i,___ S R

constant management of custo- na y P i e

mer expectations. Projects. | L : ﬂg“_’“ﬂ_‘an Sl S :
Finally, they emphasise that

PROJECT “the concern of companies is

CARGO how to pass on these costs to

DEMAND 15 Chat deliveres are made within

EXPECTED TO the deadlines agreed in the sa-

CONTINUE TO le and purchase agreement”.

GROW IN 2022

The time is now to go electric.
Kalmar's electrically powered
reachstacker can help improve the
eco-efficiency of your operations

while maintaining the highest levels of
productivity and safety. With a range of
modular battery options and charging
solutions, we can work with you to
design a solution that will deliver for your
business. What are you waiting for?

kalmarglobal.com

[ KALMAR

ERHARDT PROJECTS
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TARIFFS STILL
ON THE RISE

UP BY MORE THAN 60% OVER THE LAST YEAR, ACCORDING TO
THE MULTIPURPOSE SHIPPING BENCHMARK INDEX

The Drewry Multipurpose Time Charter
Index, a benchmark for the multipurpose
shipping industry, increased to $10,920 per
day (about 12,340), up 3.3% compared to
the 0.9% increase seen in the previous
month, and a 68% rise since January 2021.
The London-based maritime consultancy’s
short-term forecast is that it will continue
to rise, reaching around 12,660 per day in
February. This index is a weighted average
of 10-12 month charter rates for three
types of Multi-purpose vessels. Vessels of
5,000 to 7,000 deadweight tonnes (dwt)
with lifting capacities of 100 metric tonnes
or less; the fleet of 10,000 to 15,000 dwt
with lifting capacities above 100 metric
tonnes; and vessels of 15,000 to 20,000
dwt with lifting capacities above a hundred
metric tonnes.

After tracking one-year charter rates in
that tranche of project and breakbulk vessel
types, Drewry noted that “supply constra-
ints in the container market, due to conges-
tion and ongoing port closures caused by

|: A
U (Ohcepryg
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the spread of the coronavirus variant Omi-
cron, continue to drive increased demand
in this sector”. Therefore, the maritime
consultancy expects multipurpose vessel
tonnage to continue to be used to allevia-
te supply shortages in the container sector
well into 2022.

Wind power upturn

For operators of larger projects, the
expected upturn in offshore wind
farms following the UN Climate
Change Conference (COP26) in
Glasgow (Scotland), means owners

who can build them are giving prio-  PQRT

rity to such vessels, in anticipation
of a possible increase in demand in CONGESTION
2023. Moreover, an improvement CAUSES DELAYS

in demand in the oil and liquefied
natural gas (LNG) sectors is ano-
ther trend underpinning continued opti-
mism for this sector. In addition, late last
year Drewry warned that “orders for new
multipurpose shipbuilding, including

Transpogitc
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break-bulk and project cargo vessels, are
not expected to reach pre-pandemic levels
this year, in stark contrast to the competing
container and dry bulk carrier sectors”.
According to the consultancy firm, “heavy-
duty fleet owners are notoriously cautious.
This is a niche sector that is strongly in-
fluenced by competition from the contai-
ner and bulk segments”.

10 years of recession

The consultancy also stressed that “it is an
activity for which there is little or no spe-
culative market. Shipowners build to repla-
ce, or build to a particular product/project
contract”. In addition, “the multipurpose
fleet market has also been in recession for
the past 10 years,” Drewry continues. “Ta-
riffs have been at, or in some cases below,
operating costs. There is very little money
available, even after a bullish run over the
last year. Added to this is the simple fact
that shipyards are full of orders for contai-
ner and bulk carriers, so even if owners
had the extra money and the desire to
build, there is very little available space”.

This trend contrasts sharply with the
new build levels of competing fleets.
Drewry’s concern is that it has the poten-
tial to leave a short-term gap at a time
when project cargo could take off again.
That said, this shortage in supply in 2023
will coincide with the influx of new contai-
ner ship construction, so it may actually
help to keep supply limited.

“On the multi-project vessel demolition
side, levels of activity are also very sluggish
and, in fact, virtually came to a standstill
during the third quarter of last year,“
Drewry pointed out. According to their
analysis, “in a strong charter market, this
is less surprising, as all available ships are
currently at sea”. The consultancy has the-
refore lowered its forecasts for both this
year and next year.

Fleet reduction

However, according to its calculations,
2023 could also be a decisive year. At this
point, the average age of the multipurpose
fleet will be over 20. It is true that most of
the surplus tonnage is less than 10,000 dwt
and has no heavy lift capacity, but it still
carries a significant volume of breakbulk
cargo. At this point, the latest IMO
rules on greenhouse gas (GHG)
emissions will be much more im-
portant for this tonnage, and de-
molition levels are expected to in-
crease. Without new construction
to replace them, we expect a period
of fleet decline in the medium
term.

On the other hand, Wallenius
Wilhelmsen pointed out that “the
general flow of cargo handling
equipment has changed. Whereas

historically our handling equipment used
to be shipped to Europe mainly empty from
the United States and Asia, we are now ba-
lancing the flow of empty returns between
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. Project cargo . . . .
Europe and Asia, where export volumes ha- operationsin ~ handling equipment in Europe”. In their
ve increased considerably”.Meanwhile, re- thegol‘_tuof opinion, this situation of disruptions in the
evilie.

presentatives from the Scandinavian supply chain could particularly affect the

shipping company said that “with the cu-
rrent global tonnage shortage and high de-
mand for tonnage in Asia, we could see
fewer calls in European ports, which could
mean a delay in the unloading of empty

expected buoyancy this year for “the
energy industry, with a significant volume
of power transformers, as well as the
increase in projects linked to the railway
sector”.

DREWRY
FORECASTS THAT
THE FLEET WILL
BE 20 YEARS OLD
IN 2023

% ERHARDT
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Your company is unique. So are your logistics requirements.
That is why you want tailor-made logistics for the transport of your merchandise,

adapting to your needs and growing along with them.
At the Port of Cartagena we offer individualised logistics solutions.
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Cartugena Port Authority
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THROUGHPUT IN SPANISH PORTS IN 2021 | RAILWAY

RAIL APPROACHES
THE SEA

THE MAIN SPANISH PORTS INCREASE THE MODAL SHARE OF RAIL IN THE
VOLUMES ENTERING OR LEAVING THEIR FACILITIES THROUGH

LAND CONNECTIONS

Rail-port traffic in Spain experienced a
significant recovery last year, overco-
ming the uneven performance in out-
going and incoming flows caused by
the pandemic in the previous year, evi-
denced by data for 2021 from several
of the main ports collected by this pu-
blication.

Barcelona continues to
strengthen its position as
the main rail-port facility in
terms of container traffic in
the Spanish port system.
Even in 2020, rail passed

I

na, i.e., half a point more of modal
growth in the last financial year.

Intermodal once again experienced
another record year in the port of
Valencia. Trade grew by 10% thanks to
the favourable economic outlook in
2021, consolidating a throughput of
more than 2.9 million
tonnes.

Container flow by rail,
which accounts for 70% of
intermodal tonnage, to-
gether with the transport of
new cars, grew by 6.6%

the milestone of exceeding IS ALREADY THE last year, totalling a total
the 15% share of the traffic RAIL QUOTA IN THE volume of 213,216 TEUs: it
operated in the port. Last PORT OF was a historic record for Va-
year rail did not halt there; BARCELONA lencia port’s terminals.

it not only reinforced rail-

port activity, but increased

it. In 2021, 318,971 TEUs left and/or
entered the Barcelona port area by tra-
in, 18.4% more than in 2020. This re-
presented a 27.7% rise on volumes of
2019. This means that the rail share
reached 15.5% in the port of Barcelo-

Key to sustaining this

growth was the consolida-

tion of MSC’s reefer trains, as well as

the regular flow of alfalfa shipments,

boosted by several shipping lines ope-

rating at the CSP Spain terminal which,

until last year, did not use intermodal
transport in their trade at port.

Intermodal business

grew by 10% in the
port of Valencia in
2021

RAIL SHARE
REACHES 23%
IN BILBAO

ALGECIRAS HAS
SEEN 120%
GROWTH IN
RAIL TRAFFIC
SINCE 2019

VALENCIA
BREAKS ITS
RECORD FOR
FLOWS BY
TRAIN
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Meanwhile, rail transport traffic in
Sagunto grew by 20.7% in 2021, with
a throughput of 886,729 tonnes. The-
se flows are centred on the steel indus-
try, which increased its volumes in the
port by 30.8%, with a total of 2.4 mi-
llion tonnes of cargo. This means that
37% of all traffic uses the railway for
its operations.

Growth

Algeciras port recorded traffic of
34,479 TEUs by rail in 2021, an increa-
se of 31% over the previous year and
of 120% over the last two years.

Fesava will be the new provider of
rail-port services in the port of Algeci-
ras, taking over the work that Adif had
been doing in the port.

Fesava recently won a tender in
which Transervi (Transfesa Group) and
the joint venture formed by Alsa Ferro-
carril and Jiménez Lopera (Alsa Group)
also competed. The company has ex-
tensive experience in the railway sec-
tor, with three decades of railway ope-
rations at the La Rébida Refinery
(Huelva) as a shipper of energy pro-
ducts in wagons and tanks.

With an anticipated increase of
traffic resulting from the future start-
up of the Algeciras-Zaragoza railway
motorway, the Algeciras Port Authority
has continued to urge the Ministry of
Transport, Mobility and Urban Agenda
to improve its railway connection to
the port, with investment required in
its route and in the double track
railway between Algeciras and
Bobadilla.

The port of Bilbao managed to regis-
ter a total of 4,358 train operations in
2021, including arrivals and departu-
res, which is 15% more than in the pre-
vious financial year. The container’s
share of train use now stands at 23%
at the Basque port.

In fact, the port of Bilbao is conti-
nuing to work towards ensuring that
this year, 2022, a quarter of the boxes
entering or leaving the port area will
be moved by train.

The goal seems within reach, fo-
llowing the launch of new rail services
in recent months by Sibport, Contai-
nerships and WEC Lines. These servi-
ces have made it possible to add more
than 70 weekly combinations for con-
tainers leaving or destined for Bilbao.

The intermodal commitment of the
Port Authority of Bilbao is one of the
most ambitious in the Spanish port sys-
tem. The dock operates in a broad net-
work of dry ports located in Guadala-
jara, Madrid, Burgos, Alava, Zaragoza,
Murcia and Navarra, which are begin-
ning to yield results.

Intermodal

The leading port in terms of rail trans-
port volume in Galicia is Marin. Last
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CORRIDORS WITH
MAJOR PORTS
GIVE RAIL
TRANSPORT A
NEW LEASE OF
LIFE

Rail-port traffic continues to set the
pace of the main freight rail corridors
in Spain. The importance of the move-
ment of trains in and out of the ports
continues to gain ground with respect
to the overall rail freight business in
Spain.

The connection between the cities of
Zaragoza and Barcelona is the outstan-
ding leader in corridor traffic, with a
movement of 1.24 million tonnes,
according to pre-pandemic data from
the latest report by the Spanish Natio-
nal Markets and Competition Commis-
sion (CNMC) for the 2019 financial
year. The other direction of this corri-
dor, i.e., the connection between Bar-
celona and Zaragoza, occupies third
place in this ranking with 0.66 million
tonnes. Overall, the corridor between
the Aragonese and Catalan capitals

year’s annual accounts confir-
med its leadership in the Gali-
cian market, with 294,000 ton-

RAIL-PORT HOTLINES

The corridors between the major ports and the hinterland of the Iberian Peninsula are the main

nes of goods leaving its facili-  centres of rail freight transport activity in Spain. transports around two million net ton-
ties by train, mainly bulk agri- nes annually.

foodstuffs and plate steel coils, NET RAILWAY MAIN

to which were added a further ~ CORRIDOR TONNES COMPANIES GOODSS Traffic

24,000 tonnes entering the The second most important corridor is

Zaragoza-Barcelona 1,245 6 Intermodal, paper and autom.
port by rail, in this case mainly Madrid-Valendia & 5 Intermodal. steel and automotive the one connecting Valencia and Ma-
wood and containers. ' drid. The Madrid-Valencia direction ge-
Last year, a total of 136,068 Barcelona-Zaragoza 661 7 Intermodal, paper and autom. nerated 0.82 million tonnes of traffic
cars were transported to and Valencia-Madrid 522 9 Intermodal in the year before the start of the pan-
from the port of Santander by Valencia-Vizcaya 345 5 Intermodal and steel demic. While, the Valencia-Madrid di-
rail. The port of Santander has Valencia-Barcelona 336 ) Intermodal rection generated traffic of 0.52 million
a significant specific share in o tonnes. Combined, the corridor excee-
the rail-port traffic of vehicles. Mladl’ld-VIZ(Zayé 262 > Intermocil and steel ded well over one million tonnes trans-
Vizcaya-Valencia 239 6 Intermodal ported, and ranked second and fourth
Navarra-Barcelona 232 2 Intermodal and automative in terms of traffic per corridor.
Barcelona-Vizcaya 227 2 Intermodal Intermodal traffic accounts for the
majority of traffic on the major rail co-
2019 Data. Thousands of tonnes. Source: CNMC. Prepared by: TRANSPORTE XXI. rridors.
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SUSTAINABLE FOOTPRINT

MAJOR SHIPPING LINES FOCUS ON RAIL AS PART OF THEIR GLOBAL SERVICE

Global logistics chains are immersed in
a process of consolidating their
commitment to sustainability. Accor-
dingly, the onshore part of this chain
has identified the railway as a commit-
ment to the future.

The growing interest of shipping
companies in rail transport is driving
the growth of traffic in inland terminals
or dry ports in Spain. The major
shipping lines are increasingly imple-
menting a global service offer that in-
cludes the increase of rail-port traffic
in the onshore phase of the chain.

‘MERCANCIAS
30" WILL
ENCOURAGE A
PLAN FOR
INLAND
FREIGHT
TERMINALS

Terminal Maritima de
Zaragoza (TMZ), one

of the largest inland
terminals in Spain.

MSC, Maersk, CMA CGM, Cosco, H
apag-Lloyd and Boluda, among other
shipping lines, continue to promote this
type of traffic in Spain. Meanwhile, in-
termodal operators such as Laumar
Cargo, Sicsa Rail Transport, Tratansa,
CSP Iberian Rail, APM Railway and
Hutchison are also in charge of opera-
ting the slots, as well as generating
new customer trains.

In this context, the Ministry of
Transport, Mobility and Urban Agenda
(Mitma) is finalising the ‘Mercancias
30’ initiative, which aims to promote
rail freight transport as the backbone
of multimodal logistics chains, which
will help to achieve the objectives of
decarbonisation and sustainable trans-
port.

Regarding the ‘Mercancias 30’ initia-
tive, “we don’t want to call it a plan,
because there have been many, which
were also ambitious, and which have
come to nothing, which is frustrating”,
said the President of Adif, Maria Luisa
Dominguez. This initiative “comes at
an opportune time, because its timing
is in line with the need to decarbonise
transport”. Furthermore, “it does not

.h..l_;'b

only look at infrastructure, but also
proposes support for the private sector
by means of targeted incentives for
freight to get on board the railways”.

Collaboration

Dominguez considers that “the diffe-
rent transport modes should not com-
pete but collaborate” within the fra-
mework of decarbonising freight trans-
port. Along these lines, “we are
working with Puertos del Estado in or-
der for the railway to play a role in
even longer logistic chains”, points out
Dominguez, emphasising the collabo-
ration between the sea motorways and
the railway motorways. Adif focuses on
three fundamental aspects. Firstly, on
the rail motorways, as well as on the
implementation of a plan for freight
terminals and connections to the ports.

By seeking double profitability, en-
vironmental and financial, the ‘Mercan-
cfas 30’ initiative aims to increase rail’s
modal share from 4% to 10% by 2030.
“If we reach that 10%, we will recogni-
se that it is not the end goal, and we
can try to be more ambitious,”“ Domin-
guez said.
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INLAND TERMINALS ARE
GROWING IN LINE WITH
INTERMODAL FLOWS WITH
PORT CONNECTION

The supply of intermodal car-
go between the main Spanish
ports and different inland ter-
minals or dry ports continues
to grow.

More than twenty inland in-
termodal facilities receive regu-
lar rail traffic to and from
around ten docks,
including Barcelo-
na, Valencia, Alge-
ciras, Bilbao, Huel-
va, Vigo, Seville
and Cadiz.

As many as nine
railway companies
currently offer trac-
tion services for
these port-rail ope-
rations: Renfe Mer-
cancias, Captrain
Espafia, Transfesa,
Medway, Logitren,
Low Cost Rail,
Continental Rail,

J

MILLION IS THE
AMOUNT
BUDGETED FOR
INVESTMENT IN
VICALVARO HUB

Traccién Rail and Go Transport.

Projects

Adif, the main owner of
railway logistics centres in
Spain, aims to promote a net-
work of strategic intermodal
terminals and their integration
into the main Euro-
pean freight corri-
dors.

This network is
made up of seven
logistics hubs: Ma-
drid, Barcelona, Se-
ville, Valladolid, Vi-
toria, Zaragoza and
Valencia.

The star project
being promoted by
the public company
is the construction
of a large logistics
hub in Madrid, on
the site of the for-

mer Vicalvaro freight terminal.
Adif aims for the first phase of
the future logistics hub, cu-
rrently under construction, to
be fully operational by 2024.
Before that, during this year,
2022, the public company is
expected to put the operational
management of the facilities
out to tender, under the

Adif is building
alarge logistics
hub at the
Vicélvaro
freight terminal
in Madrid.

SPANISH PORTS ”

landlord operating model, if
the deadlines set by the compa-
ny are met. In this way, the suc-
cessful bidder “will benefit
from the experience of this
transitional period before the
works are fully completed”, it
said at the time. The future Vi-
célvaro logistics hub is expec-
ted to cost €300 million.

Port of Huelva
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NEW ROLE
FOR RAILWAYS

PROJECTS TO BOOST ‘RAIL MOTORWAYS'
ON SPANISH SOIL ARE COMING TO FRUITION

The ‘rail motorways’ system,
which facilitates the incorpora-
tion of road transport into rail
traffic, seems to have found a
place in the Spanish market.
Three new projects have made
significant strides in the last
year, so hopes are high that
they will eventually become es-
tablished.

The major rail motorway
projects on Spanish soil cu-
rrently on the table are those
that will run along the corri-
dors between Algeciras and Za-
ragoza, between Valencia and

Madrid, and between Huelva
and Zaragoza.

The Algeciras-Zaragoza rail
motorway is a “strategic State
project”, according to a confe-
rence organised by the region
of Aragon last year. “It has to
serve as a vehicle for shifting
freight transport towards mul-
timodal transport,“ was one of
the conference’s main conclu-
sions. The action protocol for
this initiative was signed last
October, and in recent months
the project has made signifi-
cant progress

The Algeciras-Zaragoza rail
motorway project involves
Adif, the Port Authority of Al-
geciras, Aragon Plataforma Lo-
gistica (APL) and the company
Rail&Truck Strait Union, made
up of Eco Rail, CMA CGM and
Marcotran.

The agreed protocol g‘:f

envisages 2024 as the
target date for the start-
up of traffic. Over the
next two years, the pro-
ject’s promoters have
pledged to make the
necessary  arrange-
ments and investments
to provide the railway
infrastructure, termi-
nals, and appropriate
rolling stock to enable
the transportation of
semi-trailers in specia-
lised wagons.

The promoters have
already provided some
details of what the fu-
ture rail motorway will
look like. Initially they
are expected to move
about 15 lorries each
way, via one train per
day. Later, it is expected
that the frequency will
be increased to three
trains per day. The line
allows for convoy com-
binations of about 550 metres
in length.

For the moment, the greatest
difficulty encountered by this
project is the current state of
the railway infrastructure that
connects the port of Algeciras
with Madrid and Zaragoza. For
the rail motorway to finally go
ahead, it will be necessary to
adapt the infrastructure for the
passage of  semi-trailers
through a standard P-420
gauge.

Adif will allocate
€7.3 million to the
adaptation of the
structure gauge on
this railway line in
a first phase.

However, the pu-
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fifty million would also be
necessary.

Rail corridor

Another major rail motorway
project concerns the Valencia -
Madrid corridor.

This initiative also has a pro-
tocol involving Adif, the Valen-
cia Port Authority and Trame-
sa. 80% of the rail traffic in the
port of Valencia originates and
terminates in Madrid, which is
why the port authority wants
to go further and set up rail
transport of the lorry bed
platforms themselves.

The rail motorway project
would make particular sense
for ro-ro traffic, as it provides

greater flexibility,
reduces  energy
consumption and
environmental im-
pact.

The agreement,
signed last Septem-
ber, includes invest-

blic company has ~ ADVANTAGES  mentin new rolling
announced  that FOR RO-RO stock and loading
works to adapt the and unloading
line for these trains TRAFFIC points in Valencia

will cost 100 mi-

llion. This action

would involve the adaptation
of 39 tunnels along the 1,074-
kilometre-long route.

But not all the investment
will be put into infrastructure;
the purchase of specific loco-
motives and wagons worth

and Madrid. In this

350-kilometre co-
rridor there will be no need to
adapt the gauges.

The third corridor, between
Huelva and Zaragoza, is being
supported by the Port Authority
of Huelva and Renfe Mercan-
cias.
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strategic state
project”.

SPANISH PORTS

ADIF LAUNCHES A
‘SINGLE WINDOW’ TO
PROMOTE NEW PROJECTS

Adif has launched a ‘single
window’ to support the de-
mand for new railway
highways in our country.
The public company has
created a transversal
working group that will
assume the functions of a
support and advice office
for those companies in the
sector interested in promo-
ting projects for new inter-
modal transport services.

The new ‘single window’
will offer advice on techni-
cal and economic feasibi-
lity, train path manage-
ment, availability of wa-
gons and financial aid,
among other aspects.

La oficina recién creada
tendra la funcién de facili-
tar informacién al sector
sobre los corredores priori-
tarios y su puesta a dispo-
sicién para implementar los
servicios de autopista ferro-
viaria, analizar las propues-
tas de proyectos planteadas
por operadores, asi como
validar los analisis prelimi-
nares de viabilidad técnica
y de rentabilidad econémi-
ca, social y ambiental del
proyecto. Al mismo tiempo,
la nueva oficina del Adif

orientara a los operadores
para la tramitacién de soli-
citudes de transporte ex-
cepcional, adjudicacién de
capacidad, contratos de
prestacién de servicios en
terminales, ayudas o sub-
venciones. Del mismo mo-
do, la ‘ventanilla tinica’ ser-
vird para monitorizar todo
el proceso hasta la puesta
en servicio de la autopista
ferroviaria.

WILL PUT THE
MAGNIFYING
GLASS ON THE
TECHNICAL AND
ECONOMIC
FEASIBILITY

ADVANTAGES
FROM THE POINT
OF VIEW OF
SUSTAINABILITY

With this initiative, Adif
seeks to promote the use of
the rail motorway corridors
made available to the sec-
tor. The public intends to
value the investments ma-
de in railway infrastructure
and intermodal terminals.

The rail infrastructure
manager considers that
these investments encoura-
ge demand for these rail
motorway services, which
have advantages such as
economic and environmen-
tal sustainability, safety, re-
liability, competitiveness,
co-modality with the mo-
torways of the sea or Euro-
pean and state aid, among
others.

variable width

On the other hand, Adif is
continuing with its plans to
promote a variable gauge
system for rail freight trans-
port, which makes it possi-
ble to combine both the
Iberian gauge, the most
common in the Spanish
railway network, and the
standard gauge or UIC,
which dominates the rest of
Europe.

Adif promotes, in this sen-
se, the Public Purchase of
Innovative  Technology
(CPTI), which includes in-
novation, manufacturing,
supply and commissioning
activities, for an amount of
€5.99 million.

ENGINEERING
AND SURVEYING
CONSULTANCY
SPECIALISING
IN PORT INFRASTRUCTURES,
DREDGING AND
BATHYMETRIC
SURVEYS

+34 942 275 304
ingeconsul.com
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THE MARITIME-PORT INDUSTRY IN SPAIN | GENERAL OVERVIEW

STRONG
HEADWINDS

COMPANIES IN THE MARITIME-PORT SECTOR
EXPECT A 5% DROP IN TURNOVER
IN THE PANDEMIC-STRICKEN YEAR OF 2020

The maritime-port sector,
which has already been buffe-
ted by the choppy waters of Co-
vid-19, is still waiting for fairer
weather to help turn the helm
towards growth. The impact of
the global health crisis on busi-
ness at Spanish ports, with an
8% reduction in traffic in 2020,
has taken a significant toll on
this powerful industry.

The projections made by
Transporte XXI after the compi-
lation of the first accounts for
shipping agents, shipping lines,
stevedoring companies, and
mooring and towage services
are conclusive. The sector aims
to close 2020 with a turnover
of around €6.2 billion, a 5%

Provisional data

Data is calculated by making a
projection based on 2020 sales
figures reported at the time of
going to press. As can be seen
in the list of the Top 25 compa-
nies in the maritime-port sector
accompanying this informa-
tion, there a considerable
amount of data missing.

It is therefore to be expected
that once the final figures are
compiled in the White Paper,
which this publication produ-

Transpogte
APRIL 2022

AN END TO THE RECOVERY THAT BEGAN IN 2014

The global health crisis is taking its toll on the maritime port industry, which had

already entered a slump in 2020.
6,500 |
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Data in millions of euros. Source: Trade Register.

ces every year, the results will
vary  slightly =~ However,
everything points to the fact
that the final figure will not
change the downward trend. A

14 15 16 17 18 19 20

recovery which, according to
the statistics of the Spanish
ports in 2021, with levels still
far from the records of 2019,
could last until 2022.

BIG BUSINESS TAKES A BIGGER HIT

Operators with sales of over €50 million, which account for more than 50% of the market, expect sales to fall by 7%, four points more than SMEs, according
to a first draft of the Transporte XXI White Paper with 2020 data available at the time of going to press.

drop compared to the previous 2020 2019 DIFF. 2020-2019 2016 DIFF. 2020-2016
year, before the outbreak of the COMPANIES ~ SALES SHARE # SALES SHARE #  SALES % # SALES SHARE #  SALES %
pandemic. This decline puts an
end to the recovery begun in > 50 millions 25 3201  52% 27 3440  53% 2 239 7% 24 2759 48% +1 +442  +16%
2014. SME (<50 mill) 490 2,989 48% 487 3,079 47% +3 90 -3% 506 2,986 52% -16 +3  +0%

By turnover bracket, the re- _ ) ) . ;
port shows that the downturn 49,9 - 10 mill. 92 1880 30% 98 1979 30% -6 99  -5% 90 1880 33% +2 +1 +0%
is Sharper in ]arge Companies’ 9,9 - 2 mill. 193 948 15% 189 934 14% +4 +14 +2% 197 922 16% -4 +26 +3%
with sales of over €50 million, <2 millions 205 160 3% 200 166 3% +5 -6 3% 219 184 3% -4 23 -13%
than in SMEs, where only com- -

: : No activity 47 - 48 - -1 - 32 +15

panies with sales of between
€2 and €10 million have mana- TOTAL 562 6,190 562 6,519 +0 -329 -5% 562 5,745 +0 +445 +8%

ged to turn the tide, recording
2% growth. Data in millions of euros. Source:_Trade Register.

2020 sales are a projection based on data available at the time of going to press: 80% of companies equivalent to 71% of 2019 sales.
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MARITIME AND PORT INDUSTRY IN SPAIN. RANKING BY SALES 2020

YEAR SALES

RK COMPANY SECTOR OFBUILD 2020 %20/19 %20/16 2019 2018 2017 2016  Results NetWorth Workforce
1 Compafia Trasmediterranea SA Shipping line 1916 na. - - 37756 35777 33321 33577 -1545 26655 636
2 Balearia Eurolineas Maritimas SA Shipping line 1998 288.16 -23% +1% 37585 34819 32905 28463 -1727 20711 777
3 APM Terminals Algeciras SA Terminal operator 1984 n.a. - - 23159 22139 22972 22705 280 4810 279
4 Naviera Armas SA Shipping line 1966 na. - 18957 186.01 167.73 15840 1639 4635 502
5 CSP Iberian Valencia Terminal SA Terminal operator 1988  186.82 +0% +36% 186,53 18738 16701 13710 6.07 11143 256
6 Boluda Lines SA Shipping line 1940 160.51 -0% - 16122 14009 na. na. -1.64 4503 123
7  Terminal Catalunya SA Terminal operator 1990 na. - 15144 14225 12267 9334 2191 14778 191
8 Empresa Naviera Elcano SA Shipping line 1943 14265 -7% +61% 15357 13009 11803 8849 -12.73 15177 67
9  Fred Olsen SA Shipping line 1975 139.87 -28% +1% 19479 16429 15295 13869 1052 13874 773
10 M.S.C. Terminal Valencia SA Terminal operator 2005 121.66 +14% +35% 107.12 89.73 100.70 90.00 1880 3214 99
11 Ership SA Shipping line 1927 na. - 12065 9420 9239 7871 1135 209.62 299
12 Boluda Towage Spain SL Towage 2007 11321 +115% +156% 5269 4847 4687 4415 7565 13398 10
13 Maritima del Mediterraneo SA Ship agency 1963 10339 -19%  +11% 12770 10801 101.24 9287 222 1354 270
14 Bergé Maritima SL Ship agency 2007 10059 -17%  -15% 12062 13140 13578 117.76 0.77 2685 479
15 Kaleido Logistics SL Ship agency 2008 95.62 +37% +200% 6956 3354 3829 3185 383 9.39 44
16 Forde Reederei Seetouristik Iberia SL Shipping line 1999 na. - 89.17 8344 6416 6248 569 4083 214
17 TCV Stevedoring Company SA Terminal operator 1998 na. - - 83.10 8142 7616 9355 279 36.61 140
18 APM Terminals Barcelona SL Terminal operator 1999 n.a. - - 7457 7990 9156 7496 5073 171.11 148
19 Total Terminal International Algeciras SA Terminal operator 2008 n.a. - - 7407 7083 6878 61.18 445 69.00 94
20 Yang Ming (Spain) SL Ship agency 2016 73.07 +8% - 6736 5006 7.34 na. 232 6.05 52
21 Flota Suardiaz SL Shipping line 1993 6386 -12%  -22% 7284 7786 7959 8150 -1161 1308 128
22 Pérez Torres Maritima SL Terminal operator 1990 57.86 -20% +12% 7211 8231 8067 5170 044 2427 294
23 Boluda Towage SL Towage 2019 55.95 - n.a. 0 0 0 7.83 49.89 7
24 Terminales Portuarias SL Towage 2000 55.36  +7% +30% 5191 4606 4824 4246 252 2245 158
25 Marguisa Shipping Lines SL Shipping line 2014 n.a. - 50.70 4804 5023 6170 0.25 1.79 14

Data in millions of euros. Source: Trade Register.

7 COMAY RIBAS

2 DEPOT REAL
BENLLOCHsx

3 L
TOGETHER EXCEEDING
YOUR REQUIREMENTS

. NO T '
08130 Santa Perpetua de Mogoda (Barcelona) Spain
_m:sa-sq 932 234 153 - Fax: (+34) 932 234 102

Em: nayribas. 1@comayribas geatrans.com




* SPANISH PORTS

THE MARITIME-PORT INDUSTRY IN SPAIN | SHIP AGENCY

SHIP AGENTS
REMAIN ADRIFT

SALES FORECAST TO FALL BY 9% IN 2020, THE THIRD YEAR OF DECLINE

Shipping agents continue to take on
water in Spain after three consecutive
years of decline.

The companies in this sector expect
sales to fall by 9% in 2020, to a turno-
ver of around €1.65 billion. This return
to sales figures of a decade ago shows
how ship agents have not yet recove-
red from the 2008 economic crisis.

The figures are based on a projection
made by Transporte XXI following the
compilation of the first accounts filed
with the Trade Register, which include
the vast majority of the Top 25 ship
agents in terms of turnover (see table
below).

Moreover, this activity is one of the
hardest hit, and the only one in the ma-
ritime-port industry to decline in com-
parison with 2016. It has fallen by
1.3% since that year, practically mat-
ching the sales of 2010, according to
the report prepared by this publication.

The ranking is headed by Maritima
del Mediterraneo and Bergé Maritima,
the only two shipping companies with
sales of over €100 million in Spain,
despite a 19% and 17% drop in turno-
ver, respectively, in the first year of the

AT 2010 LEVELS

Ship agency, one of the hardest sectors hit by the 2008 economic crisis, is now at the
same level as it was a decade ago, reversing the recovery that began in 2017.

2,000

1,750

1,647

1,500

1,250

1,000
08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Data in millions of euros. Source: Trade Register.

Transpogte
APRIL 2022

CONSECUTIVE YEARS
IN DECLINE

pandemic.

Completing the podium is the Gali-
cian operator Kaleido Logistics, which
is chasing first place with a turnover of
€95.6 million in 2020, representing
37% growth compared to 2019 and a
tripling of 2016 sales. Next in line is
Yang Ming (Spain), which also mana-
ged to close 2020 in the black, with sa-
les of €73 million and 8% growth com-
pared to 2019.

Ship agency activity represents al-
most 27% of the global turnover of
Spain’s maritime-port sector, which is
expected to achieve sales of around
6.2 billion in 2020, according to pro-
jections made by this publication.
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SHIP AGENCY IN SPAIN. RANKING BY SALES 2020

YEAR SALES

RK COMPANY PROVINCE OFBUILD 2020 %20/19 %20/16 2019 2018 2017 2016  Results NetWorth Workforce
1 Maritima del Mediterraneo SA Barcelona 1963 10339 -19%  +11% 12770 10801 101.24 9287 222 1354 270
2  Bergé Maritima SL Bizkaia 2007 10059 -17%  -15% 12062 13140 13578 11776 0.77 2685 479
3 Kaleido Logistics SL Pontevedra 2008 95.62 +37% +200% 6956 3354 3829 3185 383 9.39 44
4 Yang Ming (Spain) SL Barcelona 2016 73.07 +8% - 6736 5006 734 na. 232 6.05 52
5 E.Erhardty Compaiiia SA Bizkaia 1921 46.05 -21% +20% 5809 6464 6049 3841 061 23.83 47
6 Mediterranean Shipping Company Espaiia SL Valencia 2010 40.16  -41%  -75% 6786 17458 171.12 16379 100 2869 586
7  WEC Lines Espafa SL Barcelona 2007 39.88  +4% +5% 3852 4054 3923 3790 207 5.04 85
8 A.PérezyCiaSL Cantabria 1966 3588  -9% - 3928 3962 3458 na. 2.87 10543 243
9  Arkas Spain SA Valencia 2005 3493 -10% -30% 3890 5002 4640 5007 224 15.44 74
10 Green lIbérica SL Valencia 1984 3412 +9% +146% 3118 2730 1544 1385 162 22.00 45
11 International Forwarding SL Valencia 1985 32.06 +3% +29% 3119 3052 2821 2486 -0.29 359 169
12 Maersk Spain SL Madrid 2007 30.81  -0% +15% 3092 2647 2672 2682 024 3.02 433
13 Consignaciones Toro y Betolaza SA Bizkaia 1966 28.62 -18% +1% 3477 3220 3138 2831 017 14.53 84
14 Transportes y Consignaciones Maritimas SA Barcelona 1962 n.a. - - 2848 4888 6803 1872 049 3.60 40
15 European Supply Chain Services SL Barcelona 1981 n.a. - - n.a. 2643 2474 3025 042 7.17 14
16 Transglory SA Barcelona 1995 26.27 +11%  +57% 2367 2327 2074 1672 057 523 93
17 Soluciones Integrales Maritimas SL Valencia 2009 26.22  -11%  -33% 2931 3104 3583 3914 005 0.25 15
18 J. Ronco y Compafiia SL Almeria 1970 25.28 -16% +6% 2993 3123 2771 2375 1.20 8.20 106
19 Globelink Uniexco SL Madrid 1966 2379  -2% +20% 2435 2438 2231 1982 114 3.44 59
20 Alvargonzdlez SA Asturias 1981 2356  -4% -21% 2451 2710 3210 2980 409 10989 20
21 Hamilton y Compafiia SA Las Palmas 1977 2259 -51% +443% 4566 3453 3526 416 051 7.40 28
22 Cosco Shipping Lines Spain SA Barcelona 1997 21.89 +8% +9% 2025 2709 3188 2013 096 359 99
23 Sobrinos de Manuel Camara SA Gipuzkoa 1981 19.08 +6% -10% 1808 1680 1770 2117 -0.08 7.93 61
24 Suardiaz Logistics Ibérica SL Madrid 2015 17.62 +11% +902% 1594 410 3.37 176 -198  -249 14
25 Maritima Consiflet SA Coruna 1989 17.27  -9% +39% 19.04 1656 1537 1244 069 133 27
26 Suardiaz Atlantica SL Madrid 2013 16.53 -14% -19% 1926 1896 2182 2042 149 3.00

27 Alfaship Shipping Agency SL Las Palmas 2011 16.21  +32%  +53% 1232 1196 11.02 1058 053 2.04 42
28 Containerships-CMA CGM SA Bizkaia 1993 1583  -6% -72% 1692 1583 5138 5646 068 6.32 150
29 Maritima Alisea SL Valencia 2008 1546 -13% -20% 1776 1584 1776 1935 024 092 18
30 Hapag-Lloyd Spain SL Barcelona 1973 15.14  +8% +41% 1406 1403 1259 1077 0.14 0.76 201

Data in millions of euros. Source: Trade Register.
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THE MARITIME-PORT INDUSTRY IN SPAIN | TERMINAL OPERATORS

COVID HITS
STEVEDORING
COMPANIES

TERMINAL OPERATORS PREDICT A 3.4% DECLINE IN TURNOVER
IN THE FIRST YEAR OF THE PANDEMIC

The sharp drop in traffic in
Spanish ports, by more
than 8% in the first year of
the pandemic, is reflected
in the financial accounts of
the terminal operators.

Stevedoring companies
forecast a decline in turno-
ver of 3.4% in 2020, to
around €1.91 billion,
according to

data calculated by ma-
king a projection based on
the 2020 financial accounts
submitted to the Trade Re-
gistry at the time of going
to press. It should be said
that there remains a signi-
ficant lack of financial in-
formation among the Top
25 in the ranking, particu-
larly the market leader,
APM Terminals Algeciras.

Despite the overall pro-
jected fall in turnover, the
financial records also re-
flect the disparate impact
of the health crisis on port
terminals, which did not
cease activity even at the
most critical times during
the pandemic. There was,
for instance, double-figure
growth for several compa-
nies in the Top 25, inclu-
ding stevedoring compa-
nies Maritima del Principa-
do, Termavi, Portsur Caste-
116n, Evos Algeciras, Termi-
nales Quimicos and MSC
Terminal Valencia. Despite
these few bright spots,
stevedores, by and large,
have been hit hard by CO-
VID-19.

Cost surcharges

In fact, a study by the Aso-
ciacién de Empresas Estiba-
doras y Centros Portuarios
de Empleo (Anesco), ca-

Terminals faced cost surcharges of over €13 million due to the pandemic, according to Anesco.

rried out by the Universi-
dad Politécnica de Madrid,
puts the extra costs incu-
rred by the port terminals
associated with the emplo-
yers’ organisation as a re-
sult of the pandemic at mo-
re than €13 million. Cost

b

surcharges resulted from
the loss of productivity in
the period between March
to June 2020, as well as the
costs incurred for the pur-
chase of masks, hand sani-
tisers, and disinfectant for
the cleaning of machinery.
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ANOTHER ‘INLAND’ SETBACK

Stevedoring companies are now in their second consecutive year of decline
and are moving further away from the ceiling reached in 2018, set at close to
€2 billion.
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Data in millions of euros. Source: Trade Register.
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STEVEDORING COMPANIES IN SPAIN. RANKING BY SALES 2020

YEAR SALES
RK COMPANY PROVINCE OF BUILD 2020 %20/19 %20/16 2019 2018 2017 2016  Results Net Worth Workforce
1 APM Terminals Algeciras SA Cadiz 1984 na. - - 23159 22139 22972 22705 2.80 4810 279
2 CSP Iberian Valencia Terminal SA Valencia 1988 186.82 +0% +36% 186,53 18738 16701 13710 6.07 11143 256
3 Terminal Catalunya SA Barcelona 1990 na. - - 15144 14225 12267 9334 2191 14778 191
4 M.S.C. Terminal Valencia SA Valencia 2005 12166 +14% +35% 107.12 89.73 100.70 90.00 1880 32.14 99
5 TCV Stevedoring Company SA Valencia 1998 n.a. - - 8310 8142 7616 9355 279 36.61 140
6 APM Terminals Barcelona SL Barcelona 1999 n.a. - - 7457 7990 9156 7496 5073 17111 148
7  Total Terminal International Algeciras SA Cadiz 2008 na. - - 7407 7083 6878 61.18 445 69.00 94
8 Pérez Torres Maritima SL Pontevedra 1990 57.86 -20% +12% 7211 8231 8067 5170 044 2427 294
9 Terminales Portuarias SL Barcelona 2000 5536  +7% +30% 5191 4606 4824 4246 252 2245 158
10 CSP Iberian Bilbao Terminal SL Bizkaia 2000 4467 -23% -11% 5769 5793 5336 5024 116 34.44 57
11 Operaciones Portuarias Canarias SA Las Palmas 1977 n.a. - - 3222 4050 4858 3468 -289 3320 95
12 Terminales Quimicos SA Tarragona 1970 29.04 +10% +15% 2650 2539 2469 2522 529 3156 115
13 Galigrain SA Pontevedra 1993 2442 -21%  -25% 3074 3335 3464 3246 -074 7703 111
14 Bergé Maritima Bilbao SL Bizkaia 1972 2387 -26% -28% 3239 3371 3349 3335 063 7.84 39
15 Evos Algeciras SA (Cadiz 2005 23.03 +17% -13% 1966 1805 2060 2641 199 40.14 51
16 Noatum Terminal Mdlaga SA Malaga 2017 na. - - 2194 1698  1.79 0 0.99 18.94 23
17 Euroports Ibérica TPS SL Tarragona 1993 21.54 -22% -18% 2766 3075 2995 2618 -251 12.39 48
18 Terminales Canarios SL Madrid 1993 na. - - 21.02 2178 2229 2203 165 2545 111
19 Portsur Castellon SA Castellon 2005 2071  +21%  +52% 1705 1745 1556 1361 1.36 28.44 26
20 Estibadora Algeposa SA Gipuzkoa 1995 20.02  +1% +10% 1977 2062 2022 1819 0.10 6.87 31
21 Autoterminal SA Barcelona 1990 19.42  -26% -29% 2630 2853 2679 2727 -024 1324 72
22 European Bulk Handling Installation EBHI SA Asturias 1991 1856 -30% -42% 2666 3115 3627 3183 -831 9.34 136
23 Terminales Maritimas de Vigo SL Pontevedra 1993 16.63 +10% -6% 1518 1611 1771 1774 081 7.56 42
24 LaLuz Terminal de Contenedores SA Las Palmas 1966 16.09 -18% -11% 1970 1920 1952 1806 -0.16 -11.80 46
25 Maritima del Principado SL Asturias 2009 1560 +39% +139% 11.23 5.87 7.74 6.54 0.05 192 17
26 Noatum Terminal Sagunto SL Valencia 2017 1481 -15% - 1736 20.17 n.a. 0] 0.15 476 19
27 Terminales Maritimas del Sureste SA Alicante 2003 1433  -17% -11% 1732 1566 1637 1603 -1297 -4546 34
28 Barcelona Container Depot Service SL Barcelona 2012 1291 +10% - 1178 1135 1087 n.a. 1.14 4.15 114
29 Noatum Terminal Castellon SA Castellon 1982 1259  -2% +17% 1284 1329 1209 1072 -053 8.28 25
30 Manipuladora de Mercancias SL Barcelona 1975 n.a. - - 1243 1279 1428 1366
31 Boluda Terminal Maritima de Tenerife SLU S.C.Tenerife 2017 1221 -8% - 1323  10.29 n.a. 0 0.44 3.28 49
32 Terminal Polivalente de Castellén SA Castellon 2003 n.a. - - 1218 1314 1185 1307
33 Terminal Maritima del Grao SL Castellon 2012 na. - - 1198 1253 1051 6.74
34 Grimaldi Terminal Barcelona SL Barcelona 2011 11.29 -17% -21% 1364 1389 1305 1433 0.07 8.46 27
35 Terminales Maritimos de Galicia SL Coruna 1995 10.25 -32% -36% 1503 1780 1644 1595 -009 1137 31
36 Inter Container SA Valencia 1982 9.67 -1% +31% 973 8.15 8.42 7.40 0.49 538 105
37 Transpais Intermodal SL Madrid 2009 9.35 +9% +30% 855 762 7.74 7.17 0.49 1.08 69
38 Terminal Maritima del Guadalquivir SL Sevilla 2015 9.31 -10% - 1030 976 8.07 0 0.83 341 30
39 Servicios Logisticos Portuarios SLP SA Bizkaia 1996 9.21 -17%  -12% 1116 1234 1181 1045 0.03 15.80 26
40 Muelles y Espacios Portuarios SA Barcelona 1998 9.06 +3% +5% 8.83 8.67 8.73 8.63 470 8.54 -

Data in millions of euros. Source: Trade Register.
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THE MARITIME-PORT INDUSTRY IN SPAIN | SHIPPING LINES

PANDEMIC HITS LINER TRADE

SHIPPING LINES POINT TO AN 8% DROP IN TURNOVER IN 2020

IS THE SHIPPING
LINERS’ SHARE IN
THE INDUSTRY

SERIOUS DAMAGE

The health crisis shattered the shipping lines' upward trend,
which had lasted for five consecutive years until the outbreak of COVID-19.
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Data in millions of euros. Source: Trade Register.
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The health crisis has hit the busi-
ness of shipping lines, one of the
maritime-port industry specialities,
together with ship agency, most se-
verely affected by the pandemic.

Transport XXI's projection, ma-
de from the first company accounts
available at the time of going to
press, shows that ship owners ex-
pect turnover to fall by 8% in 2020,
to close to 2 billion; a decline that
puts an end to five consecutive
years of growth.

Despite the sharp fall, liners con-
tinue to lead the maritime-port in-
dustry in terms of turnover, with a
33% share.

Owners Trasmediterranea, Ba-
learia, Naviera Armas, Boluda Li-
nes and Empresa Naviera Elcano
account for nearly 20% of the liner
market. While trade figures cu-
rrently remain inconclusive, due to
a shortage of data, the initial figu-
res already show the severe impact
of the health crisis on the shipping
line sector, which has been hampe-
red by lockdowns and restrictions
on movement.

Difficult conditions

It should not be forgotten that
shipping lines continued cargo ser-
vices to supply essential goods un-
der difficult conditions and, in ma-
ny cases, at the risk of significant
losses, with the collapse of passen-
ger traffic prompting revenues to
plummet.
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SHIPPING LINES IN SPAIN. RANKING BY SALES 2020

YEAR SALES

RK COMPANY PROVINCE OFBUILD 2020 %20/19 %20/16 2019 2018 2017 2016  Results NetWorth Workforce
1 Compafia Trasmediterranea SA Madrid 1916 na. - - 37756 35777 33321 33577 -1545 26655 636
2 Balearia Eurolineas Maritimas SA Alicante 1998 288.16 -23% +1% 37585 34819 32905 28463 -17.27 20711 777
3 Naviera Armas SA Las Palmas 1966 n.a. - - 18957 186.01 167.73 15840 1639 4635 502
4 Boluda Lines SA Las Palmas 1940 160.51 -0% - 16122 14009 na. n.a. -1.64 4503 123
5 Empresa Naviera Elcano SA Madrid 1943 14265 -7% +61% 15357 13009 11803 8849 -12.73 15177 67
6 Fred Olsen SA S.C.Tenerife 1975 139.87 -28% +1% 19479 16429 15295 13869 1052 13874 773
7  Ership SA Madrid 1927 na. - - 12065 9420 9239 7871 1135 209.62 299
8 Forde Reederei Seetouristik Iberia SL Cadiz 1999 n.a. - - 89.17 8344 6416 6248 569 4083 214
9 Flota Suardiaz SL Madrid 1993 63.86 -12%  -22% 7284 7786 7959 8150 -1161 13,08 128
10 Marguisa Shipping Lines SL Madrid 2014 n.a. - - 50.70 4804 5023 6170 0.25 1.79 14
11 Murueta Atlantico Alcudia Shipping AIE Bizkaia 2012 29.60 -0% +23% 2970 3042 3084 2407 - - 6
12 Distribuidora Maritima Petrogas SL S.C.Tenerife 1999 2477  -4% -25% 2571 2576 3150 3303 018 66.07 188
13 Naviera Teekay Gas IIl SL Madrid 2000 2286 +1% +3% 2273 2066 2255 2211 -1721 2684

14  Elcano Gas Transport SA Las Palmas 1999 2286  +1% +3% 2274 2142 2255 2212 278 15.75 -
15 Boluda Tankers SA Sevilla 1988 n.a. - - 2241 2104 2332 2280 -428 -11.60 107
16 Naviera Teekay Gas SL Madrid 1989 21.84 -0% -0% 2194 2073 1998 2184 -1595 68.13

17 Naviera Teekay Gas Il SL Madrid 2000 2141  +11% -0% 1922 2071 2132 2143 1096 8490 -
18 Nisa Maritima SA Valencia 1999 2093  -3% -35% 2151 2289 2746 3236 030 267 5
19 Naviera Teekay Gas IV SL Madrid 2001 20.58 +19% -7% 1734 2107 2220 2216 -809 1310 -
20 Knutsen OAS Espafia SL Madrid 2005 na. - - 1923 1710 1618 1438 0.16 223 225
21 Alisios Shipping Lines SA Las Palmas 2012 n.a. - - 1884 1865 1659 1575 -0.14 0.16 9
22 Flotanor SL Bizkaia 2009 n.a. - - 1565 1653 1263 2049 6.77 26.80 20
23 Naviera Direct Africa Line SA Madrid 2012 1565 +17% +25% 1335 1141 962 12.52 322 433 9
24 Naviera Tamaran SA Las Palmas 2011 1215 -26%  -14% 1636 1765 1522 1413 -0.05 0.07 4
25 Mureloil SA Bizkaia 2003 10.16  +17% +86%  8.71 7.07 6.37 5.46 1.20 13.18 81

Data in millions of euros. Source: Trade Register.
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CRUISING SPEED

Companies in the sector are aiming for their eighth consecutive year of
growth, despite the operational difficulties resulting from COVID-19.
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Spanish ports lost more than 50,000 merchant ship calls in the first year of the pandemic. Data in millions of euros. Source: Trade Register.

THE MARITIME-PORT INDUSTRY IN SPAIN | MOORING AND TUGBOATS

TUG IMMUNITY

COMPANIES IN THIS SECTOR FORECAST A 15% INCREASE
IN TURNOVER IN 2020, TO OVER €560 MILLION

On track towards its eighth
consecutive  year  of
growth, the towage and
mooring sector has shown
how it is becoming immu-
ne to the impact of Covid.
Service providers in this
sector anticipate turnover
to increase by 15% to mo-
re than €560 million in
2020, according to Trans-
porte XXI's estimated trade
figures, calculated from the
compilation of the first
company accounts filed in
the various trade registers
at the time of going to
press. It’s a remarkable feat
when considering that Spa-
nish ports lost more than
50,000 merchant ships
calls, a 31% decline during
that difficult year.

With a 9% share, towa-
ge and mooring is the least
important sector within the
maritime-port industry, yet
the evolution of its trade
shows that it is one of the
sectors that suffered the
least from the 2008 finan-
cial crisis. Sales in 2020 are
expected to be 43% higher
than in 2009.

A more detailed analysis
of the Transporte XXI re-
port reveals the strong

market concentration. Bo-
luda Corporaciéon Mariti-
ma, with an income of over
€340 million in this acti-
vity in 2020, accounts for
60% of the market. In fact,
five of its companies
appear in the Top 5 of the
national ranking of the
towage and mooring sector
in Spain.
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TOWAGE AND MOORING COMPANIES IN SPAIN. RANKING BY SALES 2020

YEAR

RK COMPANY PROVINCE OF BUILD
1 Boluda Towage Spain SL Valencia 2007
2 Boluda Towage SL Madrid 2019
3 Remolcadores Boluda SAU Valencia 1981
4 Servicios Auxiliares de Puertos SA Ceuta 1947
5 Compaiiia de Remolcadores Ibaizabal SA Bizkaia 1906
6 Remolcadores de Puerto y Altura SA Tarragona 1978
7  Remolques del Mediterraneo SA Castellon 1976
8 Cia. Ibérica de Remolcadores del Estrecho SA Cadiz 1969
9 Cia. Aux. de Remolcadores y Buques Especiales SA  Madrid 1996
10 Remolcadores Nosa Terra SA Pontevedra 1974
11 Remolcadores de Cartagena SA Valencia 1973
12 Remolcadores de Barcelona SA Barcelona 1924
13 Auxiliar Maritima del Sur SA Huelva 1966
14 Sertosa Norte SL Coruna 1998
15 Repasa Tarragona SL Madrid 2007
16 Remolcadores y Barcazas de Las Palmas SA Las Palmas 2003
17 SAR Remolcadores SL Barcelona 1998
18 Remolques y Navegacion SA Tarragona 1964
19 Boteros Amarradores de Tarragona SL Tarragona 1992
20 Amarradores Puerto de Bilbao SA Bizkaia 1990
21 Remolques y Servicios Maritimos Reyser SL Madrid 1955
22 Cemesa Amarres Barcelona SA Barcelona 1970
23 Servicios Maritimos Algeciras SA Cadiz 1989
24 Remolques Gijoneses SA Asturias 1987
25 Boat Service SA (Cadiz 1974
26 Servicios Portuarios Canarios SL Las Palmas 1998
27 Amasur SL Huelva 1989
28 Amarradores del Puerto de Valencia SL Valencia 1988
29 Remolques Unidos SL Cantabria 2006
30 Naviera de Remolcadores y Servicios SL Tarragona 2000

Data in millions of euros. Source: Trade Register.

SALES
2020 %20/19 %20/16 2019 2018 2017 2016 Results  Net Worth Workforce
113.21 +115% +156% 5269 4847 4687 4415 7565 13398 10
55.95 - - n.a. 0 0 0 7.83 49.89 7
31.81  -8% -12% 3442 3258 3503 3629 4539 20368 81
29.62 -5% -1% 3129 3207 3075 3006 -141 2035 105
n.a. - - 2784 2605 2509 2533 956 22.87 80
n.a. - - 2303 2172 2207 2286 170 8.66 73
2172 -22%  -10% 2768 2627 2477 2408 545 28.44 48
1851  -4% +0% 1929 2024 1891 1848 17.06 16.36 43
15.18 -19% -13% 1863 1842 18.02 1746 293 1008  sd.
15.14 -31%  -26% 2208 1890 2048 2055 160 50.10 143
15.05 -3% +5% 1557 1518 1536 1427 194 16.51 61
n.a. - - 1456 1425 1415 1260 439 19.50 59
1450 -7% +18% 1551 1445 1321 1225 262 18.08 39
1378  -6% -0% 1466 1465 1360 1382 065 267 68
na. - - 9.08 6.69 7.19 6.86 1.84 13.07 19
9.02 -32% -7% 1335 1220 985 967 -148 1794 48
756  -22% -9% 9.63 9.40 9.36 8.32 0.80 11.07 35
730 -10% -5% 8.09 n.a. 8.00 7.70 1.76 4.15 29
n.a. - - 6.81 5.86 6.33 5.69 0.82 322 72
n.a. - - 6.52 6.55 6.41 7.50 1.04 8.82 78
n.a. - - n.a. 6.50 6.75 6.75 0.76 43.16 25
n.a. - - 6.25 5.46 5.03 562 034 5.04 84
5.93 -2% +56%  6.04 5.99 478 3.81 0.38 495 26
590 -11% -12% 6.64 6.63 7.64 6.74 1.66 25.93 27
495 -7% 7% 531 531 5.34 531 -0.68 4.70 24
476  -20% -8% 5.98 5.72 552 5.15 021 1.54 74
450 -11% -4% 5.08 485 451 467 0.57 3.27 59
na. - - n.a. 4.46 431 438 0.49 1.88 73
414  -18% -1% 5.05 462 473 418  -1.16 2847 10
401 +15% +23% 348 293 333 3.26 0.37 2.46 39

943,151 passengers, more than
204,000 vehicles and almost 600,000
tons of goods show the growth of these
areas compared to 2020 port activity.

After a difficult 2020 year for all ports, the Port
Authority of Ceuta presented positive results
regarding port activity in 2021 with significant
increases in terms of freight, passenger and ve-
hicle traffic, indicating a notable growth regar-
ding the movements experienced at the end of
last year -compared to the same period of 2020,

marked by the restrictions on mobility imposed
by the pandemic-.

The data

Between January and December of last vear,
the Port of Ceuta moved almost 600,000 tons
of goods through ro-ro transport. This data re-
presents an increase in this activity of almost
48,000 tons more, which represents almost 7%
growth in annual traffic, reaching 32,461 vehi-
cles.

Notable growth was also experienced by the

Ceuta-Algeciras regular line in relation to ve-
hicles reaching 204,224 (which implies growth
of more than 18%). Regarding passengers, the
figure of 943,151 was reached, 19.95% more
than in 2020.

In this sense, the maritime line of the Strait of
Gibraltar, referring to these transits between the
ports of Ceuta and Algeciras, experienced sig-
nificant growth that does nothing but continue
with the expectations set by the Port Authority
of Ceuta itself and its important role not only in
which refers to the passenger figures, vehicles
and freight traffic, but also to others such as
bunkering itself, supplying ships, anchoring or
mooring of ships or even cruise activity, which
was resumed in the last quarter of last year and
whose forecasts for the coming vyears are still
promising.

These data confirm the result of the efforts and
continued work carried out by the different
areas of the port institution, which are reflected
in the different and significant increases.

The new maritime station, closer

In this line, the Port Authority of Ceuta began
to take the first steps in the works of the ferry
terminal, which was awarded to the company
Acciona Construccion S.A. and is budgeted 16.5
million euros. With this expansion, whose in-

The Port of Ceuta begins to grow in passenger, vehicles and merchandise traffic.

augural act was attended at the beginning of
March by the President of State Ports, Alvaro
Rodriguez Dapena, the aim is to provide the port
institution with a modern space that is adequa-
te to the needs of the generated traffic, with a
more functional passenger terminal that orders
the flows of passengers both at the entrance and
at the exit. The new terminal, which will entail
the reform of the current one and the construc-
tion of a new module, will be distributed in two
floors, a first floor where “spaces for public and
private use” will coexist and another upper one
“of a public nature with controlled for travellers”
with a total area of new construction of almost
5,500 square meters and a total of 10,000, more
than double the existing one.

This project is granted by the European FEDER
Funds and was already included in the 2021 Bu-
siness Plan, agreed between Puertos del Estado
and the Port Authority of Ceuta.

~

www.puertodeceuta.com
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SPAIN'S FOREIGN TRADE | OVERVIEW

SPAIN’S EXPORT STRENGTH

FOREIGN SALES EXCEEDED €300 BILLION IN 2021, 9.1% ABOVE PRE-PANDEMIC LEVELS,
REACHING A NEW RECORD HIGH

THE ENERGY BILL

The trade balance recorded a deficit of €26.1 billion in 2021, higher than the deficit of €13.4 billion recorded in 2020 (provisional data).
The energy shortfall rose to €25.3 billion.

Trade balance Export Import

400 r

350 f

300 f

250 f

200 t

150 t

100 F

50 f

0

_50 -

-100 -
o — o~ (a0} < n (o) N~ [ee) [ea) (@) — o~ o < LN (] M~ [ee) a (@) ~—
o o o o o o o (@} o (@] — — — — — — — i ~— ~— o~ o~
o o o o o o (@] o o o o o o o o o o o o o o o
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

Thousands of millions of euros. Source: Datacomex.

THE COVERAGE
RATE STOOD AT
92.4%

Spanish exports recorded
an all-time high in 2021,
and for the first time
topped over €300 billion,
according to foreign trade
data on declared goods
from Customs. This is an
increase of 21.2% over
2020 and 9.1% over 2019,
with exports exceeding pre-
pandemic levels.

The report also shows
that export activity is more

dynamic than in European
countries overall. Spanish
export growth was higher
than that recorded in the
EU and the Eurozone
(17.1% in both cases, more
than four percentage points
lower). “These data de-
monstrate that Spanish ex-
ports are recovering,” said
the Secretary of State for
Trade, Xiana Méndez. “The
foreign sector”, she added,

“is proving to be an indis-
putable driving force for
economic recovery”.

Imports, on the other
hand, exceeded €342 bi-
llion, also a record high for
the year. This is 24.8%
growth compared to 2020,
and 6.4% above pre-pande-
mic records.

The trade balance recor-
ded a deficit of 26.1 billion
in 2021, higher than the
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deficit of v13.4 billion re-
corded in 2020 (provisional
data). The coverage rate
stood at 92.4%, 2.7 points
lower than in 2020. The
non-energy income was in
deficit by €852.2 million,
compared to a surplus of
1.1 billion in the same pe-
riod of 2020, while the
energy deficit rose to €25.3
billion.

EU, main partner

In terms of the markets, the
recovery of Spanish exports
was faster with its main Eu-
ropean partners. Exports to
the EU-27 grew above ave-
rage (23.8%) and their
share rose to 61.8%. The
main contributors to export
growth were France, Bel-
gium, Italy, and Portugal.

Sales to third countries
(38.2% of the total) also
rose by 17.3% in this pe-
riod, with exports to Latin
America (26.1%), North
America (19.5%), Africa
(18.5%), Asia excluding
the Middle East (14.2%),
the Middle East (12.7%)
and Oceania (9.6%) increa-
sing.

All sectors contributed
favourably to the increase
in exports. The biggest con-
tributors are chemicals, se-
mi-manufactures, energy
products and capital goods.

boluda.com.es
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EUROPE, THE MAIN DESTINATION FOR SPANISH EXPORTS

France is the leading destination country for Spanish sales abroad,
while Germany is the main source of Spanish imports, ahead of China.

France

Germany

Italy

Portugal

utd Kingdom

USA.

Belgium

Netherlands

Morocco

China

EXPORTS IMPORTS
50,480 Germany 38,276
32,400 China 34,835
26,567 France 34,150
24,871 Italy 22,619
18,817 USA. 17,090
14,769 Netherlands 16,705
14,406 Portugal 13,599
11,442 Belgium 9,297
9,500 Utd Kingdom 8,631
8,661 Switzerland 8,558

Thousands of millions of euros. Source: Datacomex.

SEMI-MANUFACTURING SETS THE PACE

This sector represents 27.2% of Spanish foreign trade, ahead of capital goods,
with a 19.7% market share.

Semi-manufactures Capital goods
27.2% 19.7%
Other
6.7% Food products,
beverages
& tobacco
n 14.6%
Energy products Automotive sector
10.3% 11.1%

Consumer goods
10.5%

Thousands of millions of euros. Source: Datacomex.

Te Knstledge centre for
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Port-Maritime Port planning Port
market and logistics
management
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transition

Digital Integration
transformation between the
port and the city
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SPAIN'S FOREIGN TRADE | INTERNATIONAL MARITIME TRANSPORT BY REGIONS

Europe *

Africa

North America

Asia *

Central & South America & Caribbean

Middle East
Oceania

Other destinations
TOTAL

CIS - Commonw. of Indenpendent States

SPANISH MARITIME TRADE BY REGIONS

2021 %21/20 %21/19 2020 2019 SHARE2021 2017
68927 +10% 3% 62579 70984 1% 3%
60552  +8% 4% 56264 63405 212%  208%
38126 +T% 1% 35794 38437 134%  115%
33343 +15%  -3% 28915 34288 107%  118%
28680 1% -15% 28847 33621 101%  132%
26393 +12%  +7% 23498 24781 93%  81%
18528 3% -23% 19106 24177 65%  76%
1881 +109% +24% 901 1516 0% 07%
8762 +11% 5% 7910 9179 31% 3%
285,192 23815 300,389

EXPORTS

Salt, gypsum, stone

Fuel, mineral oil

Ceramic products

Stone and gypsum manuf.
Iron and steel foundry
Other

TOTAL

IMPORTS

Fuel, mineral oil

Minerals, scoria, ashes
Oilseeds

Grain

Organic chemical products
Other

TOTAL

NORTH AMERICA

2021 %21/20 %21/19

3234 +11% +3%
2846 +13%  -13%
1154 +20%  +34%
397 +33%  +19%
375 0% -12%

3,656 +2% +6%
11,662 +9%  +1%

2021 %21/20 %21/19

19,511 +1% +1%
3,160  +49%  +10%
1171 +11%  -24%

473 +51%  -42%
309 -9% -5%
1,840 9% -14%
26,465  +5% -2%

CENTRAL & SOUTH AMERICA & CARIBBEAN
EXPORTS 2021 %21/20 %21/19
Salt, gypsum, stone 1,841 0%  -10%
Inorganic chemical products 1298  +12%  -21%
Fuel, mineral oil 1162  -18%  -31%
Ceramic products 966  +79%  +76%
Fertilizer 443 +187% +118%
Other 2884 +21% +1%
TOTAL 8,594 +15% -4%
IMPORTS 2021 %21/20 %21/19
Fuel, mineral oil 5362  -33%  -37%
Minerals, scoria, ashes 3339 +44%  -18%
Food industry waste 2829  +15% -2%
Oilseeds 2,488 +8%  +44%
Crain 2,084 -17%  -35%
Other 3,983 +6% -5%
TOTAL 20,086 -6% -19%

Transposte

APRIL 2022

EXPORTS

EUROPE *

2021 %21/20 %21/19

Fuel, mineral oil 13,178 -6%  -30%

Salt, gypsum, stone 8964  +28%  +52%

Iron and steel foundry 2509  +84%  +44%

Sets of other products 1869  -10% +160%

Other chemical products 1678  +16% -5%

Other 11821  +29%  +14%

TOTAL 40,019 +14% +2%

IMPORTS 2021 %21/20 %21/19

Fuel, mineral oil 11,535 5% -13%

Grain 5043 +24% -6%

Iron and steel foundry 4140 +25% -5%

Salt, gypsum, stone 1751 +11% +9%

Fertilizer 1,141 -4% +1%

Other 5,298 +4%  -11%

TOTAL 28,908 +5% -9%

AFRICA

EXPORTS 2021 %21/20 %21/19
Fuel, mineral oil 5753  -19% 7%
Salt, gypsum, stone 4732 +2% -1%
Ceramic products 1555  +17% +8%
Inorganic chemical products 887 +3%  +24%
Iron and steel foundry 734 -18%  -37%
Other 6,584 +2% +2%
TOTAL 20,246 5% 2%
IMPORTS 2021 %21/20 %21/19
Fuel, mineral oil 28429  +17%  -10%
Minerals, scoria, ashes 4,873 -5% -3%
Salt, gypsum, stone 1571 +76%  +42%
Fertilizer 811  -18%  -10%
Iron and steel foundry 691 +147%  +89%
Other 3931 +16% +9%
TOTAL 40,306 +15% -6%

Spanish imports and exports, with the origin/destination indicated, by sea. (") Asia and Europe, except the countries included in the Middle East and CIS.
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SPANISH MARITIME TRADE BY PRODUCTS

2021 %21/20 %21/19 2020 2019 SHARE 2021 2017

Fuel, mineral oil 128,187 +2%  -14% 125519 148422 449%  51.1%
Salt, gypsum, stone 29215 +23%  +22% 237791 23,883 10.2% 8.1%
Minerals, scoria, ashes 15394  +19% -3% 12945 15933 5.4% 5.4%

“\ Iron and steel foundry 13,705  +29% +3% 10,640 13,263 4.8% 4.5%

COMMONWEALTH OF INDEP. STATES Grain 11131 +1%  -27% 11015 15322 39%  4.2%

Ceramic products 7208 +23%  +25% 5869 5772 25%  1.9%

EXPORTS 2021 %21/20 %21/19 Inorganic chemical products 6,847 +5% -2% 6520 7012 2.4% 2.2%

\ _ Oilseeds 5959  +16%  +19% 5127 5000 21%  16%
Ceramic products 210 +12%  +2% Food industry waste 4975 +6% 8% 4697 5430 17%  17%

Fuel, mineral oll 139 +2%  +49% Sets of other products 4893 -14%  +9% 5664 4495 17%  2.4%

Colourings 67 +14n <9 Fats, animal or vegetable oil 4529 1% +4% 4574 4371 16%  1.3%

Preserved vegetables or fruit, Juices 65 +17% -10% Fertilizer 4330 +0% -3% 4327 4,449 1.5% 1.5%

Inorganic chemical products 31 -20%  -31% Other chemical products 4277 +16%  -12% 3692 4834 15%  10%

Other 272 +15%  -22%
TOTAL 784 +10% -5%

Organic chemical products 4,042 +4% -2% 3896 4,135 1.4% 1.3%
Plastic material and manuf. 3,566 +7% +6% 3347 3355 1.3% 1.0%
Motor vehicles 2936  +18% +3% 2,484 2843 1.0% 1.0%
Pulp, recycled paper 2273 +14% +9% 1991 2,081 0.8% 0.8%
Paper, cardboard and manuf. 2,169 +1% -2% 2,143 2,205 0.8% 0.7%
TOTAL 285,192  +8% -5% 263,815 300,389

IMPORTS 2021 %21/20 %21/19

Fuel, mineral oil 18208  +18%  +25%
Crain 2,733 -14%  -46%

Salt, gypsum, stone 1776 +53%  +30%

Iron and steel foundry 925  +27%  +31%

Fats, animal or vegetable oil 413 -12%  -14% ASIA *

Other 1553 -12%  -13%

TOTAL 25,608 +12%  +7% EXPORTS 2021 %21/20 %21/19
Iron and steel foundry 2,078 +9%  +21%
Meat and edible offal 1,751 +2%  +66%
Minerals, scoria, ashes 827 +1%  -27%
Plastic material and manuf. 758 -11% -4%
Pulp, recycled paper 708  -10% -6%
Other 5741 +11% -1%
TOTAL 11,864 +6% +5%
IMPORTS 2021 %21/20 %21/19
Salt, gypsum, stone 4589  +49%  +46%
Iron and steel foundry 2951 +27% +8%
Fats, animal or vegetable oil 1,785 -6% +0%
Organic chemical products 889 -3% -2%
Fuel, mineral oil 882 +13%  -79%
Other 10384 +20% +0%
TOTAL 21,479 +22% -7%
. 7

[ J
X -

)
- _®
. \‘ s, .
MIDDLE EAST c-m -9
EXPORTS 2021 %21/20 %21/19 -
Ceramic products 1593 +5%  +16% — \
Oilseeds 1347  +34%  +67% OCEANIA
Fuel, mineral oil 576 -1% -8%
Iron and steel foundry 174 -24%  -24% EXPORTS 2021 %21/20 %21/19
Paper, cardboard and manuf. 144 -10% -8%
Other 1739 3% 7% Ceramic products 122 +24%  +44%
TOTAL 5574 +6% +10% Fuel, mineral oil 83 +316% >999%
Fats, animal or vegetable oil 33 -17% -3%
Motor vehicles 23 +37% +6%
IMPORTS 2021 %21/20 %21/19 Stone and gypsum manuf. 17 +18%  -19%
Fuel, mineral oil 11,037 -10%  -37% Other 229 -1l 4%
Organic chemical products 709 +20%  +15% TOTAL 507 +13% +33%
Plastic material and manuf. 418 +30%  +13%
Aluminum and manufacturing 212 +85%  +58% IMPORTS 2021 %21/20 %21/19
Fertilizer 182 6%  +16%
Other 397 9% +16% Fuel, mineral oil 1,012 +553%  +22%
TOTAL 12,955 6% -32% Minerals, scoria, ashes 219 +57%  +67%
\ J Fruit/unpreserved fruit 53 +1%  +11%
Preserved meat or fish 18 +19%  +18%
Iron and steel foundry 16 +9%  -12%
Other 56 -27% -41%
TOTAL 1,374 +203% +21%

Throughput in thousands of tonnes. Source: Tax Office. Prepared by TRANSPORTE XXI.
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SPAIN, A ‘WINDOW’ OF
COASTAL OPPORTUNITIES

PORTS CHANNEL 66% OF SPANISH FOREIGN TRADE, WITH A VOLUME OF 285 MILLION TONNES IN 2021, 8%
MORE THAN THE PREVIOUS YEAR, MARKED BY THE PANDEMIC, BUT 5% BELOW THE FLOWS OF 2019

ON THE ROAD TO RECOVERY

Spanish imports and exports by sea grew by 8% in 2021

but are still 15 million MT short of 2019 flows.

us.a.
Russia
Nigeria
Brazil
United Kingdom
Turkey
China
Morocco
France

Italy

Mexico
Algeria
Saudi Arabia
Netherlands
Lybia
Canada
Ukraine
Belgium
Guinea
Portugal
Irak
Kazajstan
Argentina
Colombia
Norway
Egypt

India
Germany
TOTAL

2021

22.7
15.2
147
14.1
121
103
10.1
10.0
9.8
9.6
9.2
8.1
7.1
6.9
6.9
6.2
5.8
5.1
42
39
38
3.7
35
31
3.1
29
2.8
2.7
285.2

%21/20

+5%
+34%
-1%
-1%
+32%
+23%
+11%
-2%
+10%
+16%
-6%
+26%
-18%
+8%
+203%
+41%
-2%
+12%
-8%
+13%
+9%
-14%
+30%
+48%
-6%
-3%
+19%
+11%
+8%

%21/19

+2%
+30%
-3%
-11%
+11%
+11%
+10%
+6%
-5%
+1%
-16%
+8%
-31%
9%
-24%
+20%
-29%
+15%
-3%
+6%
-23%
+16%
+6%
+23%
-28%
+2%
-9%
+27%
-5%

Millions of tonnes. 2021, provisional. Source: Datacomex.

2020

216
113
149
142
9.1
8.4
9.1
10.3
9.0
8.3
9.8
6.4
8.6
6.4
23
4.4
59
4.6
4.6
35
35
43
2.7
21
33
30
23
24
263.8

2019

223
11.7
153
158
10.8
9.3
9.2
9.5
10.3
9.6
11.0
75
10.3
76
9.1
5.1
8.1
45
43
37
5.0
32
33
26
43
28
31
21
300.4

Spain has the longest
coastline in the EU: nearly
8,000 kilometres. With a
trade ‘window’ overlooking
the sea, its location on the
Iberian Peninsula has a key
impact on foreign trade sta-
tistics.

Indeed, the provisional
figures provided by Pedro
Sanchez’s government on-
ce again reflect the stellar
role played by Spanish
ports as the engines of glo-
bal trade.

Last year, the national
port system channelled al-
most 66% of trade between
Spain and the rest of the
world. To be precise, 57%
of exports and 73% of im-

ports were made by sea.
Practically the same per-
centages as in 2020 and
2019, prior to the outbreak
of the pandemic. Yet, total
flows by volume are still
suffering from the health
crisis: Spanish imports and
exports totalled 285 million
tonnes last year, an increa-

4.l

ENERGY PRODUCTS
ACCOUNT FOR ALMOST
HALF OF ALL FLOWS

Transposte
APRIL 2022

se of 8% compared to the
first year of the pandemic,
but 5% below 2019 levels.

Main partners

Statistics on the volume of
Spanish imports and ex-
ports by sea also reveal
Spain’s main trading part-
ners.

For yet another year, and
by a considerable margin,
the United States remains
at the top of the ranking
with a throughput of 22.7
million tonnes, including
both imports and exports;
a trade increase of 5.1%
compared to 2020 and
1.7% compared to 2019.
This represents about 8%
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THE USA, SPAIN’S LEADING MARITIME TRADING PARTNER

The US market represents 8% of Spain’s trade by sea, with 22.7 million tonnes of traffic last year.

USA.
24 -

22

20

18 f

16 +

14 +

12 +

10 f

Russia

Nigeria

—0— Brazil

2017

2018 2019

Millions of tonnes. 2021, provisional. Source: Datacomex.

of the total foreign trade by
sea (see attached table).
In second place is Rus-
sia, which has climbed two
places, boosted by energy
products, an indication of
the serious impact that
Russia’s invasion of Ukrai-

ne will have on trade. In
2021, trade between Spain
and the Russian market
reached almost 15.2 mi-
llion tonnes, 33.7% more
than in the previous year
and 29.9% more than in
2019.

2020 2021

Third place on the po-
dium is taken by Nigeria,
also thanks to energy pro-
ducts, with flows of 14.7
million tonnes, although
the 1.3% decline compared
to the first year of the pan-
demic has cost it second

YEAR 2021
Brazil Utd Kingdom
4.9% 4.2%
Nigeria
5.2%
Russia u
5.3%
USA.
8.0%
Other
72.4%
place.
Brazil: off the podium

In fourth place is Brazil,
which also drops one place.
Trade with Spain exceeded
14 million tonnes, a slight

(continued on page 96)

FREE ZONE
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CADIZ

advantages
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130.000 m? of
industrial and logistic areas
in a strategic hub

Only 3 km far from the
Algeciras Port

Tax and customs

TWO FREE ZONES
IN THE CADIZ PROVINCE.

FREE ZONE

CADIZ

131.000 m? of an
industrial complex with plots,
warehouses and buildings.

International
strategic hub

Tax and customs
advantages

www.zonafrancacadiz.com
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(from page 95)

drop of 1% compared to
2020, but 11 % below pre-
pandemic records, which
shows the impact of the
global health crisis on tra-
de.

The last of the top five
trading partners is the Uni-
ted Kingdom, which has
climbed from eighth place
after registering 32.5%
growth last year to 12 mi-
llion tonnes, 11.4% more
than in 2019. This is 1.24
million tonnes more than
before the pandemic.

Spain’s top five trading
partners by sea, the United
States, Nigeria, Brazil, Rus-
sia and Morocco, account
for more than a quarter of
Spain’s foreign trade by this
mode of transport, with a
combined traffic of almost
72 million tonnes. Specifi-
cally, 27.6%, with traffic of
78.8 million tonnes.

France gains importance

Following the departure of
the United Kingdom (histo-
rically Spain’s largest tra-
ding partner) from the EU,
France is in ninth place in
the European Union, iden-
tical to last year’s position,
with a movement of 9.8
million tonnes in 2021,
9.6% more than in 2020,
but 4.7% less than in 2019.
The second European
partner, closing the Top 10,
is Italy, with 9.6 million
tonnes, exceeding pre-pan-
demic levels (+0.5%), and
representing an increase of
16.4% compared to 2020.
Spain’s third partner in
the EU is the Netherlands,
in fourteenth place, with
traffic of 6.9 million ton-
nes, which represents an
increase of 7.6% compared
to 2020, not enough to ex-
ceed pre-pandemic levels (-
9.2%).
By sector, energy products
once again stood out last

FRANCE,
SPAIN’S
LEADING
TRADING
PARTNER IN
THE EU AFTER
THE UK'S
DEPARTURE

CHANGE OF LEADER IN EXPORTS AND IMPORTS

Despite Brexit, the United Kingdom has become the main destination country for Spanish exports by sea, with trade
increasing by 65.8% in 2021. Russia has become the leading importer, with an increase in trade flows of 34.6% over
the past year, a figure that has allowed it to become Spain’s second largest trading partner, behind the United States.

SPANISH EXPORTS

10
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Morocco

—@— France

2017

SPANISH IMPORTS
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Millions of tonnes. 2021, provisional. Source: Datacomex.

year, with a movement of
130.3 million tonnes inclu-
ding both imports and ex-
ports, which represents al-
most half of the total
(45.7%). Of these, 98 mi-
llion tonnes correspond to
imports.

In second place by volu-
me of traffic is the semi-
manufacturing sector with
a 20% share and a flow of
more than 56.2 million ton-
nes, followed by raw mate-
rials, with 45.8 million ton-
nes and a 16% share, and
the food, beverage and to-
bacco sector with 38.7 mi-
llion tonnes, 13.6% of Spa-
nish maritime trade.

2020

2021

Transpogtc
APRIL 2022
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GROWTH
SPANISH IMPORTS
AND EXPORTS BY SEA

l"

| 2
SPANISH
FOREIGN TRADE
USES THE
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Transforming the ports of today to face the challenges of the future
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